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Карл ГАБСБУРГ,
Президент Пан’європейського руху Австрії:

Насамперед ми маємо сказати,
що Європа є більшою, ніж Європейсь-
кий Союз. І є дуже важлива інтеграль-
на частина Європи, яка поки що не є
частиною цього Союзу. А якщо ми хо-
чемо створити справжню об’єднану
Європу, то ми, європейська спільнота,
повинні включити у свій склад ті краї-
ни, які хочуть стати її частиною

(Інтерв’ю з онуком останнього австрійсь-
кого імператора Карла Габсбурга-Лотарін-
гена читайте в наступних випусках «Дня»)

“

”

Ювілейний міжнародний конкурс газети «День» представить «Фото першої шпальти» Три запитання в контексті майбутніх президентських виборів

Між Сціллою і Харібдою

20 років фотоісторії

ССттоорр.. 88--99

ССттоорр.. 22 ССттоорр.. 44

Як на уко вець Алекс 
Щег ло ви тов ви ро щує 
і до слід жує в США 
ор га но ї ди моз ку

Не штуч ний
ін те рес

«Ми, швей цар ці,
мо же мо 
по вчи тись у вас»

Ди рек тор цен т ру Avenir 
Suisse — про спо со би бо роть би 
з по пу ліз мом у За хід ній 
Євро пі та анек сію Кри му

ССттоорр..  66--77

М
АЛ

Ю
Н

О
К 

ВІ
КТ

О
РА

 Б
О

ГО
РА

Д
А

«По мил ка ре зи ден та» Як «спра ва Се моч ка» ви яви ла проб ле ми 
роз від ни ків, жур на ліс тів та пі ар ни ків ССттоорр.. 2255



День № 189-190, п’ятниця-субота 19-20 жовтня 2018
День України

2

Тетяна ПОЛІЩУК, «День»

Ц
ю постановку Станіслава
Мойсеєва можна порівняти з
колекційним вином, яке з ро-
ками стає ще кращим. «Дядю

Ваню» обожнюють глядачі, а теат-
рознавці за 15 років написали вже
цілі томи хвалебних рецензій. На-
гадаємо, постановка 2003 року здо-
була дві «Київські пекторалі»
(Римма Зюбіна за роль Соні — у но-
мінації «Найкраща жіноча роль
другого плану» і художник Андрій
Александрович-Дочевський за
«Найкращу сценографію»), на
«ура» сприймали київського «Дя-
дю Ваню» і на міжнародних фести-
валях не тільки в Україні, а й за
кордоном.

Чехов по-українськи зі сцени
звучить дуже органічно під музич-
ний супровід фрагментів творів
класиків: Леонкавалло «Паяци»,
Пуччіні «Турандот» та Масканьї
«Сільська честь». У виставі іронія
і драма сплелися у тісний клубок.

У головній ролі виступає Олек-
сій Вертинський. Його Войниць-
кий дуже органічний. Своє про-
зріння герой переживає як крах на-
дій, а бунт дяді Вані — безглуздий
та сумний зломленої життям люди-

ни... Як зазначають критики, ре-
жисер Станіслав Мойсеєв поставив
свою виставу про необхідність лю-
дини нести свій життєвий хрест,
хай би як важко й невдячно це бу-
ло. Дуже яскраво виглядає в поста-
новці образ Соні (Римма Зюбіна).
Актриса демонструє філігранну па-
літру рис своєї героїні: ніжна, люб-
ляча, несмілива, покірлива... А фі-
нальна сцена вистави досягає тра-
гічних висот, коли Соня-Зюбіна ка-
же: «Ми відпочинемо! Ми почуємо
ангелів, ми побачимо все небо в ал-
мазах, ми побачимо, як все зло зем-
не, всі наші страждання потонуть в
милосерді, яке наповнить собою
весь світ, і наше життя стане ти-
хим, ніжним, солодким, як ласка.
Я вірую, вірую...»

І теплішає в душах у всіх гляда-
чів, присутніх у театральній залі...

У ювілейній виставі «Дядя Ва-
ня» на сцену вийде зірковий ак-
торський склад: Олексій Вертинсь-
кий (Войницький), Римма Зюбіна
(Соня), Валерій Шептекіта (Сереб-
ряков), Наталія Васько (Олена
Андріївна), Станіслав Боклан
(Астров), Тамара Яценко (Войниць-
ка), Ігор Портянко (Телєгін), Тетя-
на Стебловська (Марина) і Борис
Георгієвський (Робітник).

Іван АНТИПЕНКО, «День», Херсон

У
зв’язку з масовим убивством у
політехнічному коледжі в
Керчі на контрольних пунк-
тах в’їзду-виїзду «Каланчак»,

«Чаплинка» та «Чонгар» у Херсонсь-
кій області працюють пересувні стан-
ції екстреної медичної допомоги.
Про це заявив голова Херсонської
ОДА Андрій Гордєєв. Він також до-
дав, що «Херсонщина співчуває рід-
ним і батькам дітей, що загинули під
час теракту у Керчі АР Крим».

Також, згідно з дорученням голо-
ви ОДА, всі медичні заклади регіону
підготовлені до прийому постражда-
лих у разі потреби. Департамент охо-
рони здоров’я у невідкладному режи-
мі повідомляє про максимальну го-
товність лікарів усіх рівнів для допо-
моги постраждалим з АР Крим. В
ОДА повідомляють, що у разі потреби

за отриманням допомоги можна звер-
нутися за телефоном: 050-494-05-30.

Водночас, за повідомленням при-
кордонників, на адмінмежі з окупова-
ним Росією Кримом підрозділи ДПСУ
вжили низку заходів, спрямованих на
посилення безпеки. Йдеться про недо-
пущення будь-яких провокацій на ме-
жі з окупованим півостровом, забез-
печення безпеки громадян, які пере-
тинають адмінмежу, та особового
складу, офіційно заявили в ДПСУ.

Прикордонники повідомляють,
що основну увагу персоналу, який
несе службу у контрольних пунктах,
а також здійснює безпосередню охо-
рону адміністративної межі, акцен-
товано на викритті та недопущенні
переміщення заборонених предме-
тів. До служби залучені службові со-
баки, натреновані на пошук зброї та
вибухівки. Крім того, здійснено по-
силення нарядів та військового спо-
стереження.

На території школи
У Дніпрі вандали
пограбували меморіал

М
іжнародний фотоконкурс,
цього року 20-й, ювілейний, є
наймасштабнішим соціаль-
ним проектом «Дня». Його

результатом стане виставка найкра-
щих робіт — «фотомоніторинг» жит-
тя країни за рік. Ідею заходу традицій-
но охоче підтримали наші постійні
партнери. Фотоконкурс «Дня» — це
20 років фотоісторії, 129 фотовиставок
у містах України, 809 нагороджених
фотографів.

Цього року журі Конкурсу з кіль-
кох тисяч надісланих фоторобіт обира-
тиме найкращі, з них найяскравіші
світлини будуть відзначені спеціаль-
ними нагородами. ХХ конкурс «Дня»
редакція назвала «Фото першої шпаль-
ти». Ми відбирали знімки з яскра-
вим публіцистичним акцентом, ті,
які відображають настрій року, квінт-
есенцію важливих подій 2018-го. Ми
хочемо зламати стереотипи про те,
якою має бути перша шпальта. Водно-
час нагадаємо, що у фінальній експо-
зиції будуть представлені світлини
наших традиційних рубрик — «Полі-
тика», «Український світ», «Фото з іс-
торією», «Світ очима дітей» (для учас-
ників віком до 18 років).

Фотоконкурс став авторитетним,
і в цьому, зокрема, великий внесок на-
ших почесних партнерів, котрі щоріч-
но нагороджують цінними призами об-
раних переможців.

20 років фотоісторії — це колосаль-
ний шлях, який пройшла редакція
«Дня» разом із 1500 фотопрофесіона-
лами та аматорами (саме стільки учас-
ників нашого конкурсу за час його про-
ведення) і нашими численними партне-
рами. На цьому шляху ми не тільки
відкривали українцям їхню країну
(хоча саме за це нам повсякчас дяку-
вали у Львові, Черкасах, Харкові,
Дніпрі, Ізмаїлі, Чечельнику, Прилу-
ках, Слов’янську, інших містах і міс-
течках і навіть свого часу в Донецьку).
Ми водночас визначали і «больові точ-

ки» нашого суспільства, і його «точки
росту», показували деградацію полі-
тичного класу й еволюцію характерів
громадян, підказували, які «вітаміни»
потрібні для гармонійного розвитку
всієї української громади. Ми сприя-
ли сходженню нових «фотозірок»,
зокрема учасники наших перших фо-
токонкурсів ставали і президентсь-
кими фотографами, як-от Микола Ла-
заренко і Михайло Марків, і пере-
можцями міжнародних грантових
програм, як Олексій Фурман, котрий
перший свій фотоприз отримав ще в
дитячій номінації міжнародного фото-
конкурсу «Дня». «Завдяки фотовис-
тавці «Дня» ми маємо візуальну істо-
рію України», — зауважив Олексій під
час однієї з зустрічей з учасниками Літ-
ньої школи журналістики «Дня». І з
цим важко не погодитися.

«Ваш фотоконкурс уже став пев-
ним культурним явищем України, і я
не втомлююсь це повторювати. На
сьогодні це єдиний конкурс, який
змушує фотографів, які беруть у ньо-
му участь, підбивати якісь підсумки,
аналізувати...» — стверджує Олек-
сандр Клименко, фоторепортер «Голо-
су України» і володар Призу призів
«Золотий день» 2015 року, котрий
займається фотографією 43 роки.

На церемонію відкриття Фотовис-
тавки запрошено декілька сотень гос-
тей, читачів, партнерів, друзів «Дня»,
більшість із яких є відомим представ-
никами українського політикуму, біз-
несу та наукової і культурної еліти.

� Урочиста церемонія відкриття
та нагородження переможців XX Між-
народного фотоконкурсу «День»-2018
відбудеться 25 жовтня о 17.00 у Киє-
ві (Український дім, Хрещатик, 2).
Вхід — за запрошеннями.

� Всі охочі зможуть оглянути
виставку й проголосувати за найкра-
щий знімок з 27 жовтня до 5 листопа-
да, з 11.00 до 18.00. Вхід — вільний.

20 років фотоісторії
Ювілейний міжнародний конкурс газети
«День» покаже «Фото першої шпальти»

ФОТО НАДАНО МОЛОДИМ ТЕАТРОМ

Медична допомога
і заходи безпеки

У Дніпрі на території спеціалі-
зованої школи № 9 пошкоджено
меморіал, встановлений на місці
масового розстрілу мешканців міс-
та в роки Другої світової війни. На
цегляній стіні, що зрешечена фа-
шистськими кулями, було встанов-
лено напис, відлитий з металу: «Зу-
пинися і схили голову той, хто жи-
вий!» Проте днями металевий напис
було частково зруйновували і викра-
ли вандали. Про це в соціальній ме-
режі «Фейсбук» повідомила педагог
Ганна ПОВОЛОЦЬКА. «Увага всім
небайдужим! — йдеться в повідом-
ленні. — Акт вандалізму на терито-
рії спеціалізованої середньої загаль-
ноосвітньої школи №9».

За її словами, у школі з весни
цього року проводиться капіталь-
ний ремонт. «За цей час сталося 4 ве-
ликих крадіжки! Вкрадено шкільне
майно на величезну суму. У поліції
є три заяви! Останню заяву я написа-
ла вчора! Ніхто нікого і нічого не шу-
кає!» — написала педагог. Злочин,
вчинений на території школи в цен-
трі міста, зумовив широкий резонанс.
«У кожного покоління своя пам’ять
про війну. Для вчителів і учнів нашої
«Дев’ятки» вона нерозривно пов’яза-
на з меморіалом, що розміщений на
задньому дворі. Під час німецької
окупації будівлю школи займала
місцева жандармерія і таємна полі-
ція СС. Тут катували і розстрілюва-
ли партійних і комсомольських ді-
ячів,активістів,членів підпілляі офі-
церів Червоної армії. Після війни
школу відновили, але стіну, де роз-
стрілювали людей, залишили на
згадку про трагедію», — написала в
мережі дніпрянка Любов ОВЧА-
РЕНКО. Вона вважає, що виховні
традиції школи «від першого і до
останнього дзвінка» неможливо
уявити без меморіалу. «Тут ми зустрі-
чали в дні свят ветеранів, учасників
війни. Щороку 9 Травня до школи
приходили члени сімей, а потім і на-
щадки тих, хто в цих стінах був за-
мучений фашистами. Ми завжди
пам’ятали, що стіна на задньому
дворі була останнім, що їхні рідні лю-
ди бачили в житті. Ми зберігали, до-
глядали меморіал, сюди приносили
квіти. Той, хто зганьбив це священ-
не місце, зазіхнув на нашу пам’ять,
має бути покараний Богом і людь-
ми!» — пише Любов Овчаренко.

Варто зазначити, що останніми
роками за потурання правоохоронців
вандалами були вкрадені і безслідно
зникли бюсти і меморіальні дошки,
встановлені на честь видатних людей,
чия доля була пов’язана з містом.
Зловмисники примудрилися зняти
і вкрасти навіть бронзову меморіаль-
ну дошку з фасадної стіни будинку-
музею Д.Яворницького, яка важила
майже півтора центнери.

Вадим РИЖКОВ, «День», Дніпро

На Херсонщині відреагували
на трагедію в окупованій Керчі

23 жовтня у Києві покажуть
виставу-визитівку Молодого театру
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Канікули під мирним небом
Рівненські волонтери запрошують
на відпочинок школярів із ДонеччиниІН
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15 дітей із містечка Залізного,
що у Донецькій області, проведуть не-
звичні осінні канікули. Їхнє місто
знаходиться за шість кілометрів від
Торецька, розташованого на лінії роз-
межування, на межі війни та миру. Во-
лонтери допоможуть дітям відпочити
без пострілів і канонад. Школярів
повезуть до Рівного, а заодно влашту-
ють вилазки до Києва та Львова — з
вуличними екскурсіями та відвідина-
ми кінотеатру й зоопарку. Звичні для
жителів великих міст розваги мають
вразити, адже не завжди дітям із За-
лізного вдається спокійно погратися
на вулиці.

Поїздка обійдеться недешево, орі-
єнтовний кошторис — 140 тисяч гри-
вень. Тож волонтери оголосили про
збір коштів, переказати їх можна на
картку Приватбанку 5168 7573 7605
6463 на ім’я волонтера та учасника
АТО Максима Вавринюка.

Більшість діток із малозабезпече-
них родин, двоє з них — сироти, тож
також потребують теплого одягу на зи-
му. Наразі вдалося зібрати близько 50
тисяч гривень. Днями організатори по-
їздки придбали квитки в обидва боки,
а ще отримали від небайдужих одяг,
взуття та рюкзаки.

«Ми допомагали відбудовувати
деякі приміщення у Залізному і так
познайомилися з цими дітками, —
розповідає волонтер Максим
ВАВРИНЮК. — Вони ніде не були і
нічого не бачили, тому ми вирішили
запросити їх на канікули. Знайшли ро-

дини, які погодилися взяти дітей до се-
бе. Вже склали розважальну програ-
му. Спочатку зустрічаємо їх у Києві,
а потім автобусом їдемо до Рівного. У
Києві теж проведемо екскурсію, бо во-
ни ніколи й на Хрещатику не бували».

Підтримати діток зі сходу зголо-
силися навіть українські громади за
кордоном. Так, у Берліні провели яр-
марок, а вилучені кошти передали
волонтерам саме для влаштування
осінніх канікул. Рівне не вперше
приймає дітей із Донбасу. 2015 року
на різдвяні канікули сюди приїздили,
знову-таки з ініціативи активістів,
діти з селища Трьохізбенка Лугансь-
кої області.

«Такі поїздки змінюють уявлення
дітей про Західну Україну. Розумієте,
там (на сході. — Ред.) живуть люди,
налаштовані проти України. Батьки
та навіть деякі вчителі роблять все,
щоб таку позицію мали й діти. Якщо
ми не вкладемо у дітей свою любов, то
це зробить «ДНР-ЛНР». Їхні родичі,
знайомі воюють на тій стороні, бо не-
далеко звідти Горлівка. Якщо ми не
вкладемо добро у цих дітей, то їм
вкладуть у руки зброю. Просто хоче-
мо зробити добро, бо вони потребують
цього», — каже Максим Вавринюк.

Наразі йдеться про пробну поїзд-
ку школярів. Влітку мешканці Рівно-
го планують організувати спеціальний
табір, щоб запросити на відпочинок ще
більше дітей.

Інна ЛИХОВИД, «День»

ФАКТ І КОМЕНТАР

СИТУАЦІЯ

«Дяді Вані» — 15-ть!



16 жовтня 2018 року. Ер-Ріяд. На зустрічі з Держсекретарем США Майком Помпео
кронпринц Саудівської Аравії Мохаммед бін Салман пообіцяв провести «ґрунтов-
не, прозоре та швидке розслідування» зникнення журналіста Джамаля Хашоггі в
саудівському консульстві в Стамбулі. За словами Помпео, керівництво країни за-
певнило його: вони нічого не знають про те, що сталося. Після обшуку в дипуста-
нові турецькі слідчі повідомили, що знайшли докази вбивства Хашоггі, повідом-
ляє DW. На фото: Майк Помпео з королем Салманом ібн Абдул-Азіз Аль Саудом Підготувала Наталія ПУШКАРУК. Фото Рейтер
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16 жов т ня 2018 ро ку. Єре ван. Прем’єр-мі ністр Вір ме нії Ні кол Па -
ши нян пі шов у від став ку, щоб іні ці ю ва ти про ве ден ня  по за чер го -
вих пар ла ментсь ких ви бо рів у кра ї ні. Якщо де пу та ти дві чі не пе -
ре обе руть но во го гла ву уря ду, пар ла мент бу де роз пу ще но. Ра ні -
ше Па ши нян по обі цяв, що ви бо ри від бу дуть ся на по чат ку груд ня

15 жов т ня 2018 ро ку. Лінн-Хей вен. Пре зи дент США До нальд Трамп і пер ша ле ді Ме ла нія від ві да -
ли шта ти Фло ри да та Джор д жія, що по страж да ли від ура га ну «Майкл» ми ну ло го тиж ня. Внас лі док
сти хії за ги ну ли що най мен ше 32 лю ди ни, за зна чає CNN

15 жов т ня 2018 ро ку. Треб. Па вод ки на пів ден но му за хо ді Фран ції за бра ли жит тя що най мен ше
14 лю дей, пе ре дає Le Soir. У ре гі о ні ви па ла три мі сяч на нор ма опа дів, а рі вень во ди в річ ці Од
сягнув най ви що го за сто ро ків рів ня. На до по мо гу жи те лям вла да від ря ди ла сот ні по жеж ни ків
і ге лі коп те ри

18 жов т ня 2018 ро ку. Брюс сель. На са мі ті ЄС лі де ри кра їн-чле нів ор га ні за ції не
домовилися в пи тан ні до сяг нен ня уго ди між Ве ли ко бри та нією та ЄС, по ві дом ляє
Бі-Бі-Сі. Тим ча сом бри тансь кий прем’єр-мі ністр Те ре за Мей по ві до ми ла, що в
Лон до ні роз гля да ють мож ли вість про дов жен ня «пе ре хід но го» пе рі о ду пі сля Брек -
зі ту, для то го, щоб уник ну ти вста нов лен ня «жор ст ко го» кор до ну з Ірлан дією
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симулювали державотворчість,
тому зараз треба не підфарбовува-
ти, а заново перезасновувати свою
державу — з новими кордонами,
новим устроєм, новою Конститу-
цією, новими правилами гри в аб-
солютно всіх царинах. Дорогі дру-
зі, ми приїхали в красиво ілюмо-
ваний тупик, за яким — почерго-
ве, щоквартальне пробивання дна
углиб. У нас є чудова країна і зло-
чинна держава. Нумо перезаснує-
мо її, а цю запам’ятаємо як анти-
приклад». Ніхто ж цього не ска-
же. Відтак кожні вибори — це від-
тягування кінця, це переобрання
змовників. Винні всі, тому ніхто
не винен. Жоден топ-політик не
поставить перед виборцем дзерка-
ло. Топ-політики продукують кім-
нати кривих дзеркал, і до цієї спо-
твореної реальності всі вже звик-
ли. Щонайгірше, самі виборці не
створюють запит на контрсистем-
ні сили. А це означає, що здорова
частина суспільства намертво від-
ключиться від політики, а хвора
частина суспільства обере черго-
вих покидьків.

3. У тому то і справа, що ні.
Наші громадяни лицемірять, ко-
ли кажуть про нових. Насправді
люди привчені до впізнаваності
політиків і їхньої присутності у
шапіто під куполом. Якщо полі-
тик присутній у телевізорі, отже,
він в обоймі. Це називається те-
лекратія — влада телевізора. Я
помітив, що навіть якісна частина
суспільства страждає на синдром
скепсису. Знайдуться сто причин,
чому ця прекрасна й фахова люди-
на ніколи не потрапить нагору. І
не знайдеться жодної причини до-
помогти цій людині потрапити ту-

ди. Ми всі заражені невірою в ін-
ших. Недовіра до старих політи-
ків чомусь не переростає на довіру
до нових, хоча це було б вельми
логічно. Мене завжди це дивува-
ло. Не можу збагнути, чому здоро-
ва частина суспільства так легко
віддала свою рідну країну в руки
хворих. Система розумна, вона за-
хищається бар’єром у 5%, вона ні-
коли не піде на заборону політич-
ної реклами, яка дозволяє політи-
кам бути підмальованою картин-
кою, вона буде до кінця пручати-
ся перед відкритими списками і
далі штампувати дільничні комі-
сії за старою схемою. Але це — ви-
клик. Систему повинні ламати ан-
тисистемні, альтернативні, при-
томні сили. Інакше буде ще один
віраж замкнутого кола. Я апелюю
до активного сектора, який розу-
міє все, що я сказав вище. Час би
вже нарешті «роздуплитися».

� «НАШ НАРОД
ТАК І НЕ НАВЧИВСЯ
ОРІЄНТУВАТИСЯ
НА КОНСТРУКТИВ»

Віктор НЕБОЖЕНКО,
політолог:

— 1. У потенційних кандида-
тів у президенти України зали-
шається лише один шлях. Це ра-
дикальний популізм. Тобто їм не-
обхідно пообіцяти щось таке, щоб
завтра до них переметнувся на-
товп виборців від інших більш
обережних у обіцянках кандида-
тів. Підкреслю, йдеться не прос-
то про популізм, а саме про ради-
кальний популізм. Звичайний

3. Щодо можливості підтри-
мати альтернативних кандида-
тів, то тут я маю визнати, що ви-
борчий інститут деградував. Ви-
бори у нас давно не є доленосни-
ми — ні президентські, ні парла-
ментські. Тому народ із більшою
теплотою сприймає майдани, ніж
виборчі кампанії. Нас запрогра-
мували на дуже спрощений спо-
сіб існування в умовах олігарха-
ту, де можна виборця дуже деше-
во купити. Адже самі виборці не
усвідомлюють цінності власних
голосів. Ми про це можемо гово-
рити, але політики про це говори-
ти не будуть.

� «СУСПІЛЬСТВО ДОЗРІЛО,
ЩОБ ПРОГОЛОСУВАТИ
ЗА АЛЬТЕРНАТИВУ,
ЯКБИ ВОНО ЗНАЛО
ПРО ЇЇ ІСНУВАННЯ»

Олександр СОЛОНТАЙ,
експерт Iнституту політичної освіти:

— 1. Для того, щоб перемогти,
кандидату в президенти треба за-
лучити на свій бік 50% тих, хто
не визначився. Переможе той,
хто їх переконає, що він — най-
менше зло. Я зараз веду мову про
тих кандидатів, які відомі. Якщо
ми говоримо про кандидатів, які
невідомі, тут постає питання,
щоб з’явилась альтернатива. Ми
маємо унікальну ситуацію, коли
50% виборців не визначилися зі
своїм вибором, але вони не всіх
кандидатів знають. Не визначи-
лися вони тому, що з тих, кого во-
ни знають, до всіх ставляться не-
гативно. Отже, тут два підходи:
ті, хто відомий, мають довести,
що вони найменше зло, а ті, хто
невідомий, мають довести, що
альтернатива існує.

2. Особливістю кандидатів є
те, що всі вони нічого конкретно-
го не пропонують. Усі йдуть тра-
єкторією загальної риторики, не
бажаючи займатися реальною по-
літикою, говорячи загальні речі й
боячись нести реальні зобов’язан-
ня за свої слова. При цьому вони
не мають змістовних пропозицій,
а отже уникають глибоких диску-
сій, якісних полемік. Оскільки
рівень політичної грамотності в
суспільстві досить низький, цим
кандидатам вдається це робити.

3. Саме суспільство дозріло до
того, щоб проголосувати за аль-
тернативу, якби воно знало про іс-
нування такої альтернативи. Го-
ловна проблема в тому, що в ни-
нішніх умовах, коли основні медіа
належать олігархату, який фор-
мує пул відповідних політиків,
якісна альтернатива залишається
невідомою. Виходить так, що аль-
тернативи не бачать, а ті, хто є, —
«тосуються» у старій колоді карт.
Все це робиться штучно конкрет-
ними олігархічними силами.

� «ПРЕЗИДЕНТ ПЕРШ ЗА ВСЕ
МАЄ БУТИ ДЕРЖАВНИМ
ДІЯЧЕМ»

Михайло ГОНЧАР,
президент Центру глобалістики «Стра-
тегія ХХ »:

1. Кандидат у президенти нині
має діяти не за принципом розпо-
ділу електорату на схід і захід, а за
принципом — Україна понад усе.
Це має бути справжній проукра-
їнський президент. Не на словах, а
на ґрунтовному баченні розбудови
державності. Цього Україна давно
чекає. На жаль, зараз ми бачимо
більшість проукраїнських канди-

Між Сціллою і ХарібдоюВИБОРИ-2019

� «СИСТЕМУ ПОВИННІ
ЛАМАТИ АНТИСИСТЕМНІ
СИЛИ. ІНАКШЕ БУДЕ
ЩЕ ОДИН ВІРАЖ
ЗАМКНУТОГО КОЛА»

Остап ДРОЗДОВ,
журналіст, телеведучий:

— 1. Навішати чим побільше
локшини на треновані для цього
вуха українських виборців. Вітчиз-
няна політика — це резервація по-
пулізму, відтак переможцем будь-
яких національних виборів може
стати лише той кандидат, який за-
довольнить розпашілу хіть вибор-
ців на прості тези, примітивну ри-
торику, узагальнені обіцянки й
ілюзорну дієвість. Це не політи-
ки — монстри, це виборці — калі-
ки, яких 25 років привчали НЕ ро-
зумітися на політиці, привчали
куплятися на спрощені технології,
відточені до віртуозного рівня. Не
політики «скурвилися», а наші ви-
борці виростили продавців повітря.
Політики на виборах успішно про-
дають повітря. Його треба трошки
підігріти, відфільтрувати, струсо-
нути, щоб виглядало свіжішим, —
і «втюхати» електоральним калі-
кам, які залюбки ведуться на дуже
дешеві лозунги й меседжі.

2. Про все. Не говорять про
все, чим є сучасна Україна. Уявіть
собі топ-політика, який би вий-
шов до людей і чесно, прямо ска-
зав: «Дорогі мої краяни, ми збуду-
вали не державу, а монстра, якого
вже нічим не можливо реформува-
ти, а тільки вбити пошвидше і по-
чати все з нуля, ба навіть із міну-
са. Дорогі українці, ми 25 років

Три запитання в контексті майбутніх президентських виборів

популізм притаманний усім кан-
дидатам. Саме тому, що на їхньо-
му тлі потрібні різкі заяви. Всі за-
раз обіцяють світле майбутнє. А
мова йде про загрозу взагалі ни-
нішній еліті. Це найпростіший
шлях. Хто на нього буде спро-
можний, той отримає дуже бага-
то голосів.

2. Дійсно, виходить так, що за
всі ці 27 років незалежності Укра-
їни наш народ так і не навчився
орієнтуватися на конструктив.
Але цей факт пов’язаний з олігар-
хічною природою Української
держави. Олігархи використову-
ють політику для збереження та
збільшення власних статків. У
цьому вся особливість подібних
процесів. І поки що нічого нового
нас не очікує. Свого часу Європа
йшла саме таким шляхом. Там, де
політика не є самоцінністю сус-
пільства, де немає громадянсько-
го суспільства, де немає зв’язку
між владою і відповідальністю, —
в такому середовищі дуже добре
себе відчувають олігархи, але по-
гано сама держава та електорат.

При цьому кандидати не дають
чесної й відкритої відповіді про
ступінь деградації українського
суспільства. Вони малюють перс-
пективи про майбутнє, але ось
тим, що відбувається в країні, на-
справді вони намагаються не ля-
кати виборців. Це відчувається
дуже добре — відхід від усвідом-
лення справжніх причин і наслід-
ків. Усі начебто все знають, розу-
міють, але при цьому ніхто не хо-
че говорити — на фронті погано, в
економіці погано, в культурі пога-
но. Говорять про те, як буде добре,
коли при владі будуть саме вони.

Іван КАПСАМУН,
Валентин ТОРБА, «День»

П
ісля виборів 1999 року,
які в масовій свідомості
так і не отримали пра-
вильної оцінки, в газеті

«День» вийшов текст «Титанік»
вирушив у дорогу...» (№203 від
2 листопада 1999 року). Далі з
роками відбувалося лише нако-
пичення проблем: «справа Гон-
гадзе — Подольського», пер-
ший майдан проти Кучми, роз-
чарування в Ющенку, реванш
Януковича, трагедія Євромай-
дану, напад Росії, тисячі вби-
тих, окупація територій...

31 грудня 2018-го кандида-
ти, які боротимуться за посаду
президента України, зможуть
офіційно зареєструватися в
Центральній виборчій комісії.
Напередодні ЦВК має оголоси-

ти старт виборчого процесу. Це
не означає, що сьогодні немає
реклами й агітації. Майбутні
кандидати вже давно заполони-
ли країну зовнішньою рекла-
мою і відповідними виступами
на телебаченні. Враховуючи си-
туацію, в якій перебуває сьогод-
ні наша країна (війна, соціаль-
но-економічні проблеми, вплив
геополітичних обставин), перед
претендентами на президентсь-
ке крісло стоїть надскладна за-
дача. Впоратися з минулим, де
головним питанням є — розста-
тися з кланово-олігархічною
системою. Цю систему російсь-
кий агресор не тільки піджив-

лював, а й постійно використо-
вував. Як результат — наші за-
хідні сусіди, які на початку
1990-х знаходилися позаду нас,
сьогодні пішли далеко вперед.
Власне, майбутньому президен-
ту потрібно нарешті зайнятися
державотворенням і забезпечен-
ням добробуту громадян. При-
чому не за допомогою напівзахо-
дів, коли на першому місці осо-
бисті інтереси, а реально — за-
ради національних інтересів.

Окремий момент — дії Крем-
ля, який втілює свою політику
не тільки через війну й окупа-
цію, а й намагаючись нав’язати

українцям «правильних канди-
датів» на виборах. Отже, це той
момент для країни, коли май-
бутньому кандидату, який сто-
їть на державницьких позиці-
ях, потрібно фактично пройти
між Сціллою і Харібдою, щоб
перемогти і розпочати реальні
реформи. Ми запитали у наших
експертів:

1. Що має зробити кандидат
у президенти, щоб перемогти?

2. Про що не говорять з ук-
раїнськими виборцями?

3. Чи готове сьогодні наше
суспільство висунути і підтри-
мати «інших»?

Олександр СолонтайВіктор Небоженко Михайло ГончарОстап Дроздов



День № 189-190, п’ятниця-субота 19-20 жовтня 2018
Подробиці

5

ПАРЛАМЕНТСЬКІ ХРОНІКИ

У
цілому за ухвалення ви-
сновку профільного комі-
тету проголосували 240 де-
путатів, передає unian.ua.

Представляючи законопроект,
заступник голови Комітету Вер-
ховної Ради з питань бюджету
Сергій Мельник повідомив, що
комітет опрацював 2071 пропо-
зицію до проекту і пропонує вра-
хувати повністю або частково
921, але при цьому відхилити
1249 пропозицій. «Комітет з пи-
тань бюджету ухвалив рішення
рекомендувати Верховній Раді
прийняти за основу та в цілому
підготовлений комітетом проект
постанови 9000-П щодо виснов-
ків і пропозицій до законопроек-
ту», — сказав він.

У свою чергу, виконувач
обов’язків міністра фінансів
України Оксана Маркарова за-
кликала депутатів підтримати
проект у першому читанні, ви-
словивши сподівання, що після
доробки документ буде затверд-
жений в цілому ще до грудня. «Я
хочу подякувати всіх, хто пред-
ставив пропозиції — їх у нас на
2,2 трлн грн. Це ще два бюджети
у порівнянні з тим, що ми пода-
ли. Я розумію, що бюджет — це
мистецтво можливого, але наше
головне завдання зараз — прий-
няти збалансований бюджет, в
якому кожна гривня витрат за-
безпечена реальними дохода-
ми», — підкреслила вона.

Голова Рахункової палати
України Валерій Пацкан розкри-
тикував документ, зазначаючи,
зокрема, що в рамках проекту
держбюджету можна збільшити
доходи на 17,6 млрд грн за раху-
нок податку на прибуток підпри-
ємств та акцизного податку з
ввезених до України товарів, а
запозичення у розмірі 346 млрд
грн, або на чверть фінансових ре-
сурсів держбюджету України, є
занадто дорогими. «Рахункова
палата готова продовжити спів-
працю разом з вами, разом з уря-
дом щодо підготовки якісного
кошторису держави на 2019 рік
з усіма учасниками бюджетного
процесу», — сказав він.

Присутній в сесійній залі
прем’єр-міністр України Воло-
димир Гройсман зазначив:
«Бюджет, який ми підготували,
є збалансованим. Ми готові до
другого читання, конструктивно
з фракціями, комітетами працю-
вати над тим, щоб зробити цей
документ кращим. Зараз ми має-
мо об’єднатись, щоб зробити ще
один крок до сильної економіки
України».

Як відомо, Верховна Рада
21 вересня прийняла до розгляду
затверджений Кабінетом Мініст-
рів проект державного бюджету
України на 2019 рік, заснований
на макроекономічному прогнозі
зі зростанням реального ВВП на
3% за інфляції 7,4%. Проект пе-
редбачає доходи на рівні 1,008
трлн грн, витрати — 1,094 трлн
грн, граничний рівень дефіциту
в сумі 89,989 млрд грн, або 2,3%
ВВП, граничний обсяг держбор-
гу — 2,449 трлн грн. Для порів-
няння, держбюджет України на
2018 рік передбачає доходи в су-
мі 917,9 млрд грн, витрати —
991,7 млрд грн, граничний обсяг
дефіциту на рівні 80,6 млрд грн,
або 2,4% ВВП.

Підготував Іван КАПСАМУН,
фото Руслана КАНЮКИ,«День»

Прийнято!

Влада і опозиція в день прийняття бюджету

Мир?!

«Ми готові зробити документ кращим»
Верховна Рада прийняла в першому читанні
проект держбюджету-2019

датів лише на словах. Одні тяг-
нуть до перезавантаження від-
носин із РФ, до так званого
компромісу, до миру ціною ка-
пітуляції. Інші, навпаки, де-
кларують суто проукраїнські
гасла, хоча й далеко неодно-
значні. Тому в суспільстві існує
запит на проукраїнську фігуру.
Не декоративну і не деклара-
тивну, а на ту, яка буде мати ре-
альний проукраїнський бекгра-
унд і діятиме не кон’юнктурно
на догоду тому чи іншому цент-
ру сили, а виходячи з суто укра-
їнських інтересів.

2. Абсолютно погоджуюся
з тим, що кандидати в прези-
денти уникають низки важли-
вих речей у своїх риториках.
Начебто вони одне з одним
конкурують, але при цьому за-
лишаються певні сектори, які
вони воліють не чіпати. Вони
обходять чутливі питання, по-
зиція по яких власне і визна-
чає ступінь їхньої проукра-
їнськості. Президент має бути
державним діячем. Так, він
політик, але перш за все дер-
жавний діяч. Ту когорту кан-
дидатів у президенти, яких ми
сьогодні маємо, — це типові
політики. Жодного саме дер-
жавного діяча там немає,
включаючи і чинного Прези-
дента. Саме тому всі вони пев-
ні речі в своїх промовах, на
бігбордах обходять стороною.
Часто вони не реагують на ду-
же важливі аспекти суспільно-
го життя, які резонують і про
які пише зокрема газета
«День». Їм про це, очевидно,
не зручно говорити. Інколи во-
ни про них говорять пізніше,
коли для них особисто це стає
або вигідним, або вже не за-
вдає шкоди. Часто вони реагу-
ють тоді, коли політтехнологи
для них розрахували варіанти
відповідей із мінімальними
електоральними втратами. Во-
ни грають на електораті, який
не визначився. Все це політ-
технології, а не засоби держа-
вотворення. Повторюю, зараз
ми не маємо серед кандидатів
на посаду президента тієї фігу-
ри, яка би підходила на роль
державного діяча.

3. Стосовно того, чи дозрі-
ло суспільство висунути свого
якісного альтернативного кан-
дидата, то часто можна зустрі-
ти таку думку, що суспільство
є недостатньо зрілим. Особли-
во зараз, коли поширюється
думка, що так трапилося, що
кращі мізки емігрували, а от-
же — майбутнє України бу-
дуть визначати представники
минулого. Гадаю, що це знач-
ною мірою спекуляція. Сус-
пільство дійсно часто буває не-
дозрілим у силу різних при-
чин. Саме тому місія держав-
них діячів полягає в тому, щоб
повести за собою народ, пока-
зати нові орієнтири, а не сліду-
вати технологіям, результатам
соціологічних замірів і під-
лаштовуватися під мінливі на-
строї потенційного електора-
ту. Тому ми й блукаємо 27 ро-
ків, але все одно еволюціону-
ємо в бік позитивної для Укра-
їни моделі. Отже, перемогу
здобуде той, хто здатен запро-
понувати українцям якісну
альтернативу і поведе їх за со-
бою, а не буде далі гратися в
політичні технології, попу-
лізм та підлаштування під на-
строї, які значною мірою куль-
тивуються в умовах гібридної
війни за межами України.
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Днями в Україні побував доктор
Петер ГРЮНЕНФЕЛЬДЕР, директор
одного з найвпливовіших аналітичних
центрів Швейцарії Avenir Suisse (Май-
бутня Швейцарія), президент Асоціа-
ції державних канцлерів Швейцарської
Конфедерації. Пан Грюненфельдер,
який 2004 по 2016 рік обіймав посаду
канцлера Ааргау (2004 — 2016), також
є членом ради директорів Фундації
федерального співробітництва та ге-
неральним секретарем Швейцарсько-
го наукового товариства з питань
управління. Під час перебування в Ки-
єві швейцарський експерт зустрічався
з народними депутатами, представни-
ками Апарату ВРУ та представниками
аналітичних центрів України в межах
зустрічі «Роль аналізу політики в зако-
нодавчому процесі».

Розмову з паном Грюненфельде-
ром ми почали з уточнення, в чому по-
лягала його робота на посаді канцле-
ра в кантоні Ааргау (2004 — 2016) і чо-
му він вирішив після стількох років ро-
боти обрати іншу кар’єру.

— У Німеччині та Австрії канцлер є
главою уряду, тим часом як у Швейцарії
канцлер — це керівник персоналу уряду
подібно до державного секретаря в Німеч-
чині. Що стосується зміни моєї діяльнос-
ті, то в мене після 12 років служби і трьох
законодавчих термінів завжди була моти-
вація робити щось інше. І коли мене запи-
тали, чи я зацікавлений у посаді керівни-
ка одного з провідних мозкових центрів у
Швейцарії, який займається політикою
щодо започаткування реформ на націо-
нальному рівні, а не лише на рівні канто-
нів, то я з радістю погодився, оскільки
вважаю, що це чудова позиція для мене.
До цього я відповідав за реформи, страте-
гію на рівні уряду кантону. А тепер я от-
римав шанс спробувати змінити швей-
царську систему і започаткувати реформи
на федеральному рівні.

� «МАЮЧИ НАВІТЬ ТАКИЙ ВИСОКИЙ
РІВЕНЬ РОЗВИТКУ, НЕ МОЖНА
ВТРАЧАТИ АМБІЦІЙ ДЛЯ ЗМІН»

— А яка причина ваших зусиль зміни-
ти країну, що вважається моделлю для ба-
гатьох країн зокрема й через пряму демо-
кратію?

— Швейцарська система полягає в за-
безпеченні стратегії внутрішнього процві-
тання. Ми намагаємося робити все, щоб
Швейцарія залишалася заможною краї-
ною. Зважаючи на те, що в нашій країні
чотири офіційні мови, то ми повинні забез-
печити загальне процвітання для якомога
більшої кількості людей. Це називається
соціальна згуртованість. А сьогодні Швей-
царія рухається в зовсім іншому напрямі.
І тому ми не можемо сказати, що в країні
все о’кей, давайте зберігати цей стасус-
кво. Нам треба запустити реформи, бо ча-
сом ми перебуваємо в заторі, я маю на ува-
зі демографічний параліч та неспромож-
ність здійснювати реформи, зважаючи на
демографічні зміни.

У нас найвища у світі тривалість життя
людини. І якщо більшість країн Організа-
ції економічної співпраці та розвитку
збільшили вік виходу на пенсію до 67 ро-
ків, то в Швейцарії не має жодного шансу
зробити це.

А якщо говорити про доступ країни на
зовнішні ринки, то 70 центів із одного
франка ми заробляємо на експорті. Тому
ми залежимо від доступу на зовнішні рин-
ки. Часом у публічних дискусіях гро-
мадськість не знає, наскільки важливим є
доступ на зовнішні ринки, на європейсь-
кий ринок, на нові ринки, базуючись на
угодах про зону вільної торгівлі.

І тому я це називаю сигналом пробуд-
ження і повернення до більшої раціональ-
ності в політичних дискусіях та усвідом-

лення швейцарцями, за яких умов Швей-
царія може зберігати своє процвітання.
І якщо подивитися на загальні дані, то
справді Швейцарія виглядає моделлю для
наслідування, але якщо подивитися на ін-
ші дані, то вона повільно уповільнює свій
розвиток.

Зрозуміло, що це складно порівняти з
Україною, яка перебуває в надзвичайно
складних умовах, у стані війни, яку розпо-
чала Росія, з імміграцією, коли молодь пе-
реїжджає до Польщі. Однак тут, у вашій
країні, я відчуваю прагнення молодих лю-
дей, громадянського суспільства та амбі-
ції задля змін. Тож ми маємо забезпечити
в Швейцарії розуміння того, що, маючи
навіть такий високий рівень розвитку, не
можна втрачати амбіцій для змін.

І роль швейцарської молоді має поля-
гати в тому, щоб знову створити атмосферу
змін, подальших реформ. Бо лише зберіга-
ючи статус-кво, країна може опинитись у
статус-мінусі. Ось чому ми наполягаємо на
реформах.

«Ми, швейцарці, можемо
повчитись у вас»

Директор центру Avenir Suisse — про способи
боротьби з популізмом у Західній Європі
та анексію Криму

АКТУАЛЬНЕ ІНТЕРВ’Ю

Ще один сценарій Global oasis Глобаль-
ний лібералізм) — країна обирає абсолютно
ліберальний порядок. Йдеться про привати-
зацію, дерегуляцію.

Club Switzerland (Швейцарський клуб)
означає, що країна відмовляється від дво-
сторонніх відносин і буде рішучою, але це не
найкраще для процвітання.

І ми підрахували, яка зі згаданих шести
стратегій найкраща для нашої країни і та-
кож показуємо економічні наслідки кожно-
го зі сценаріїв.

І зокрема, ми вважаємо, сценарій євро-
пейська нормальність має позитивний вплив
на занятість, зростання ВВП. Загалом наша
робота полягає в тому, що ми надаємо факти
та дані полісімейкерам. І після цього ми мо-
жемо проводити публічні дискусії.

У Швейцарії деякі політики відмовля-
ються говорити на стратегічному рівні про те,
що треба робити наступні 10 — 20 років. А ли-
ше обговорення того, що відбувається, недо-
статньо в динамічному світі.

— І якою була реакція на вашу публі-
кацію?

— Вона залежала від сторони політичного
спектру. Наприклад підприємці, антрепрене-
ри та прогресивні політики були раді, що ми
представили ці факти та дані. Й сказали, що
тепер ми можемо проводити відкриті диску-
сії. А в нашій швейцарській системі існувало
щось на зразок табу, що не давало можливос-
ті голосно міркувати, як має розвиватися на-
ша інтеграція. Національні консерватори за-
суджували все, що надходило з-за меж Швей-
царії, профспілки засуджують усе, що ство-
рює більше конкуренції на ринку праці. Тому
ці групи дотримуються статус-кво, і вони не
були дуже раді появі такої публікації.

� «МИ ХОЧЕМО ЗАПОЧАТКУВАТИ
ДИСКУСІЇ, ЯК РУХАТИ НАШУ КРАЇНУ
ВПЕРЕД»

— Чи до цих дискусій буде долучатись
звичайна публіка?

— Це буде дискусія між вами та мною,
(жартує, сміється). Ми хочемо розмовляти
і писати мовою, яку кожен розуміє. Звісно,
серед нас є науковці, але вони повинні мати
практичний досвід роботи і талант розмов-
ляти з будь-ким. А це означає, що кожного
дня, вечора ми виступаємо не лише в п’яти-
зіркових готелях, а йдемо в місцеві паби,
розмовляємо з місцевими бізнесменами,
профспілковими діячами, домогосподарка-
ми, чоловіками та жінками. І також слуха-
ємо їх і кажемо їм, що нам треба робити. Ми
нікому не нав’язуємо якоїсь ідеології. Лю-
ди знають, що наша стратегія як мозкового
центру базується на створенні процвітання,
і тому нас слухають. Оскільки ми надаємо
факти і дані, то кожен, включаючи опонен-
тів, слухає нас дуже уважно і дружелюбно.
І ми є відкритими до дискусій. Я особисто
проти експертних зустрічей за закритими
дверима. Ми повинні виходити до людей.

І швейцарські медіа (а в Швейцарії про-
живає 8,5 млн людей) повідомляють про нас
десять разів на день. Коли ми запропонува-
ли сільськогосподарську стратегію, то за
тиждень було більше ніж 300 новин про цю
стратегію. Якщо ви включаєте радіо о шос-
тій ранку, чи дивитесь телебачення ввечері
перед сном, ви почуєте про нашу стратегію.
Ми хочемо започаткувати дискусії, як руха-
ти нашу країну вперед.

— Як ця стратегія може бути втілена в ре-
альність у вашій країні. Хто має цим займа-
тися федеральний уряд чи політичні партії,
чи, можливо, потрібен референдум щодо цьо-
го питання? Як ви це бачите загалом?

— Ми надзвичайно транспарентні в на-
шій діяльності. В нас немає жодних секре-
тів, ми розмовляємо з обраними політика-

� ШІСТЬ СЦЕНАРІЇВ МАЙБУТНЬОГО
РОЗВИТКУ ШВЕЙЦАРІЇ
— Я вже бачив вашу книжку Livre blanc

Suisse Six esquisses d’avenir (Біла книга
Швейцарії, шість сценаріїв майбутнього).
Можете коротко розповісти про що йдеться?

— Один зі сценаріїв — Self-determined
retreat — (повернення Швейцарії в межі
своїх кордонів) подібно до гасла Трампа
«Америка понад усе». І ми показуємо еконо-
мічні наслідки, що означає зменшення екс-
порту і як наслідок зменшення добробуту.

Інший сценарій European normality
(Європейська нормальність) — означає нор-
мальне членство в ЄС, відмову від швей-
царського франка

Solid partnership (Солідне партнерство)
означає, що федеральний уряд хоче дина-
мічних відносин із ЄС.

Scandinavien way (Скандинавський
шлях) — означає інтеграцію в ЄС зі збережен-
ням власної валюти. Більше розподілення ба-
гатства, більше соціальне забезпечення.
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Проте треба підняти усвідомлення існу-
вання певних тенденцій розвитку, які пря-
мо ударять по молодому поколінню, якщо
воно не використовуватиме свої політичні
права. Зокрема, це стосується демографіч-
них змін, за наслідки яких доведеться роз-
плачуватись молоді.

І тому нам треба в шкільній системі Швей-
царії навчати, які в нас є політичні інституції
і які демократичні права має кожен. Також
потрібно розвивати і посилювати молодіжні
парламенти. В нас є програма «Майбутнє мо-
лоді», коли ми йдемо в університети, середні
школи, щоб розповідати про політику, дер-
жавні реформи, щоб мобілізувати знання. І ми
також бачимо, що цьому може сприяти дид-
житалізація демократії, е-демократія, е-голо-
сування, е-ініціативи, електронний порядок
денний. Оскільки молоде покоління диджи-
талізуються, а соцмережі сприяють створен-
ню різних поглядів на життя.

І якщо Швейцарія і надалі хоче розвива-
тись як лідер прямої демократії, високоде-
мократичної країни, диджиталізації демо-
кратії, то це також допоможе залучити мо-
лодих людей знову в політику.

Я думаю, що насамперед потрібно підня-
ти усвідомлення, що сьогоднішня політика,
якщо не буде реформ, не зможе бути реалі-
зована і це матиме прямий вплив за кілька
років на молоде покоління.

Щоб сприяти більшій стабільності, по-
трібно надати право голосувати дітям, але йо-
го делегувати батькам. Наприклад, у Австрії
право голосу мають люди віком від 16 років.

Нам треба постійно поліпшувати нашу де-
мократичну систему. Так Швейцарія є одним
із лідерів демократії, але це не означає, що ми
маємо зберігати статус-кво. Якщо в Австрії
чи Ірані голосують із 16 років, то це означає
можливість робити політику більш приваб-
ливою для молодих людей.

Нам треба показати, що існує потенціал кон-
флікту між поколіннями через демографічні
зміни тому важливо, щоб молоді люди йшли на
виборчі дільниці, залучалися до політики.

� «Я БАЧУ У ВАС ПРОБЛЕМИ, ВИКЛИКИ
І... ПРОГРЕС»

— Яка була мотивація з вашого боку, щоб
приїхати в Україну читати лекції і проводити
зустрічі з народними депутатами, що ви хо-
чете донести їм?

— Насамперед я прибув сюди, це послу-
хати. Минулого тижня я відвідав Фінляндію,
ми, швейцарці, можемо повчитись у вас.
Раніше я був тут чотири роки тому, коли
обіймав офіційну посаду канцлера кантону.

І я бачу у вас проблеми і виклики. Я бачу
прогрес, неймовірне громадянське залучен-
ня, люди справді важко працюють, щоб
зробити вашу країну кращою. Водночас ви
стикаєтесь із такими викликами, як війна,
імміграція, корупція, економічна складна
ситуація.

Але я також бачу, що іноземні компанії
приходять в Україну, ініціативу молодих лю-
дей, із якими я зустрічався учора (інтерв’ю
записувалось 9-го жовтня. — Авт.) в Урбан-
сіті, серед яких багато талановитих людей,
спраглих до змін. І я живлюсь цією інформа-
цією. Я слухаю, і вже потім можу сказати, як
ми робимо це в Швейцарії, але це не схоже на
те, що я учу їх, радше вони мене навчають, та-
кож відбувається взаємодія. Я думаю, що не-
правильно було б сказати, що Швейцарська
система найкраща.

� «КОЖЕН ІЗ НАС У ШВЕЙЦАРІЇ
ВІДІГРАЄ РОЛЬ ПРИ УХВАЛЕННІ
РІШЕНЬ»

— І що ви винесли після зустрічі сьогод-
ні ранком (інтерв’ю записувалося 9 жовт-
ня. — Авт.) із парламентарями, які отрима-
ли враження, чи палають вони бажанням
реформувати країну, змінити і чи знають,
яку Україну вони хочуть побудувати?

— По-перше, я думаю, що вони хочуть
побудувати майбутнє України. Там були
представники Парламенту і неурядових ор-
ганізацій, і я відчував транспарентність,
прийняття рішення, базуючись на фактах і
даних. І вони говорили про розвиток на на-
ступні 5—7 років, про стратегію і я відчу-
вав, що це було позитивно. Ми також обго-
ворювали, як це робиться в Швейцарії. Ду-
маю, що кожен погодиться, що дискусії, які
сьогодні мають місце в парламенті, не по-
винні відбуватися за закритими дверима, а
на публіці і причому дуже широко обгово-
рюватись із залученням громадянського
суспільства.

Я хочу вам сказати, що в Швейцарії,
за що я люблю свою країну, неймовірна
ідентифікація на всіх рівнях: федерально-
му, кантональному та муніципалітетів.
Кожен із нас у Швейцарії грає роль при
ухваленні рішень, і може бути залученим
як звичайний громадянин, як звичайна
людина як ви чи я. І ви можете обговорю-
вати і пропонувати теми для дискусій.
Якими б не були відмінності в поглядах

людей, дискусії сприяють розвитку нашої
демократії, і не повинні відбуватися за за-
чиненими дверима.

— На вашу думку, яку систему повинна
створювати чи будувати Україна, щоб здій-
снювати зміни?

— Я завжди дуже обережний у тому,
щоб давати рекомендації. Бо я вважаю, що
нація, чи країна мають виключно самі вирі-
шувати, в якому напрямі вона хоче руха-
тись. Я вважаю, що демократичний поря-
док із представницькою і дуже транспарен-
тною роботою для людей, плюс ліберально
орієнтована на ринок економіка, найбільше
допоможе в цій частині світу. Але це постій-
на боротьба, навіть у Швейцарії.

— Цікаво почути вашу думку про причи-
ни зростання популістських тенденції в де-
яких європейський країнах, наприклад
Угорщині, Польщі та Італії?

— Я бачу колективну самовдоволеність,
яка означає наступне — ми такі успішні, що
не хочемо більше нічого змінювати. І ще я
бачу щось на зразок ренаціоналізації части-
ни політики, з одночасним ігноруванням
причин економічного успіху. Це повна ан-
тиглобалізація, яку спостерігаємо особливо
в Західній Європі. Тут ви побачите демонст-
рації в Берліні, короткострокову політику
міграції в деяких західноєвропейських кра-
їнах. І якщо ви подивитесь на загальний
розвиток, то побачите зменшення первинно-
го населення через малу народжуваність.

Я маю на увазі глобальні тенденції, які
не можна заперечувати. Я також бачу, що
деякі країни, ігноруючи глобальні тенден-
ції пропонують короткострокові рішення,
які не розв’язують проблеми. І я вважаю не-
правильними заяви популістів, що суперна-
ціональні організації, як Європейський
Cоюз, є відповідальним за розвиток у їхніх
країнах. Насправді за внутрішній розвиток
відповідають самі країни.

Потрібно чітко заявити росіянам, це непра-
вильний шлях гарантувати стабільний мир і

покарати їх бойкотом товарів, як це робить Євро-
пейський Союз. Не можна пробачати анексію Криму,
а згадувати про це кожного дня, і не лише тут в Украї-
ні, а й у Брюсселі, а також у Берні, моїй столиці. Те, що
Росія чинить, не демократично, і всі мають про
це пам’ятати і не спускати їй це з рук

“ “

ми, бо це їхня сфера відповідальності. А ми
лише пропонуємо ідеї та стратегії. Ми та-
кож розмовляємо з членами парламенту,
персоналу політичних партій, представни-
ками виконавчої влади, членами уряду,
найвищою адміністрацією на двосторонній
основі, федеральній національній, рівні
кантонів та муніципалітетів, профспілка-
ми. Це вони запрошують нас і слухають, ча-
сом вони погоджуються з нами, часом ні.

Можу дати вам приклад, коли ми, про-
аналізувавши федеральний бюджет, запо-
чаткували тіньовий проект бюджету на під-
грунті ліберальної перспективи.

Нас запросив міністр фінансів, і ми з ним
обговорили кожен пункт і він сказав: «добре,
тут я погоджуюсь, а про це забудьте, для цьо-
го немає політичної зрілості». Однак він слу-
хав нас, тому відбувається постійний обмін,
взаємодія між кожним. Ми не хочемо переко-
нати людей, а лише надаємо інформацію і
щось на зразок освіти для людей, але не ідео-
логічної пропаганди. Це не наш вибір.

� «НАЙКРАЩА ГАРАНТІЯ
ДЛЯ ПРОЦВІТАННЯ—
ЛІБЕРАЛЬНИЙ ПОРЯДОК»

— Але ви, мабуть, сподіваєтесь, що
якась партія може взяти на озброєння ва-
шу стратегію і прийшовши до влади стане
її впроваджувати в життя?

— Будь-яка партія може скопіювати на-
шу стратегію і навіть не згадувати, що це бу-
ли наші ідеї. Ми були б щасливі від цього.

Ми наголошуємо постійно, що наша дис-
кусія є орієнтованою на факти. Й усі, хто
приймає рішення, знають, що ми орієнтовані
на реформи, що ми є ліберальними і незалеж-
ними. І наше гасло: незалежність від політич-
них ігор між політичними партіями.

Ми пропонуємо їм стратегії і кажемо: це
найкраще, на нашу думку, що Швейцарія
має зробити згідно зі стратегією процвітан-
ня на підгрунті ліберально орієнтованого
ринку. І коли нас запитують, як ми дійшли
до такого рішення, ми пояснюємо це. Але це
зовсім не те, як генсек ліберальної партії чи
соціальних демократів заявив би: ви маєте
зробити це, інакше це зіграє проти вас. Во-
ни знають, що певною мірою ми є ідеаліста-
ми, але оскільки в нас існує параліч усе-
осяжних реформ, то ми не можемо більше
почивати на лаврах сьогоднішньої Швейца-
рії, бо є державою добробуту. Ми майже що-
тижня закликаємо пробудитись і пропону-
ємо те, що треба зробити. Тому не кожен лю-
бить нас, і не кожен слухає нас.

Швейцарія особлива країна, з усіма різ-
ними регіонами, різними мовами, тому ми
маємо бути певними, що й надалі будемо за-
лишатися процвітаючою країною. А найкра-
ща гарантія для процвітання — ліберальний
порядок. Це доведено життям. Що більш лі-
беральний устрій має держава, то більш
успішне багатство ви зможете створити.

� «ДУЖЕ ВАЖЛИВО, ЩОБ МОЛОДІ
ЛЮДИ ЙШЛИ НА ВИБОРЧІ
ДІЛЬНИЦІ, ЗАЛУЧАЛИСЯ
ДО ПОЛІТИКИ»

— Готуючись до зустрічі, я побачив на
сайті swissinfo.ch чимало матеріалів під
рубрикою Democracy Labs, де увага здебіль-
шого приділяється молоді. Чим викликані
такі матеріали чи не означає це те, що для
застосування прямої демократії, люди ма-
ють бути більш освіченими?

— Звісно, що це так. Якщо подивитися
на дані, то можна побачити, як зменшуєть-
ся залучення молоді до політичної діяльнос-
ті. Зокрема середній вік виборців сьогодні
50+, за кілька років може стати 60+.

Тому ми себе запитуємо, чому немає
шансів започаткувати успішні реформи, ко-
ли справа доходить до пенсійного віку, від-
повідь є очевидною: просто всі люди віком
60+ не хочуть більше змінювати систему.
Якщо ви виростаєте в довкіллі добробуту, то
у вас і не виникає питання здійснювати
якісь зміни.

� «ЗАПЕРЕЧЕННЯ СТРАХІВ
ЧИ ЗАНЕПОКОЄНЬ НАСЕЛЕННЯ,
ДАЄ ПІДҐРУНТЯ ДЛЯ ПОПУЛІСТІВ»

— А хто, на вашу думку, несе відпові-
дальність за зростання популізму люди, на-
род чи політики?

— Ніколи люди не несуть відповідаль-
ності. Я вважаю, що до певної міри найви-
щу довіру до ліберального порядку, за
шлях, за який я боровся десятиліттями, мо-
жуть забезпечити антрепренери, якщо вони
вийдуть і скажуть пересічним людям, не де-
легуйте це політикам. Водночас це можна
забезпечити разом із медіа, які відіграють
вирішальну роль у відкритих дебатах, пода-
ють постійний потік інформації, прямі еко-
номічні факти, орієнтовані на посилення ар-
гументації в протистоянні з популістами.
Антрепренери мають заявити: це — правда,
а не те, що кажуть популісти.

І почати, можливо, потрібно зі з’ясуван-
ня, що пішло не так у деяких західних де-
мократіях. Ми залишили аргументаційний
майданчик популістам, дозволили їм гово-
рити економічні нісенітниці.

Отже, якщо існує якесь занепокоєння се-
ред людей, то вам треба про це говорити пря-
мо. Якщо існує страх щодо збільшення нерів-
ності чи міграції, то ми повинні зняти його,
надавши факти та дані. Наприклад, сказати,
що Швейцарії потрібна міграція бо у нас не
досить молодих людей, які повинні бути на
ринку праці. Якщо існує занепокоєння щодо
нерівності, то треба подивитись на статисти-
ку і сказати, що в Швейцарії не існує такої
проблеми. А якщо існує якась проблема що-
до нерівності, то треба інвестувати в освіту.
Бо заперечення страхів чи занепокоєнь насе-
лення, дає підґрунтя для популістів. Можли-
во, деякі політики думають, що популісти
проіснують який момент і потім відійдуть,
але якщо ви їм дасте моментум, тоді вам до-
ведеться важче боротися з ними пізніше.

� «ХОЧ ДЕ Б Я БУВАВ ТА ХОЧ ДЕ Б
Я ГОВОРИВ, Я БАЧИВ ПЕВНУ
ГОТОВНІСТЬ РУХАТИ КРАЇНУ
ВПЕРЕД»

— Останнім часом я дивлюсь телеканал
TV 5 Monde, і побачив раз розмову ведучого
з швейцарським представником у СОТ, який
назвав, що його країна відома у світі банка-
ми, годинниками, сиром і шоколадом. Що ви
можете сказати про Україну, який імідж во-
на являє для швейцарців і особисто для вас?

— Я не типовий швейцарець (сміється).
Я бачу амбіції здійснити зміни, інтенсивні по-
літичні дискусії громадянського суспільства,
як має рухатись країна наступного року, але
вони знають, що треба рухатись уперед, що не
можна зберігати статус-кво. Україна має так
багато викликів, і хоч де б я бував, хоч де б я
говорив, я бачив певну готовність рухати кра-
їну вперед. Я не бачив такого, щоб говорили,
в нас усе ок, нічого не треба робити. І ви хоче-
те рухатись і це справді мене дуже приваб-
лює, і я дуже позитивно ставлюсь до вашої
країни, я також був здивованим, коли побу-
вав в Урбан-сіті, де молоді науковці, інжене-
ри, комп’ютерники заявляли, що хочуть
щось зробити. А такий інноваційний центр,
навряд чи ви десь знайдете в Західній Європі.

— Підсумовуючи, хочу вас запитати, як
світ має справу з реваншистською Росією,
яка створила море проблем і тепер «допо-
магає» їх вирішити, замість того, щоб на-
приклад повернути Україні незаконно
анексований Крим і вийти з Донбасу?

— Не можна таке сприймати. Просто по-
трібно чітко заявити росіянам, це непра-
вильний шлях гарантувати стабільний мир
і покарати їх бойкотом товарів, як це робить
Європейський Союз. Не можна пробачати
анексію Криму, а згадувати про це кожного
дня, і не лише тут в Україні, а й у Брюсселі,
а також у Берні, моїй столиці. Те, що Росія
чинить, не демократично, і всі мають про це
пам’ятати і не спускати їй це з рук.

Микола СІРУК, «День»,
фото надано автором
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ТЕНДЕНЦІЇ

Марія ПРОКОПЕНКО, «День»
Фото надано Алексом ЩЕГЛОВИТОВИМ

А
лекс ЩЕГЛОВИТОВ родом із Шостки
Сумської області, закінчив фізико-
технічний інститут Київської полі-
техніки, після чого вступив до аспі-

рантури Інституту фізіології НАН України,
обравши напрямок біофізики. Після аспі-
рантури Алекс поїхав до Сполучених Шта-
тів «навчатися чогось нового». Уже понад
десять років науковець працює в США, за-
раз він — доцент Університету Юти, керує
лабораторією при ньому.

З Алексом спілкуємось під час форуму
Single-cell RNABIO, який відбувся напри-
кінці вересня у Києві, в інноваційному пар-
ку UNIT.City. Подію організували українсь-
кі науковиці Ніка Гур’янова та Аліна Фро-
лова (інтерв’ю з Нікою нещодавно виходило
у «Дні», матеріал «Великі перспективи мі-
ні-органів», №180-181 за 5—6 жовтня ц. р.),
тоді вчені з США, Німеччини, Іспанії та Ав-
стралії ділилися досвідом сучасних методів
досліджень у медицині та біології. Алекс,
власне, відкривав форум. І не дивно, адже в
його лабораторії вирощують органоїди го-
ловного мозку. Головне завдання дослідни-
ків — максимально вивчити механізм робо-
ти нейронів і синапсів, що може допомогти
лікувати тяжкі хвороби й розлади.

Алекс зазначає, що нейрони — це над-
звичайно важливі клітини мозку, які відпо-
відають за все, що там генерується, включа-
ючи пам’ять, почуття і позитивні або нега-
тивні емоції. Синапси ж є структурами, за
допомогою яких нейрони розповсюджують
і отримують інформацію в мозку, їх можна
порівняти з журналістами, які також відпо-
відають за поширення коректної інформації
в суспільстві.

Дослідник, посміхаючись, зізнається,
що зараз йому складно швидко добирати на-
укові терміни українською, а коли він пере-
їхав до Америки, було навпаки. При цьому
Алекс дуже любить Україну, каже, що із за-
доволенням приїжджає сюди, щоб, наприк-
лад, виступити з лекцією. З Алексом
Щегловитовим ми говорили про те, як до-
сліджують поведінку нейронів, про вирощу-
вання штучних міні-органів, наукові пошу-
ки і трохи про біомедицину в Україні.

� «МИ ВИВЧАЄМО ПРЕФРОНТАЛЬНУ
ДІЛЯНКУ КОРИ МОЗКУ»

— Ваша лабораторія в Юті вивчає роз-
виток і функціонування людських нейронів
і синапсів, вирощених із плюрипотентних
клітин — тобто таких, які можуть «оформи-
тися» в усі типи клітин, крім позазародко-
вих. Наскільки знаю, одне з ваших найбіль-
ших досягнень наразі — вирощення «міні-
мозку». Що саме слід розуміти під цим тер-
міном у даному разі?

— По-перше, поясню, чому ми вивчаємо
синапси. Наразі акумулювалося багато да-
них щодо того, які саме гени є мутованими
за певних захворювань. Учені визначили,
що багато мутацій у пацієнтів з аутизмом та
уповільненим розвитком є в генах, які ко-
дують протеїни, що експресуються в синап-
сах. Тому важливо вивчати синапси, те, як
вони утворюються й функціонують у нор-
мальних клітинах і тих, що отримані в па-
цієнтів з мутаціями. Якщо ми бачимо проб-
леми з синапсами у клітинах пацієнтів, то
проводимо подальші експерименти й вивча-
ємо, як ці проблеми утворюються і як вони
можуть призводити до розвитку хвороби.
Якщо ми розуміємо цей процес, то можемо
на якомусь етапі використати фармаколо-
гічний препарат і виправити патологію.

З приводу мозку — ми вирощуємо лише
маленьку його частину. Ми намагаємось
зрозуміти, як ця частина утворюється, як
різні клітини народжуються зі стовбурових
і як вони визначають, де повинні знаходи-
тись у певній частині мозку, як взаємодіють
одна з одною.

— Про яку саме ділянку мозку йдеться?
— Ми вивчаємо префронтальну ділянку

кори мозку, тобто її передню частину. Ми
знаємо, що ця частина відповідає за інтелек-
туальні здібності людини, її можливості до
соціальної взаємодії. Вчені показали, що у
пацієнтів з психологічними захворювання-
ми ця частина мозку часто працює ненор-

тин, отриманих від здорових людей, і паці-
єнтів, виявляємо порушення і пробуємо зро-
зуміти, як виявлені порушення пов’язані з
хворобою та які фармакологічні препарати
можуть бути використані для компенсації
цих порушень.

— Тобто це таке мультидисциплінарне
дослідження? Певно, одна людина не може
знати до деталей, як виростити клітини і як
дослідити патологію.

— Справді. Ми часто співпрацюємо з
лікарями, які діагностують пацієнтів, а по-
тім надсилають зразки крові в інші дослід-
ницькі інституції, де ідентифікують мута-
цію. Коли ми отримуємо діагностику, то
знову-таки координуємо нашу співпрацю з
лікарем, який бере інший зразок крові або
шкіри, що надходить до нашої лабораторії,
де клітини трансформуються у стовбурові й
потім із них вирощують нейрональні.

� У ПОЛІ ЗОРУ — АУТИЗМ
ТА РОЗВИТОК ІНТЕЛЕКТУ

— На сайті вашої лабораторії зазначе-
но, що основна поточна мета — проводячи
експерименти зі штучними клітинами, до-
слідити появу певних неврологічних пато-
логій і дію інсуліноподібного фактору рос-
ту. Які саме хвороби допоможуть лікувати
ці дослідження? На якій вони стадії?

— Справді, ми працюємо з клітинами
пацієнтів, у яких діагностовано синдром
Фелан-МакДермід, це генетична хвороба,
часто пов’язана з аутизмом та інтелектуаль-
ною недорозвиненістю. Ми виявили, що у
таких пацієнтів нейрони, отримані непря-
мим шляхом з індукованих стовбурових
клітин, мають ненормально функціонуючі
синапси. Щоб налагодити роботу синапсів,
ми опробували кілька фармакологічних за-
собів і визначили, що використовуючи інсу-
ліновий гормон, можна здебільшого випра-
вити властивості синапсів у нейронах, отри-
маних від пацієнтів.

— Головна мета вашої лабораторії — до-
слідити механізми синапсів настільки, щоб
можна було корегувати їхню поведінку. Як
ви просунулись у цих глобальних планах?

— Багато відомо про те, як розвивають-
ся і працюють нейрональні синапси та які
білки в них експресуються. Проте більшість
із цих знань було отримано в модельних сис-
темах на мишах, щурах, мухах. Ми вважа-
ємо, що в людських нейронах синапси мо-
жуть мати трохи інший склад і властивості.
Тому ми вивчаємо, як працюють синапси са-
ме в людських нейронах.

Дуже важливо досліджувати людські
синапси, бо багато хвороб зумовлені мутаці-
ями в генах, що кодують білки, які експре-
суються в синапсах. Це означає, що ми по-
винні досліджувати, як нормальні й муто-
вані гени впливають на роботу синапсів.

— Чи є якісь законодавчі обмеження
щодо ваших дослідів? Як це регулюється?

— Все дуже регульовано. Коли ти береш
зразок тканини від людини, то повинен от-
римати її згоду, проінформувати про те, що
дослідники робитимуть з клітинами, які іс-
нують потенційні ризики. Якщо людина
згодна надати клітини для досліджень, тоді
ми їх використовуємо — виключно для до-
слідів, зазначених у цій угоді.

� «НЕМАЄ ІДЕАЛЬНОГО
ЕКСПЕРИМЕНТУ»

— Яким чином дослідження клітин моз-
ку можуть допомогти у лікуванні, поперед-
женні інсультів? Адже зараз це поширена
причина смерті людей, втрати дієздатності.

— Думаю, загалом це може допомогти,
але наша лабораторія займається іншими
дослідженнями. Інсульт пов’язаний з роз-
ривом судин у мозку, кров «заливає» мозок,
що призводить до загибелі його клітин. У
цьому плані вчені досліджують можливості
використання деяких клітин для транс-
плантації. Наприклад, у Стенфорді провели
дослідження, під час якого трансплантува-
ли нейрональні клітини-прекурсори в місце
інсульту і спостерігали зменшення симпто-
мів. Тож, гадаю, це один із можливих на-
прямків розвитку при пошуку лікування у
разі інсульту.

— За методиками, які ви використовує-
те, працюють і вчені з інших інституцій, на-
приклад, у квітні цього року медіа повідом-
ляли про успішні досліди в Каліфорнії, до

Як науковець Алекс Щегловитов вирощує
і досліджує в США органоїди мозку

Не штучний інтерес
мально. Тому важливо чітко розуміти, як це
стається.

� ЗРОЗУМІТИ «РОБОТУ» МУТАЦІЙ
— Тобто в дослідженнях ви порівнюєте

клітини здорові і з певними патологіями,
отримані від пацієнтів?

— Так. Ми вирощуємо нейрони та орга-
ноїди кори з людських стовбурових клітин.
Часто такі розлади, як аутизм чи інтелекту-

альна недорозвиненість, пов’язані з гене-
тичними недоліками. Ми знаємо ці недолі-
ки, але здебільшого не розуміємо, як вони
впливають на роботу клітин мозку. Індуко-
вані стовбурові клітини можна отримати з
будь-яких доступних клітин пацієнтів, як-
то шкіри чи крові, вони матимуть той самий
генетичний склад, що й клітини мозку. Ці
клітини дають змогу отримати зразок хво-
рої тканини мозку шляхом клітинних пере-
творень. Ми порівнюємо властивості клі-
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цього — у Гарварді. Як ви комунікуєте з ко-
легами, які працюють у цій темі? Ви радше
конкуренти чи союзники?

— У науці ми починаємо розуміти щось
не завдяки якійсь одній праці, а завдяки
низці робіт, які акумулювалися з часом. Ко-
ли щось не підтверджується, це зникає ево-
люційним шляхом. Багато лабораторій пра-
цюють над подібними проблемами. Нерідко
ми відвідуємо одні й ті самі конференції, де
спілкуємось, слухаємо доповіді одне одно-
го. І якщо бачимо потенціал, можемо спів-
працювати, налагоджуємо контакти.

Немає ідеального експерименту. Завж-
ди його можна чимось оптимізувати, постій-
но з’являються нові технології, нові ідеї, які
базуються на нових результатах. Треба по-
стійно обмінюватися інформацією.

Разом з тим у науці багато важить кон-
куренція. Зазвичай найбільше вшановуєть-
ся той, хто опублікував дані першим — як і
в журналістиці, скажімо. А наука — одна з
найконкурентніших галузей.

— Що може дати вирощення повноцін-
ного головного мозку? Це має бути дуже
складно, адже потрібно зробити при пере-
садці так, щоб він взаємодіяв зі спинним
мозком. Науковці розв’язують цю задачу?

— Це радше наукова фантастика. Зазви-
чай ти займаєшся вивченням конкретної
проблеми. І тільки якщо для її розв’язання
потрібно виростити цілий мозок, ти дума-
єш, як це зробити.

Наскільки я знаю, деякі лабораторії на-
магаються виростити органоїди, які будуть
більш-менш схожими на певні частини моз-
ку, а потім вони пробують поєднати ці час-
тини разом. Це важливо, щоб, наприклад,
дослідити, як формуються зв’язки у мозку,
як клітини з однієї частини мозку мігрують
в іншу, як сигнали в одній частині мозку пе-
редаються в інші частини мозку і з якою
ефективністю це відбувається. Це фунда-
ментальні питання. Щоб відповісти на
них — так, можна поєднати органоїди окре-
мих частин мозку. Але, знову-таки, ми має-
мо брати до уваги, що це далеко не мозок, а
лише модельна система, яка відтворює тіль-
ки деякі процеси у мозку.

� ВІРДЖИНІЯ, СТЕНФОРД, ЮТА
— Хто входить до вашої команди в ла-

бораторії? Який механізм її фінансування?
— У моїй лабораторії сім співробітників.

Здебільшого це студенти, але також є науко-
ві асистенти і наукові співробітники. Різні
люди відповідають за різні проекти або різ-
ні частини одного проекту.

Більшість проектів лабораторії фінансу-
ється урядом Сполучених Штатів, деякі —
університетом і штатом Юта.

— Загалом як ви почали працювати в
США?

— У Сполучених Штатах я працюю з
2007 року. Отримав кандидатське звання в
Україні 2006 року й після цього поїхав за
кордон, щоб набути додаткового досвіду.
Спочатку я працював в Університеті Вірд-
жинії, де проводив дослідження в лабора-
торії Едварда Переза-Реєса. Едвард — ду-
же відомий учений, він клонував гени
низькопорогових кальцієвих каналів, у йо-
го лабораторії я досліджував властивості
цих каналів.

Але вчений завжди має замислюватися
над тим, що далі, на які питання ще потріб-
но знайти відповіді, що на часі і що він може
робити в цьому плані у своїй власній лабо-
раторії. Тож після двох років в Університе-
ті Вірджинії я аплікувався до лабораторії
Рікардо Долмеча в Стенфорді, щоб вивчати
властивості людських нейронів, отриманих
зі стовбурових клітин. Я переїхав у Стен-
форд 2009 року і провів там близько п’яти
років. Це був дуже продуктивний час, я ба-
гато чого навчився, зокрема нових техноло-
гій, опублікував статті. Я бачив, що те, чим
я хочу займатися в майбутньому, на жаль,
не розвинуто в Україні. Тут я не мав би мож-
ливості проводити такі дослідження. Тож
почав шукати роботу в Америці і знайшов її
в Університеті штату Юта, де зараз і пра-
цюю у своїй лабораторії.

— Чому саме вас зацікавило вирощу-
вання людських нейронів та органоїдів?

— Коли я приїхав в Америку 2007 року,
тоді якраз вийшла у світ стаття про те, що
стовбурові клітини можна отримати з будь-
яких клітин шляхом активації певних

транскрипційних факторів. Я зрозумів, що
ця новітня технологія має велике майбутнє.
Знову-таки, ми можемо отримувати кліти-
ни від пацієнтів і конвертувати їх у стовбу-
рові, а потім досліджувати захворювання,
які не могли досліджувати раніше. Коли ба-
чиш перспективу, то йдеш цим шляхом.

� «УКРАЇНА МАЄ ВЕЛИКІ
ПЕРСПЕКТИВИ, АЛЕ Ж ПОТРІБНА
ПІДТРИМКА ДЕРЖАВИ»

— Ви кажете, що не могли б досліджува-
ти цю тему в Україні, але ми спілкуємось у
Києві, під час форуму, присвяченого секвену-
ванню РНК і вирощуванню органоїдів. Ви ба-
чите тут формування певного поля, де мож-
на було б займатися такими питаннями?

— Я люблю Україну, у мене тут багато
друзів, рідних людей. Завжди з вели-
ким задоволенням повертаюсь до України.
Коли мене запрошують виступити тут з до-
повіддю, я ніколи не відмовляюсь. Я ду-
же зрадів, коли побачив на форумі стільки
молоді, яка цікавиться наукою. На
цій конференції демонструється передова
наука. І я бачу, що люди цікавляться
цим, ставлять запитання, причому дуже
цікаві. Тобто люди відстежують сучасні ме-
тодики, розуміються на тому, що відбува-
ється у світі. Гадаю, Україна має великі
перспективи в цьому напрямку, тут багато
розумної молоді, яка цікавиться наукою.

Мені здається, те, чого не вистачає, —
це підтримка з боку держави, додаткове фі-
нансування. Це про те, що свого часу від-
булося в Китаї. Ще в 1990-х у них не було
жодної науки, але потім держава почала
надавати фінанси, щоб повернути науков-
ців з інших країн до Китаю. Це надало вче-
ним можливості робити в Китаї те саме,

чим вони займалися в інших країнах. Це
надзвичайно підвищило рівень науки в Ки-
таї, зараз там стрімко розвиваються техно-
логії, здійснюється багато лабораторних
досліджень. Це хороший приклад того, як
можна підтримувати науку та розвиток ін-
новаційних технологій.

Бачу, що це потроху робиться і в Украї-
ні. Євросоюз підтримує наукову молодь з
України, вони надають фінансову допомогу,
щоб молодь могла поїхати до більш розви-
нутих країн, навчитися там чогось, потен-
ційно повернутися до України і робити такі
самі дослідження тут. Але, знову-таки, ко-
ли люди повертаються, вони не можуть ро-
бити те саме в Україні, бо тут немає відпо-
відної інфраструктури.

Я співпрацюю з Науковим товариством
імені Тараса Шевченка у Сполучених Шта-
тах і фондом Костюка, які щороку вруча-
ють премію Платона Костюка (видатний
фізіолог, свого часу очолював Інститут фі-
зіології НАН України, створив наукову
школу з молекулярної та клітинної фізіо-
логії. — Авт.). Ця премія надається укра-
їнським студентам, які проводять іннова-
ційні дослідження в біомедицині. Цю пре-
мію вручають уже сім років. Люди подають
аплікації, а іноземні спеціалісти оцінюють
їх та обирають найкращі роботи. Я беру
участь в оцінюванні аплікацій, і щороку
вони стають сильнішими. Торік серед тих,
хто одержав премію, був дослідник із Сум
(Романа Москаленка із Медичного інститу-
ту Сумського державного університету на-
городили за дослідження деяких законо-
мірностей перебігу хелікобактерної інфек-
ції. — Авт.), загалом лауреатами ставали
співробітники різних установ: Інституту
фізіології імені Богомольця, Інституту мо-
лекулярної біології і генетики, Інституту
біохімії імені Палладіна. Це показує, що
розвиток науки відбувається не тільки в
Києві і не в одному інституті. Але ж, щоб
це було на рівні, потрібна підтримка.

— За що саме зазвичай присуджується
премія?

— Як правило, це не проекти. Коли лю-
дина аплікується, то описує те, що вже зро-
била, свій внесок у певний проект і напря-
мок досліджень у найближчому майбутньо-
му. Наприклад, один із лауреатів досліджу-
вав хворобу Альцгеймера в колаборації з ін-
шою лабораторією, якщо не помиляюся, в
Німеччині. Науковці отримували зразки
для аналізу, проводили ці аналізи в Україні
й у підсумку разом із німецькими дослідни-
ками опублікували статтю.

— Ви згадали про хворобу Альцгейме-
ра, яка сьогодні теж становить велику проб-
лему. Це входить у коло інтересів вашої ла-
бораторії?

— Зараз у Сполучених Штатах надають
великі кошти на такі дослідження, на до-
слідження цієї проблеми. Багато людей
страждають на хворобу Альцгеймера. Насе-
лення старіє, дедалі більше людей дожива-
ють до, скажімо, 80 чи 90 років, а ця хворо-
ба часто з’являється у старшому віці. Ду-
маю про те, щоб розвивати проект, який був
би пов’язаний з цією проблемою, але наразі
це лише плани.

Взагалі проблема хвороби Альцгеймера
існує тривалий час, її досліджували на різ-
них рівнях, на зразках, отриманих від паці-
єнтів, на багатьох тваринних моделях, про-
ведено чимало клінічних дослідів. Але на-
разі немає жодного фармакологічного засо-
бу, який би вилікував цю хворобу. Втім, над
темою продовжують активно працювати в
багатьох лабораторіях.
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забувати, що князь Потьомкін
збирався заснувати університет.
Якби це здійснилося, то наше
місто розвивалося б по-іншому».
Тобто ця думка взагалі-то не по-
кидала катеринославців. Були й
неодноразові спроби створити різ-
ні виші. Але конкретні риси уні-
верситетський проект набув, по-
чинаючи з 1913 року. Тут слід від-
значити, що наприкінці XIX сто-

Університет,
народжений
Гетьманатом
Професор Варфоломій Савчук — про
складну долю ДНУ ім.О.Гончара

Той факт, що
наш університет
був заснований
під час Гетьма-
нату П. Скоро-
падського, три-
валий час замов-
чувався. Остан-
німи роками вже
написана прав-
дива істо-
рія ДНУ ”

“

думка перевести його в Катери-
нослав. 3 серпня 1915 року було
прийнято рішення міської думи,
щоб клопотатися про переведен-
ня хоча б одного факультету — фі-
зико-математичного. Але за день,
4 серпня, вирішили клопотатися
про переведення усього Варшавсь-
кого університету. Одночасно не
полишали й думку про створення
власного університету.

— Бо була гостра потреба в
різних спеціалістах. Потрібні бу-
ли, зокрема, медики, адже йшла
війна. Потрібні були спеціалісти з
математики, фізики, біології, гео-
логії, хімії. Тому в поле зору кате-
ринославців незабаром потрапив
Юр’ївський (Дерптський) універ-
ситет — до нього теж наближався
фронт. Перше, що зробили, — за-
просили делегацію з Юр’ївського
університету: приїдьте, подивіть-
ся на умови. Приїхали два профе-
сори — їх водила міська адмініст-
рація, показувала ті будинки, де
можна розташуватися. Обіцяли
виділити гроші — до речі, доволі
великі суми — на спорудження но-
вих будинків і на фінансування по-
треб. Оцінка з боку гостей була да-
на дуже висока. Майбутній акаде-
мік Тарановський, який згодом
став першим деканом юридично-
го факультету, виступив із вели-
кою промовою на раді Юр’ївсько-
го університету: «Катеринослав
пропонує нам прекрасні, можна
сказати, блискучі умови. Не підля-
гає сумніву, що з погляду створен-
ня нового осередку освіти на міс-
ці евакуйованого є всі переваги.
Катеринославу належить блиску-
че майбутнє. Це місто може і буде
мати свій університет». Ось так від-
гукувався Ф.В. Тарановський.

Але, на жаль, катеринославсь-
кій депутації знову було відмовле-
но, і досить жорстко. Було сказа-
но, що навіть не планується від-
кривати у Катеринославі універ-
ситет. Тепер, після другої відмо-
ви, основним стає план створення
свого університету, але як? 18 бе-
резня 1916 року міською думою
було прийнято рішення клопо-
татися про відкриття політехніч-
ного інституту, медичного й при-
родничого факультетів. На це ви-
рішили асигнувати півтора міль-
йона карбованців із місцевого
бюджету кожного року. Одночас-
но виділили гроші на побудову но-
вих корпусів.

У цей час міністром народної
просвіти був граф Ігнатьєв, більш
ліберальна і передова людина, до
якої був прихильний Володимир
Вернадський. Несподівано в Кате-
ринослав надійшло повідомлен-
ня про відкриття Вищих жіночих
курсів із двома факультетами —
медичним і фізико-математич-
ним. Відкриття ВЖК було пов’яза-
но з потребами фронту, необхідніс-
тю підготовки лікарів та медсестер.
Тут є ще один цікавий момент —
у Катеринослав 1915 року при-
їхав цар Микола ІІ і йому подару-
вали... флакон йоду, який був ви-
роблений вперше у Російській ім-
перії на експериментальному заво-
ді за реакціями, які винайшли
катеринославські вчені — профе-
сор Писаржевський и його учень
Аверкієв. Це справило враження
на царя, бо з початком війни Ні-
меччина перестала постачати у
Росію такий необхідний антисеп-
тик, як йод. Тепер на Чорному
морі добували водорості філофори,
спалювали, і заводик у Катеринос-
лаві виробляв розчин йоду, по-
трібний госпіталям. Це все окри-
ляло місцеву владу, яка знов поча-
ла клопотатися про відкриття уні-
верситету. І хоча держава посила-
лася на нестачу грошей, місто від-
повідало: гроші у нас є, знайдемо!
Давайте дозвіл!

Але слідом грянули револю-
ційні події, цар зрікся престолу і
до влади прийшов Тимчасовий
уряд. Володимир Вернадський,
який був товаришем міністра
освіти, підтримав ідею розвитку
Вищих жіночих курсів, на яких,
до речі, навчалися й чоловіки.

ліття розпочався бурхливий роз-
виток промисловості — на Кате-
ринославщині знайшли залізну
руду та вугілля. І закуткове міс-
течко, де побудували залізнич-
ний міст через Дніпро, що з’єднав
Донбас і Кривбас, почало швидко
зростати. На початку XX століт-
тя у місті вже проживало орієн-
товно 200 тисяч людей — це дуже
багато, як на той час. І ось у цьо-
му промисловому краї спочатку
з’явилося Гірниче училище у
1899 році, а згодом і Гірничий ін-
ститут. Сюди приїхали професо-
ри університетського рівня. Вони
ініціювали організацію у 1901
році Катеринославського науко-
вого товариства, завдяки якому
виник природничо-історичний
музей ім. О. Поля, художній му-
зей — це все його заслуга. У 1913
році професори Гірничого інсти-
туту разом із представниками
місцевого самоврядування вирі-
шили порушити клопотання про
відкриття Вищих жіночих курсів,
які працювали би за універси-
тетською програмою. Під це кло-
потання було зроблено проект
статуту, навчальні плани і програ-
ми. Все це відіслали до Петербур-
га, але клопотання загубилося в
бюрократичній «машині», бо роз-
почалася Перша світова війна. З
іншого боку, коли в зону воєнних
дій потрапив Варшавський уні-
верситет, то відразу з’явилася

Хоча цар дуже обережно до
цього ставився. Наприкінці XIX —
на початку XX століття у Російсь-
кій імперії було усього 11 універси-
тетів, і за цей період було відкри-
то лише один університет у Сарато-
ві. Правда, відкрили ще відділен-
ня Петроградського університету в
Пермі — все, більше нічого! Є
свідчення, що Микола ІІ якось
сказав: університети Російській
імперії не потрібні, а потрібні серед-
ні технічні й сільськогосподарські
школи. І це стало дороговказом. То-
му депутація, яку відправили до
Петрограда з міської Думи, повер-
нулася ні з чим. Їй сказали, що уні-
верситет Варшавський переведуть
до Ростова. Це навіть призвело до
звинувачень від членів делегації
міського самоуправління, але всі
розуміли, що треба щось робити.
13 жовтня 1915 року міська Дума
прийняла дуже цікаве рішення,
яке засуджувало позицію російсь-
кого уряду, що суперечить роз-
витку міста. Відзначалося, що та-
ка позиція урядовців шкодить не
тільки Катеринославу, але й держа-
ві в цілому.

� «ЦЕ ЛИСТУВАННЯ ЗА
РАДЯНСЬКОЇ ВЛАДИ
ТРИМАЛИ У СПЕЦХРАНІ»

— Чому міська влада Катери-
нослава проявляла таку напо-
легливість?

Він допоміг вирішити питання
про перехід Вищих жіночих кур-
сів у підпорядкування Товарист-
ва сприяння жіночій освіти, що
підвищувало його статус. Напри-
кінці 1917 року Катеринослав за-
хопили більшовики. У цей же
час місто визнає за доцільне ство-
рення Катеринославського уні-
верситету на базі ВЖК. Більшови-
ки перебували у місті недовго —
на початку квітня 1918 року в міс-
то вступили німці й австрійці.
Незабаром в Україні було встанов-
лено Гетьманат. За часів П. Ско-
ропадського у Києві було створе-
но комісію з учених установ та ви-
щої школи під керівництвом
В.І. Вернадського. Міська влада
Катеринослава починає активне
листування з цією комісією про
перетворення Вищих жіночих
курсів на університет. Цікаво,
що цю переписку за часів ра-
дянської влади тримали у спецх-
рані. Ось, подивіться мій зошит із
виписками, які я зробив з архів-
них матеріалів. В зошиті навіть
закреслено номери сторінок архів-
ної справи. Це не я зробив. Мені
надіслали ці матеріали з Києва, і
я міг працювати з ними тільки у
першому відділі. Зошит не мож-
на було брати додому. Така утаєм-
ниченість була пов’язана, мабуть,
із тим, що це стосувалося само-
стійної України, гетьмана П. Ско-
ропадського та його уряду. Мені
повернули цей зошит, коли була
вже незалежність.

У листі від 20 травня 1918 ро-
ку, який місцева влада відправи-
ла до гетьманського уряду, йдеть-
ся про те, що раніше, за часів Ро-
сійської імперії, неможливо було
добитися створення університету.
А зараз, при незалежній Україні,
з’явилася така можливість. Тому
губернська земська управа звер-
тається до міністерства освіти з
відповідним проханням. Уже
28 травня було створено опікунсь-
ку раду університету, а 14 червня
Товариство сприяння вищій осві-
ті й директор Вищих жіночих
курсів професор Лебедєв просять
підтримати створення університе-
ту. 28 червня Дума підтримує це
клопотання, затверджує проект
статуту, і 4 липня проект надхо-
дить до комісії Вернадського, яка
в Києві займалася питаннями ви-
щої освіти та наукових установ.
До Києва знов їде делегація з Ка-
теринослава. Засідають 9 липня і
виносять рішення про підтримку,
якщо місто підтвердить свої фі-
нансові зобов’язання. В той же
день (!) місто телеграфом підтвер-
джує свої зобов’язання. 11 липня
збирається комісія і затверджує
рішення про створення Катери-
нославського університету, але
не державного, а приватного.

Університет з’являється не
тільки як приватний, а й з російсь-
кою мовою викладання. Це пояс-
нюється тим, що основні викла-
дацькі кадри були російськомов-
ними, але була одна умова — від-
криття українських кафедр. Усьо-
го за статутом мало бути 75 ка-
федр, серед них і українознавчі ка-
федри з викладанням українською
мовою. Згоду викладати історію
України дав відомий історик
Дмитро Яворницький.

Утім, голова «Просвіти» Іван
Труба надсилає листа у міністерст-
во народної освіти, в якому він за-
перечує створення російського уні-
верситету і просить створити укра-
їнський. На це була дуже цікава
відповідь. Йому пояснюють, що
створити український державний
університет немає можливості,
оскільки немає фінансування, не-

Вадим РИЖКОВ, «День», Дніпро

Д
ніпровський національний
університет ім. Олеся Гонча-
ра відзначає своє 100-річчя.
До «золотого» ювілею уні-

верситетські вчені підготували
низку видань, які висвітлюють
історію цього наукового та на-
вчального закладу. Адже довгі ро-
ки замовчувався той факт, що уні-
верситет був заснований у період
Гетьманату Павла Скоропадсько-
го. Саме гетьманський уряд за ко-
роткий період свого існування
прийняв доленосне рішення, яко-
го багато років добивалися від ро-
сійського царату місцеве самовря-
дування та культурна громадсь-
кість тогочасного Катеринослава.

Дослідженням історії альма
матер майже тридцять років зай-
мається професор кафедри теоре-
тичної фізики ДНУ Варфоломій
Савчук. У сферу його різнобічних
наукових інтересів входить не
тільки фізика, а й біологія, а та-
кож історія науки. За результата-
ми своїх історичних досліджень
вчений навіть захистив докторсь-
ку дисертацію. Про складну долю
ДНУ ім. О.Гончара — вишу, в
якому навчалися майбутні вчені
з світовими іменами, відомі пись-
менники, ракетники та політики,
які визначали долю України, —
професор В. Савчук розповів ко-
респонденту «Дня».

� «МІСЬКА ДУМА УХВАЛИЛА
РІШЕННЯ, ЯКЕ
ЗАСУДЖУВАЛО ПОЗИЦІЮ
РОСІЙСЬКОГО УРЯДУ»

— «Біограф» нашого міста ук-
раїнський історик Дмитро Явор-
ницький писав, що ідея створення
університету з’явилася ще під час
заснування Катеринослава.

— Дмитро Іванович був пра-
вий. Ще у 1784 році вийшов наказ
імператриці Катерини ІІ, де вона
«повелевает учредить» у губернсь-
кому місті Катеринославі універ-
ситет. У нас зазвичай не звертають
уваги ще на один дуже цікавий мо-
мент. Там було сказано, що універ-
ситет призначався не тільки для
тих, хто живе у Російській імперії,
а й для православних, які живуть
поза її межами. Тобто планувався
такий університет, у якому могли
би навчатися студенти з Балкан.
Цю ідею в подальшому реалізува-
ли в Новоросійському університе-
ті в Одесі, де навчалися болгари,
серби та інші. У Катеринослав за-
просили відомих професорів із Ро-
сії та європейських країн. Але все
це трималося на одній людині — на
князі Потьомкіні, і коли він помер,
а незабаром і сама Катерина, то но-
вий імператор Павло І поставив на
цьому хрест. Навіть місто перейме-
нував на Новоросійськ. Але від
тих часів у нашій бібліотеці зали-
шилися справжні раритети — кни-
ги, які підготували для майбутньо-
го університету. Невідомо, чи це
похідна бібліотека Потьомкіна,
чи ні — є різні версії, але стародру-
ки залишилися. Вони написані
кількома мовами, є описи, зробле-
ні Є.М. Саминським. У радянські
часи до нас навіть приїздила комі-
сія з АН СРСР. Хотіли забрати ці
книжки, але не знайшли, бо в бі-
бліотеці тоді були погані умови, і
вони десь лежали, завалені стоса-
ми інших книжок.

— Таким чином, ідею створен-
ня університету було покладено
під сукно на довгі роки?

— Хоч як би там було, коли
святкували сторіччя міста Кате-
ринослава у 1887 році, в місцевих
газетах писали: «Ми не повинні
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має грошей. І тому українських
університетів створюється лише
два — у Кам’янці-Подільському та
Києві. На державні кошти утриму-
ється лише Київський українсь-
кий університет. Після затверд-
ження статуту комісією В.І. Вер-
надський пише листа міністрові
освіти М.П. Василенку, де пові-
домляє, що комісія затвердила
статут і дуже просить ухвалити йо-
го в міністерстві, оскільки вже
час відкривати прийом студентів.
На статуті стоїть дата 20 серпня,
але очевидно, що рішення було
прийнято раніше, бо газета «При-
дніпровський край» надрукува-
ла повідомлення ще у липні. Весь
цей час ректором Катеринославсь-
кого університету був професор
Лебедєв, однак 1 вересня відбули-
ся університетські збори, на яких
було обрано іншого ректора — Во-
лодимира Карпова. 10 (23) верес-
ня відкрився юридичний факуль-
тет, потім інші. 3 листопада в По-
тьомкінському палаці провели
перший університетський бал, на
якому виступала відома кінозірка
того часу Віра Холодна. Від того ча-
су це стало нашою «корпоратив-
ною» традицією — і тепер щороку
саме у листопаді проводять універ-
ситетські бали.

� «УПРОДОВЖ 1930-х РОКІВ
У НАС БУЛО РОЗСТРІЛЯНО
СІМ (!) РЕКТОРІВ»

— Де проходили заняття сту-
дентів Катеринославського уні-
верситету?

— Студенти навчалися в різ-
них місцях, бо не було єдиного на-
вчального корпусу. Охочих от-
римати вищу освіту було дуже
багато, гуртожитків не було вза-
галі, й тому студенти інколи спа-
ли на підлозі в аудиторіях або
навіть на вокзалі. На початку
1919 р. на медичному факульте-
ті навчалося 1700 студентів, на фі-
зико-математичному — 770, на
юридичному — 900. Усього було
4100 студентів. Треба відзначити,
що Катеринослав на той час був
переповнений біженцями. Гро-
мадянська війна вже розпочала-
ся у Росії. Петроград і Москва
голодували, там лютував «чер-
воний терор». І тому звідти почи-
нає тікати інтелігенція. Куди їм
утікати? На ситий південь! Є спо-
гади Ігренева, який приїхав ви-
кладати в Катеринославському
університеті. Він згадує, що Кате-
ринослав, як і вся гетьманська
Україна, відрізнялися від Росії ра-
зюче. На ринках було багато про-
довольства, і воно було дешеве. Є
цікавий момент: до Катериносла-
ва приїхав навіть брат більшови-
ка Фелікса Дзержинського —
професор Владислав Дзержинсь-
кий, видатний психіатр, який
відкрив тут кафедру психіатрії.

Поступово в Катеринославі
утворюється визначний контин-
гент професури. Заняття медично-
го факультету проходили у шпи-
талі на території сучасної Медич-
ної академії та лікарні ім. Мечни-
кова. Природничі спеціальності
викладалися у приміщеннях Гір-
ничого університету. Заняття від-
бувалися і в Потьомкінському па-
лаці. Тобто використовували будь-
яке приміщення. Про цей час є ці-
каві спогади професора Томашеви-
ча, які мені подарували поляки.

Але справжні труднощі розпо-
чалися після відставки гетьмана
П. Скоропадського, яка відбулася
14 грудня 1918 року. Місто знову
захопили більшовики, потім Ди-
ректорія, потім махновці, потім
білі — упродовж 1919 року влада в

Катеринославі мінялась, як у ка-
лейдоскопі. Відповідно для уні-
верситету розпочалися жахливі
часи. Спочатку гроші були, але
вже на початку 1919 року стало на-
стільки погано, що університет
ледь не припинив своє існування.
Ректор В.П. Карпов 22 травня 1919
писав до Києва, що внаслідок від-
сутності грошей стан Катеринос-
лавського університету катастро-
фічний, викладачі голодують, гос-
подарське життя зупинилося. Він
повідомляє, що кошти обіцяла
міська дума, але її розігнали. Немає
й приватних спонсорів, бо настав
крах промисловості. Місто взагалі
не може жити. Було дуже важко,
навчальний процес підтримували

А потім почались арешти, які
суттєво вплинули на викладаць-
кий склад. Спочатку викладачів не
розстрілювали, а тільки звільня-
ли — когось на пенсію, когось пе-
реводили, а декого викидали з
«вовчим квитком». Так вигнали
професора М.Ф. Злотнікова на по-
чатку 1930-х. Намагалися вигна-
ти професора Циммермана. Далі
ще гірше — почали арештовувати
і розстрілювати. Упродовж 1930-х
років у нас було розстріляно сім (!)
ректорів. Вони фактично більше
року не працювали на посаді. Ось
дивіться — ректор М.Г. Куїс
(1933—1934). Звільнили і вигна-
ли з партії за «потурання націона-
лістам». У 1937-му розстріляли.

ки працями Георгія Курдюмова.
Він створив теорію мартенситних
перетворень у металах та спла-
вах. Його внесок у науку визнаний
в усьому світі. Курдюмов створив
у нашому університеті першу рент-
генографічну лабораторію, засну-
вав кафедру металофізики, у ньо-
го було дуже багато учнів. Під час
війни він працював у Магніто-
горську над виробництвом танко-
вої броні. Школа Віталія Іванови-
ча Данилова з фізики рідких мета-
лів. У 1939 році його кандидатуру
висунули на Нобелівську премію.
Він навіть отримав офіційне запро-
шення Шведської академії номіну-
ватися на нобелівську премію...
1 вересня 1939 року, якраз у день

героїчними зусиллями. Замість се-
местрів зробили триместри. Студен-
ти біологічного факультету навча-
лися на квартирах у викладачів.
Дуже багато людей помирало.

Коли владу остаточно захопи-
ли більшовики, почалися пере-
творенння. По-перше, радянська
влада зробила всі університети
державними, але юридичні фа-
культети стали непотрібними, їх
закрили взагалі. Лише потім від-
крили правознавчий напрям в
Інститутах народного господарст-
ва. Медичний факультет універси-
тету в 1920 році був перетворений
на Медичну академію, а потім на
Медичний інститут, який існує й
досі. На початку 1920 року істори-
ко-філологічний факультет пере-
водять у Катеринославський інсти-
тут народної освіти, а фізико-мате-
матичний факультет перетворю-
ють на Інститут теоретичних наук.
Кінцевим результатом цих змін
стало створення Катеринославсь-
кого (Дніпропетровського) інсти-
туту народної освіти. У такому
вигляді ситуація зберігалася до
1933 року, коли університет поно-
вили злиттям інститутів, на які пе-
реформатували у 1930 р. Дніпро-
петровський інститут народної
освіти. Цю подію мали відсвятку-
вати урочисто. Я знайшов доку-
менти, де було заплановано уро-
чисте засідання і навіть банкет.

Потім прийшов М.Б. Комаровсь-
кий. Теж розстріляли. Ректор
П.С. Палько, який був уповнова-
женим із відновлення університе-
ту, посварився з обкомом партії.
Спочатку повернули в Київ, а че-
рез півроку заарештували. Відси-
дів п’ять років у Саратові. У 1939
році мав вийти на волю, але сфаб-
рикували справу українських на-
ціоналістів, у яку, крім дружини
Ол. Шумського та інших, включи-
ли і П.С. Палька й розстріляли.
Ректора у 1920-х рр. Н.Л. Олек-
сандрова «пішли» з посади. Жив
і працював у Харкові. Заарештува-
ли і розстріляли. Був такий ректор
В.М. Фідровський, який випус-
тив дві збірки про революційний
рух, де згадував про Троцького.
Окрім того, він «неправильно трак-
тував» німецьку педагогіку, а во-
на буржуазна. Ще був Єфімов,
професор, директор НДІ геології,
працював ректором рік — розстрі-
ляли. Під репресії потрапило бага-
то «старих» спеціалістів.

� «ІСТОРІЄЮ ДНУ
ЗАЙМАЮСЯ МАЙЖЕ
ТРИДЦЯТЬ РОКІВ»

— Які наукові школи з’явили-
ся в університеті?

— Школи були цікаві. Наприк-
лад, школа фізичного металознав-
ства. Її було закладено у 1930-ті ро-

початку Другої світової війни. Чо-
тири роки премію поспіль не при-
своювали. Дуже сильна школа
професора Л.В. Писаржевського,
але він належить і Гірничому інс-
титуту. Майже всі його учні пра-
цювали в нашому університеті.
Він створив наукову школу, яка
фактично продовжує діяти на хі-
мічному факультеті ДНУ. Профе-
сор А.Е. Малиновський, він теж і
у нас, і в Гірничому інституті пра-
цював. Це школа горіння та вибу-
хів. Але його розстріляли, і науко-
вий колектив фактично розпав-
ся. Потім механіко-математична
школа професор О.М. Динника.
Сильна біологічна школа професо-
ра Д.О. Свиренка. Він був одним із
перших, хто підняв питання заму-
лення Дніпра внаслідок створення
водосховищ та заростання його
водоростями. Наукова школа про-
фесора О.Л. Бельгардта, яку про-
довжив професор А.П. Травлеєв.
Треба згадати і першого ректора
В.П. Карпова. Він був не тільки ві-
домим медиком, а й видатним фі-
лософом, переклав праці Аристо-
теля. Не можна не згадати й видат-
них ракетників, які пізніше пра-
цювали на фізико-технічному та
механіко-математичному факуль-
тетах. Зокрема, В’ячеслава Ковту-
ненка, Василя Будника, Юрія Сме-
таніна — одного з творців проекту
«Морський старт».

ФОТО ЮРІЯ СТЕФАНЯКА

Колишня будівля Класичної гімназії, в якій восени 1918 року почали займатися студенти Катеринославського університету, створе-
ного в період правління гетьмана П. Скоропадського

— Чому ви зайнялися дослід-
женням історії Дніпровського на-
ціонального університету?

— Взагалі-то я займався істо-
рією науки. І мене зацікавила до-
ля репресованих професорів і ре-
кторів ДНУ. Зокрема, доля Андрія
Малиновського. Не була відома
навіть дата смерті цього вченого.
Першу статтю про нього я написав
ще у 1989 році. Відтоді історією
ДНУ займаюся майже тридцять ро-
ків. За цей час вийшло дуже бага-
то статей і десь вісім — дев’ять кни-
жок з історії ДНУ. Є у мене книж-
ка з історії університетського міс-
течка, написана разом із краєзнав-
цем Валентином Старостіним.
Книжки про університет виходять

у нас фактично під кожен ювілей.
Першим історію ДНУ почав до-
сліджувати нині вже покійний
професор Дмитро Пойда — дуже ві-
домий дніпровський історик. Не-
зважаючи на те, що працював він
переважно у радянські часи, в йо-
го працях уже були паростки ново-
го підходу. Бо той факт, що наш уні-
верситет був заснований під час
Гетьманату П. Скоропадського,
тривалий час замовчувався. Остан-
німи роками вже написана правди-
ва історія ДНУ. Займалися цією те-
мою, окрім мене, професор Вален-
тин Іваненко, декан історичного
факультету Сергій Світленко та ін-
ші історики. До нинішнього ювілею
теж виходить багато робіт. Буде ви-
дано і три книжки з моєю участю.
Перша книжка — історія ДНУ
ім. Гончара. Над нею працював ав-
торський колектив під редакцією
ректора ДНУ М. Полякова, де у ме-
не три з половиною розділи. Друга
книжка власна — «Ректори Дніп-
ровського університету імені Оле-
ся Гончара за сто років існування».
У ній 26 нарисів із фото, з архівни-
ми матеріалами. Третя — «Профе-
сори ДНУ за сто років», біобібліо-
графічний довідник, на який ми ви-
тратили дуже багато сил. У цьо-
му — великий внесок і заслуга ре-
дактора, декана історичного фа-
культету Сергія Світленка. Ось
так поступово історія нашого уні-
верситету втрачає «білі плями».
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Н
аскільки можу судити з реакції
друзів та знайомих, більшість
мешканців «материкової»
України схвально сприйняли

інформацію про те, що 83% відсотки
одеситів вибрали для своїх дітей-пер-
шачків українські школи та класи. Це
й справді непогано, але пригадую, що
Київ переступив 90% позначку вже ро-
ків з двадцять тому. Проте досі столи-
ця так і не стала україномовною. Звіс-
но, рух у цьому напрямку є позитив-
ним явищем. Але й перебільшувати
роль формально українських шкіл не
варто. Кияни, які закінчували укра-
їнські школи в 60-і та 70-і роки, тепер
лише незначною мірою користуються
українською. Можуть при потребі
спілкуватися, але зазвичай віддають
перевагу російській. І тільки молоде по-
коління киян дарує нам сяку-таку на-
дію... Але й у Києві вирішальним є не
фактор школи, а загальна культурна
атмосфера. Активне громадське жит-
тя столиці і акції типу Майдану впли-
вають значно більше. Проте це не зна-
чить, що школами можна й не займа-
тися. Конче треба зробити «інвентари-
зацію» шкіл, де українська практич-
но не звучить на перервах. Скільки їх?
Думаю, що багато. Адже там, де шко-
ли робили українськими наказом «зго-
ри», в учителів не було особливої мо-
тивації виховувати патріотів. На мо-
мент проголошення Незалежності ли-
ше орієнтовно 50% українців навчало-
ся рідною мовою. Тепер формально
90%. От і рахуйте самі. Не виключено,
що всі оті «додаткові» 40% є тільки
формально українськими. А отже,
проблемними. Це ще не катастрофа,
але займатися ними Міністерству осві-
ти рано чи пізно доведеться.

� З Одесою буде складніше і дов-
ше, ніж із Києвом. Тут не буває проук-
раїнських майданів, тому надія лише
на школи. Щоб українська відроджу-
валася, треба поступово робити школи
українськими де-факто. Це окрема
наука, але надзвичайно важлива. Під-
бір хороших вчителів, поїздки до Льво-
ва та походи в Карпати, листування з
ровесниками, перегляд кінофільмів, пі-
сенні свята тощо. А патріотичні дирек-
тори — це, взагалі, проблема номер
один! Ми пригадуємо, як зацькували
«формально українські» педагоги вчи-
тельку Олену Блажиєву з Розділь-
нянського району. Як спалили автомо-
біль родині Сапункових з села Розквіт.
Чи можемо ми говорити, що така агре-
сивна, послідовна і діяльна українофо-
бія є чимось нетиповим для Одещини?
Ні, винятком поки що є такі люди, як
Блажиєва і Сапункова. Не було б таких
«мовно стурбованих» людей, формаль-
но українські школи були б царством
вічного суржику і масово штампували
б малоросів. Правильна українська в
таких школах може не залунати і че-
рез сто років. Нагадаю, що коли про-
водилося опитування серед учнів Ши-
ряївського району, то 28,4% з них на-
голосили, що навіть не збираються

позбуватися суржику. А 6,6% учнів він
навіть подобається. Ще 2,2% школя-
рів сказали, що вважають рідною не
конкретну мову, а саме суржик. Ніби
й не смертельно, бо це лише трохи
більше третини. Але врахуймо, що
Ширяївський район є відносно благо-
получним у мовному плані — там
96,4% молоді обрали, як показало
опитування, українську мову навчан-
ня добровільно. В інших районах ситу-
ація гірша.

� Цікаво, що в російський школах
Одещини (навіть сільських) суржик в
роки СРСР легко викорінювали. І на пе-
рервах діти досить швидко починали го-
ворити правильною російською. Адже
там до послуг вчителів була вся потуж-
на ідеологічна машина «русского ми-
ра». Включаючи, як радянське кіно,
так і творчість Райкіна, Жванецького,
інших великих гумористів. Пам’ятає-
те: «шчас к людям надо помякше. А на
вопросы смотреть шырше...» Або ще:
«а звезды над Полтавщиной какие... По
три-четыре кило кажная!» Окрім цьо-
го, до послуг російської школи була ці-
ла гвардія вчителів, які в реальному
житті спілкувалися правильною ро-
сійською. Українці мають таку гвар-
дію? В умовах Одещини — точно ні.
Отже, поки суржик незлобиво висмію-
вався, залишаючи мешканцям півдня
єдиний шлях — в бік літературної ро-
сійської, українська тихо занепадала.
Парадокс, але й тепер, на 28-му році не-
залежності, суржик у «формально ук-
раїнських» школах витісняється літе-
ратурною мовою дуже важко. Щоб йо-
го позбутися, потрібна сильна мотива-
ція. А ще ціла плеяда регіональних пат-
ріотів типу... ну, хоча б Сергія Стернен-
ка. Щоб з них брати приклад. Я не
стверджую, що цей одесит все робить
правильно. Підкреслюю лише те, що
він не соромиться і не боїться розмов-
ляти українською. Таких людей треба
багато, тоді справа зрушить з місця.

* * *
� Хотілося б декілька слів сказа-

ти про російську мову. Її позиції і в Оде-
сі, і в Києві, і в Харкові досить сильні.
Тому тут ще довго будуть російські
школи та класи. Ставити питання ру-
ба — мовляв, «це мова окупантів і її не
треба нам зовсім» було б неправильно.
Хоч росіяни в юридичному плані є
нацменшиною, але не мудро було б
прирівнювати російську до угорської,
грецької чи білоруської. До того ж, пат-
ріотичні мантри на кшталт: «Даєш
українську одномовність!» — абсо-
лютно ні на що не впливають. Хіба що
допомагають законсервувати російсь-
ку одномовність. Правильніше було б
перетягнути на свій бік якомога біль-
шу частину російськомовного люду.

Приниження своєї мови вони не допус-
тять, а от на двомовність багато хто по-
годиться. Так, що на південному схо-
ді у нас може бути багато ситуативних
союзників. Російська школа зовсім
необов’язково приречена бути антиук-
раїнською. Просто підручники треба
коригувати. Що поганого було б у то-
му, якби діти вчили вірші Олександ-
ра Бившева з Орловщини? Це по-
лум’яний антифашист типу Сенцова,
якого Путін ніяк не може зламати.
Бившеву світить великий строк, і хі-
ба що наявність двох паралізованих
батьків тимчасово рятує вчителя від
страшного вироку. Чому б не підтри-
мати поета вивченням його творів?

� Така російська культура була
б культурою союзників, а не чужин-
ців. А ще у Бившева є чудова лірика,
на якій точно не виховаєш україно-
фобів! Отже, потрібні зміни на рівні
міністерств. Займатися російською
школою повинні українські патріоти,
але точно — не русофоби. Російська
мова переживе віки. І нам колись до-
ведеться спілкуватися з Доном, Ку-
банню, Далеким Сходом... І народні
дипломати (саме російськомовні) по-
трібні будуть Україні у великій кіль-
кості. Тож справа за мовним компро-
місом. Зокрема і в Одесі.

* * *
� А от де точно не повинно бути

компромісів, то це в толеруванні сепа-
ратизму. Одеситам, які щороку 2 трав-
ня кричать: «Не забудем, не про-
стим!» — треба дати можливість пожи-
ти в умовах торжества ідей «русского
мира». Тобто в Лугандонії. На їхні
одеські квартири відразу знайдеться
багато охочих. Якщо не помиляюся, бі-
женців у нас 1 млн 600 тисяч.

* * *
� Я зараз більше про Одещину,

але така ж ситуація і на Харківщині.
В області орієнтовно 70% школярів
навчається українською, а от в облас-
ному центрі — суттєво менше. Десь
50% на 50%. В провінції та ж пробле-
ма суржику. Але головна проблема в
тому, що в харківських вишах безроз-
дільно панує російська. «Тактика мов-
них компромісів» такого не передба-
чає. Шовіністів треба гнати з вишів
поганою мітлою. А якщо викладач не
відчуває ненависті до України, то він
повинен, врешті-решт, опанувати ук-
раїнську. До того ж, виховувати дітей
в українських школах треба так, щоб
вони самі вимагали від професорів ви-
кладати державною. Таких дітей мо-
жуть виховати люди типу Блажиєвої
та Сапункової. А останніх, зі свого бо-
ку, повинна захищати держава.

Сергій ЛАЩЕНКО

Вікторія ФЕОФIЛОВА,
голова ГО «Молода Черкащина»:

— Останнім часом у мене було
багато виїзних тренінгів у селах і
містах України. Ми з представника-
ми місцевої влади розбиралися в ме-
ханізмах залучення громади до
прийняття суспільно важливих рі-
шень та і взагалі активного життя. І
звісно, я наводила багато прикладів
з нашого черкаського досвіду. При-
міром, як у нашому місті намагали-
ся встановити стелу «Я люблю Чер-
каси». Міська влада має розуміти,
що до дизайну стели, варіантів
місць її розташування потрібно за-
лучати і черкаську громаду. У нас
багато талановитих дизайнерів, ін-
ших фахівців, які знають наше міс-
то, його історію, до них потрібно
прислухатися. Ця робота і порів-
няння розвитку нашого міста з ін-
шими дала мені більш глибоке ро-
зуміння наших сильних і слабких
сторін. Позитив у тому, що насправ-
ді в Черкасах є вже досить багато
різних механізмів взаємодії грома-
ди з владою: електронні звернення і
петиції, громадський бюджет, кон-
курси проектів і соціальне замов-
лення, положення про громадську
раду та молодіжну раду, деякий до-
свід проведення громадських кон-
сультацій. Нині відроджується мо-
лодіжна рада: оновився її склад, і
зараз туди входять дійсно активні
та розумні молоді люди. Міська мо-
лодіжна рада є постійно діючим,
представницьким, консультативно-
дорадчим органом при міській раді,
покликаним забезпечувати узгод-
женість дій у вирішенні питань, які
впливають на життя молоді й забез-
печувати її участь в ухваленні рі-
шень щодо реалізації молодіжної
політики. Погано те, що не всі з цих
механізмів працюють, а більшість із
них з’явилася давно. Тож останні
кілька років майже ніякого поступу
немає, влада займається лише своєю
«війною кланів», механізми просто
простоюють. Та все ж, я сподіваюся,
що з часом ми зможемо збагатити
досвід черкащан різноманітними
видами консультацій. Шкода, що
Черкаси згаяли стільки часу для
розвитку, однак вірю, що настане-
таки етап співпраці між громадою
міста і його керівниками.

Андрій ЯРОМЕНКО,
керівник ГО «Автомобільний клуб
«Черкаси»:

— Ми створюємо якісні автомо-
більні змагання і отримуємо задо-
волення від результату, коли учас-
ники нам дякують. Аби наші гон-
ки й інші заходи відбувались на ви-
сокому рівні, зазвичай, ми поетап-
но прописуємо кожен захід на рік
наперед. Саме так народжуються
наші найкращі проекти. Перший
захід ми провели 2010 року, це був
Кубок України з ралі.

Кожен рік для нас активний.
2013-го ми провели вісім етапів
Кубку з автомобільного слалому в се-
ми містах Черкаської області.
2016-го — контроль змагань зі сла-
лому по Україні (Харків, Рівне, Київ
та інші міста) та Фінал Кубку Укра-
їни в Черкасах, організували автомо-
більні змагання серед жінок, присвя-
чені Міжнародному жіночому дню
8 березня. Минулого року започатку-
вали змагання «Крутий Спуск» — пе-
регони на саморобних тачках. В цьо-
му році ми вирішили привернути
увагу до автоспорту навчальних за-
кладів у проекті «АвтоАкадемия».
Узимку проводили заняття з різними
навчальними закладами, щоб у ре-
зультаті отримати п’ять команд на

Про чинник культурної атмосфери
Потрібна «інвентаризація» формально
українських шкіл. І особливий підхід до них

ЩО ХОРОШОГО? ЩО ПОГАНОГО?

«Не втрачати часу...»

ФОТО З ФЕЙСБУК-СТОРІНКИ НОК УКРАЇНИ ТА ОЛІМПІЙСЬКОЇ КОМАНДИ

Українська дзюдоїстка у ваговій категорії до 48 кг виборола «золото» юніорського чемпіона-
ту світу, який проходить на Багамах, повідомляється на офіційній фейсбук-сторінці НОК
України та олімпійської команди. Таким чином, за результатами попередніх турнірів 18-річ-
на Білодід виграла титули чемпіонатів світу з дзюдо у всіх вікових категоріях
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Багамське
«золото»
дзюдоїстки
Дар’ї Білодід

Черкащани —
про «війну кланів»,
автоспорт і постійну
допомогу воїнам

«старті». Команди мали придбати
та отримати до участі в гонках авто-
мобіль ЗАЗ 968. А наш автомобільний
клуб консультував команди і прово-
див лекції для студентів та виклада-
чів. Так у нас з’явились команди з
Черкас, Канева, Бук, Мокрої Кали-
гірки та Шполи. Цей проект будемо
розвивати і в наступні роки.

Дуже засмучує те, що молодь
практично нічим не зацікавлена. В
цьому разі мова не лише про авто-
транспорт. Мені завжди здавалось,
що автоспорт — це дуже захопливо,
але я не бачу припливу великої кіль-
кості молоді до цього процесу. Не
можна сказати, що зовсім немає
прогресу, але у відсотковому спів-
відношенні з «кабаками» конкурен-
цію ми програємо. Прикро, що в
процесі вирішення адміністратив-
них питань з організації заходів зав-
жди зустрічаються такі чиновники,
які намагаються отримати за це
якусь вигоду. Вони не розуміють,
що організатори вкладають свої
кошти в цей процес, щоб провести
його на відповідному рівні. Часто ми
не виходимо навіть на самоокуп-
ність. Втім, намагаємося не зверта-
ти уваги на таких чиновників, за час
існування клубу змінились чотири
керівники області і чотири команди
влади, а ми завжди на своєму місці.

Iнеса ПЛАЩЕНКОВА,
волонтер «Самооборони Майдану
Черкаської області»:

— Війна триває вже п’ять років.
Практично кожен день гинуть наші
захисники, 19 жовтня оголошено
днем жалоби, Черкаси прощати-
муться з Антоном Моспаном, який
загинув від кулі снайпера. А ми, на-
певно, вже звикли до таких новин,
для багатьох це просто чергова ста-
тистика. Ну так, може, торкне ко-
гось, якщо раптом це виявиться
хтось із знайомих, ну, поспівчуває-
мо, а якщо в статистиці виявиться
хтось із молодих, то звинуватимо у
всьому Президента, політиків, краї-
ну. І що далі? Продовжуємо жити
своїм мирним життям, давати пора-
ди волонтерам, військовим, коли ба-
чимо від них чергове прохання, мов-
ляв, нехай нарешті уряд подумає,
Міністерство оборони нехай забезпе-
чує, при цьому нагадавши, що з зар-
плати утримують військовий пода-
ток. А багато, виправдовуючи свою
бездіяльність, звинувачують тих,
хто досі продовжує допомагати. Не-
щодавно зустріла одну знайому, во-
на мене запитала: «Привіт, а ти все
так само рятуєш світ?!» І це питан-
ня мені задала медпрацівник, і я ро-
зумію — таких ось багато. Тих, хто
чекає, що хтось прийде і зробить.
Насправді допомагають одні й ті ж
самі. Спасибі величезне нашим ба-
бусям, які в’яжуть шкарпетки, ру-
кавиці, шапочки, щоб наші дітки,
як вони їх називають, не мерзли.
Спасибі нашим трудівницям, «чер-
каським павучкам», котрі сплели
величезну кількість сіточок, щоб на-
крити — вберегти від ворога наших
захисників! Величезне спасибі на-
шим діткам, ангелам-охоронцям, за
їхні поробки, за їхні малюнки, які
оберігають і зігрівають серце і душу
нашим воїнам. Спасибі нашим під-
приємцям за буржуйки, генератори,
колеса, оптику, за ремонт машинок
і багато іншого необхідного. Спасибі
простим людям за вашу постійну до-
помогу! Дякую волонтерам, котрі
підтримують і перекривають потре-
би один одного! Дякую всім небайду-
жим, хто замість виправдання про-
довжує допомагати! Разом і до кін-
ця, хоч би як важко нам було!

Інна МОЛЧАНОВА, Черкаси
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хий) і династійні гончарські роди-
ни, серед яких Іван і Григорій Сур-
жко; Купріян, Дмитро, Оксана,
Олександра Комар; Марко та Ва-
силь Кучеренки, Марко та Агей
Койди; родини Бабич, Білоус, Го-
ловко, Гончаренки, Кабак, Левиць-
кі, Лехані, Малини, Пономаренки,
Слісаренки, Свороби, Соколовські,
Хлівицькі, Цима та інші.

� Про спорідненість цвітненсь-
кої й опішнянської гончарної тради-
ції свідчить той факт, що майстри
Цвітного приїжджали на навчання в
Опішненській школі майстрів ху-
дожньої кераміки. Зокрема, один із
найбільш відомих гончарів — Агей
Койда — після навчання впродовж
1937—1939 років розпочав пристосу-
вання художніх прийомів опішнянсь-
ких майстрів до цвітненського гон-
чарства, а також уведення мальовки
на виробах цвітненських майстрів.

� Гармонія цвітненської твор-
чості сколихнулася в 1930-х роках,
коли в селі з’явилася артіль. Об’єд-
нання місцевих жителів тривало
складно. Поступово самобутня гон-
чарська традиція краю загубилася у
світах разом з майстрами, що тіка-
ли чи виїжджали з Цвітного. Куста-
рі, які залишилися, були змушені
прийняти художні вимоги артілі, а
вдома творити за волею серця.

� Скрутність самобутньої твор-
чості поглибилася економічними
труднощами й стандартизацією пла-
нового промислового виробництва

Василь ФЕДЧУК, Луцьк,
ілюстрацію надано автором

М
и часто більше знаємо про
історію далеких країв і
міст, ніж про свою малу
батьківщину. Тут є різні

причини. Одна з них — відсут-
ність відповідної художньо-доку-
ментальної літератури. Науковці,
вчителі, краєзнавці Рожищенсь-
кого району, що на Волині, остан-
німи роками чимало зробили, щоб
заповнити цю прогалину. Свого
часу гарний початок поклав вете-
ран освітянської ниви, літератор,
мій колишній вчитель Степан
Курило-Шванс, який написав ро-
ман-трилогію про село Доросині.
Згодом краєзнавець із примісько-
го села Єлизаветина Леонід
Козярчук порадував читачів ви-
данням книги «Сторінки історії
містечка Рожище», над якою
плідно працював десять років.
У ній він зібрав відомості про май-
же 700-літню історію населеного
пункту над Стиром. Про ближчі
до нас усіх події оповів уродже-
нець цього краю — доктор полі-
тичних наук, професор Східноєв-
ропейського національного уні-
верситету імені Лесі Українки Ва-
лентин Малиновський. Свої спо-
гади науковець і безпосередній
учасник тих буремних подій на-
звав «Становлення і діяльність
Народного Руху в Рожищенсько-
му районі».

А книга краєзнавця з села
Кияж Миколи Вавренчука «На-
риси визвольної боротьби. Во-
линь» (у ній 330 сторінок) ще
пахне друкарською фарбою. Во-
на нещодавно побачила світ у ви-
давництві «Терен», як і минуло-
річна його хронікальна розвідка
«Вірні присязі», — про 1500
учасників національно-визволь-
ної боротьби в цьому ж Рожи-
щенському районі.

Всі названі книги були предс-
тавлені на презентації «Крає-
знавчий вимір історії», що від-
булася в районному домі «Про-
світа». Перед зацікавленою ауди-
торією виступили автори цих
видань. Найбільше запитань
отримав Микола Макарович.
Він присвятив свої дослідження
жертовній звитязі воїнів УПА та
усім, хто їм допомагав у боротьбі
з двома режимами — німецьким
та совєтським — за свободу і неза-
лежність України. Краєзнавець
Вавренчук, зокрема, розповів:
«Моя книга складається з двох
частин. Перша — це спогади-що-
денник повстанця Олексія Пар-
хомчука з села Рудка-Козинська.
Його псевдо «Чумак», він певний
час був районним провідником.
Цей щоденник Олексій писав про-
тягом 1951—1966 років, продов-
жуючи перебувати в підпіллі.
Ці рукописи — десяток шкільних
зошитів у клітинку, різної товщи-
ни — випадково віднайшов у при-
дбаному вулику в жительки Три-
лісець мешканець села Іванчиці
Степан Самосик через три десят-
ки літ після того, як вони були на-
писані. Дізнавшись, що я працюю
над темою національно-визволь-
них змагань у нашій області, він
передав рукописи «Чумака» спо-
чатку мені для ознайомлення, а
потім і можливого їх друку.

Вперше скорочений варіант
спогадів був опублікований у

Краєзнавчий вимір історії

2013—2014 роках на сторінках
районної газети «Наш край».
Нинішня публікація у цій книзі
вже без правок і скорочень. Хо-
чу наголосити: автор спогадів по-
дає події визвольної боротьби
30—50 років ХХ століття в яск-
равому, невимушеному та емо-
ційному стилі. Співпереживаю-
чи повстанцям — воїнам УПА,
гадаю, що читач уже не зможе
залишатися байдужим до свого
власного минулого».

Друга частина цієї книги
складається з нарисів, які Вав-
ренчук написав на основі малові-
домих досі матеріалів. Подам їх
назви: «Хто ти, секретар райкому
комсомолу Зварич?» (він працю-
вав майже чотири роки як розвід-
ник на УПА), «Зигзаги долі зв’яз-
кового «Чорновуса» (про 17-річ-
ного Антона Костюка, який вико-
нував доручення командира гру-
пи «УПА — Північ» Івана Лит-
винчука — «Дубового»), «Остан-
ній патрон» (про жителя села
Тристень Власа Хомика — госпо-
даря криївки — та повстанця Лев-
ка Романюка)».

На закінчення розповіді Ми-
кола Вавренчук сказав: «Радує
мене, що книга «Нариси визволь-
ної боротьби. Волинь» побачила
світ напередодні Дня створення
Української Повстанської Армії».

Присутні на презентації по-
зитивно оцінили творчу працю
краєзнавця і побажали успішно-
го завершення та виходу в світ
наступної книги — про рідний
йому Кияж, якому в цьому році
виповнюється 545 років від пер-
шої писемної згадки в Луцькому
Євангеліє другої половини
XIV століття.

Начальник відділу культури
Рожищенської райдержадмініст-
рації Тетяна Новосад, яка моде-
рувала цю розмову, запропонува-
ла на базі будинку «Просвіта»
створити краєзнавчий клуб, щоб
регулярно знайомити мешканців
міста з новинками літератури
про Волинь та населені пункти
району. Адже матеріалів є чима-
ло: місцева газета багато років
активно веде рубрику «Люби свій
край». Ідею пані Тетяни присут-
ні схвалили. І тепер засідання
творчого клубу відбуватиметься
щоквартально.

P.S. В обласній науковій біб-
ліотеці імені Олени Пчілки мені
надали довідку, що в краєзнавчо-
му відділі цієї книгозбірні нині
для читачів уже є понад сто ви-
дань про історію міст і сіл Воли-
ні. Більшість з них було видано в
обласній друкарні, коли її колек-
тив очолював палкий книголюб,
патріот краю Дмитро Головенко.

Ознакою гончарства цього осередку була не мальовка,
а досконалі форми й лаконічна ємність декору

Нещодавно побачила світ книга
Миколи Вавренчука «Нариси
визвольної боротьби. Волинь»

УКРАЇНЦІ — ЧИТАЙТЕ!

ФОТО ТАРАСА ПОШИВАЙЛА

1980 — 1990-х років — гончарство
краю поступово загасло...

� Понад 20 років тому Цвітне
стало об’єктом етнографічної роз-
відки співробітників Національного
музею-заповідника українського
гончарства. У червні 2018 року спів-
робітники закладу знову вирушили
в керамологічну експедицію, аби за-
фіксувати ті спогади, думки й арте-
факти, які ще вціліли.

� Нині в Музеї гончарства три-
ває Національна виставка творів ке-
раміки Цвітненського гончарного
осередку з фондових колекцій музе-
їв України. Експозиція презентує
майже 300 творів кераміки зі фон-
дів Музею-заповідника, Кірово-
градського обласного художнього
музею та Олександрівського район-
ного краєзнавчого музею. Розмаїття
форм традиційного гончарного ку-
хонного та столового посуду предс-
тавляють горщики, глечики, слої-
ки, ринки, миски, баняки, тикви,
барила, макітри, чашки, вази, а та-
кож декоративна зооморфна скуль-
птура й глиняні погруддя. Експози-
цію доповнюють постери, що відтво-
рили унікальні світлини гончарно-
го виробництва Цвітного.

� Виставка в Опішні — винятко-
ва мистецька подія, яка дає нагоду
поринути в час розквіту одного з
найбільших осередків традиційного
гончарства Центральної України.

В Опішні експонується
кераміка ЦвітногоВРАЖЕННЯ

РЕЗОНАНС

Відгук на статтю Ігоря Лосєва «Пані-
ка п’ятої колони» («День» № 185-186
від 12 жовтня 2018 року)

Упродовж чотирьох років
Визвольної Війни України з російсь-
кими окупантами і їх поплічниками,
Росія і її колаборанти всередині Укра-
їни весь час змінюють тактику.
Зустрівши неочікувано сильний війсь-
ковий опір, і розуміючи, що навіть при
великому бажанні російським окупан-
там не вдасться застосувати тут, в
Україні, в центрі Європи, їхню улюб-
лену тактику — бомбити мирні міста,
так, як росіяни це робили в Чечні і за-
раз у Сирії. Так от, вони вдаються до

іншої своєї улюбленої тактики, від-
шліфованої сотнями років досвіду
ахранкі-нквд-кгб-фсб. Треба демора-
лізувати та демобілізувати противни-
ка, зробивши його нездатним чинити
опір. Найкраще до того надаються те-
леканали, більшість з яких, на жаль,
досі перебувають у руках осіб, які є во-
рожими до Української Нації і Укра-
їнської Держави. Тому, шановні, три-
маймо порох сухим і кожен на своєму
місці тримаймо свій фронт, особливо
інформаційний, і тут, у тилу, він не
менш важливий, ніж там — на фрон-
ті. Все буде Україна!

Facebook-користувач
Світлана МИХАЛЮК

Жанна НЕВКРИТА,
інформаційна служба
Національного музею-заповідника
українського гончарства

Ц
вітне... Зелені коси садів цьо-
го невеликого села на Кірово-
градщині століття вплели в
густі місцеві ліси й розвіяли

вітрами дужого степу. У час першо-
поселення (наприкінці ХV — на
початку XVI століття) на цій тери-
торії назавжди оселилася Воля.
Неприборканий дух справедливого
права на вільне й щасливе життя
принесли в ці краї селяни-втікачі,
що шукали в Подніпров’ї поряту-
нок від утисків литовських і поль-
ських феодалів. Тут народилася ко-
зацька рішучість, яка згодом під-
няла всю Україну в подіях Коліїв-
щини й Холодного Яру. Тут наро-
дилося й гончарне ремесло, що з ро-
ками перетворило козацьке Цвітне
на один із найпотужніших і най-
відоміших гончарних осередків
України, що досі має «невицвілу»
національну пам’ять...

� Гончарство Цвітного унікаль-
не своєю самобутністю. Природно,
що поклади високоякісної глини
сприяли стрімкому розвитку про-
мислу, а талант місцевих умільців
ширився далеко за край.

� Цвітненських гончарів знали
як універсальних майстрів: місцевий
матеріал був придатним до виготов-
лення всіх форм посуду й декоратив-
ної скульптури. Неповторність Цвіт-
ного найбільш колоритно прояви-
лася наприкінці ХІХ — на початку
ХХ століття. Прикметно, що ознакою
гончарства цього осередку була не ма-
льовка, а досконалі гончарні форми
й лаконічна ємність декору, яким
частіше виступали кольорові поливи
зі стриманими ритованими лініями
чи кривульками. Хоча місцеві жите-
лі славилися багатими традиціями
настінної мальовки своїх осель, цвіт-
ненський посуд вирізнявся своєю
монолітністю й водночас яскравістю,
яку надавали місцеві глини.

� За фіксуванням відомої
дослідниці регіонального гончарст-
ва Лариси Кулініч, у різні роки в
Цвітному працювали окремі майст-
ри (Іван Сухий, Марія Воруй, Федір
Гордовий, Олександр Гостровер-
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Фото надані
Назаром ГРАБОВСЬКИМ

Н
а операційному столі —
тяжкопоранений боєць.
Його привезли з передової.
Відразу почали готувати до

хірургічного втручання. Без нього
йому не вижити. Операція почала-
ся. У руці хірурга скальпель.
Навколо в операційній тиша аж
бринить. Періодично її порушують
звуки вибухів та пострілів, які лу-
нають із передової.

Цих вибухів не чути на іншому
кінці країни. Дехто навіть воліє ро-
бити вигляд, що цих пострілів і
зовсім немає. Однак є ті, хто їх до-
сі відчуває і чітко пам’ятає. На-
приклад, львівський кардіохірург
Назар ГРАБОВСЬКИЙ, якому доб-
ре знайомий відгомін пострілів у
операційній.

Уже майже десять років він ря-
тує життя хворих з недугами сер-
ця. Продовжує це робити і зараз,
працюючи у Львівському кардіоло-
гічному центрі. Та серцем і здо-
ров’ям пацієнта на операційному
столі його професійна зона відпові-
дальності не обмежується. Адже
36-річний медик очолює кардіохі-
рургічне відділення з досить-таки
численним колективом.

Наша розмова з лікарем мимо-
волі вийшла про два різних дні з
його життя. Перший — робочий бу-
день у кардіологічному центрі,
кульмінацією якого є операція.
Другий — день, проведений на вій-
ні, де Назар Грабовський разом з ін-
шими військовими медиками ряту-
вав людей і «зшивав» країну.

� РОБОЧИЙ ДЕНЬ
ХІРУРГА-ЗАВІДУВАЧА
Робочий день лікаря Грабовсь-

кого як керівника відділення роз-
починається рано-вранці. О пів на
дев’яту він приїжджає на роботу й
поринає у вир організаційних мо-
ментів та оглядів пацієнтів. Кон-
сультації, наради, вирішення на-
гальних питань. А тим часом хво-
рого повезли до операційної... Хі-
рург цілковито зосередився на май-
бутній операції, до якої вже приго-
тувалися асистенти.

«В операційну ти заходиш ча-
сом на великому стресі, а деколи
більш-менш спокійний. Але за пер-
ших півгодини операції вже пере-
важно розслабляєшся», — описує
Назар початок найтривалішого і
найскладнішого відрізку свого ро-
бочого дня. Операція здебільшого
триває до опісля обіду. Потім заві-
дувач займається рештою хворих,
погоджуючи лікування з їхніми лі-
карями і розбираючи різні нестан-
дартні ситуації.

«Коли звичайно закінчується
робочий день? — з усміхом пере-
питує Грабовський. — Немає «зви-
чайно». Щодня по-різному. Дуже
рідко, коли це трапляється раніше
за сьому вечора».

� «ОПЕРАЦІЮ МОЖНА
ПОРІВНЯТИ З РОБОТОЮ
СКУЛЬПТОРА»

Розумію, що ми побіжно про-
летіли кульмінаційний момент
роботи кардіохірурга. Починаю
розпитувати про підготовку до
операції.

— Як щодо психологічного
фактору?

— Це не хвилюючий момент.
Хоча операція — це завжди вели-
кий стрес. Але організм хірурга
вже сам входить у стан того стресу
і робить операцію. Перш ніж зай-
ти в операційну — хірург чітко
знає, що, як і де він повинен роби-
ти. Картина складена заздалегідь.

Операцію для хірурга можна
порівняти зі своєрідним станом
трансу. У свідомості хірурга в цей
час не має бути жодних сторонніх
думок. Під час тих п’яти-шести го-
дин немає місця ні для голоду, ні
для будь-чого іншого. Перед тобою
лише операційний стіл, пацієнт та
поставлене завдання. Якщо все
йде за планом, то певним чином це
стає не дуже усвідомлюваним, а
належно автоматизованим проце-
сом. Ви ж, коли їдете автомаши-
ною, то не замислюєтесь про те, як
натискаєте педалі? Ви просто це
робите. Так само і хірург оперує.

Хіба що виникають якісь поза-
штатні та форс-мажорні ситуації.
Вони вимагають швидких і пра-
вильних рішень.

— Із чим би порівняли роботу
хірурга? Максимальна точність і
вивіреність дій. Є щось від мате-
матики?

— Хіба від геометрії. Для хі-
рурга особливо важать уява і мож-
ливість передбачити той чи інший
нюанс. Наприклад, треба розумі-
ти, під яким кутом має лежати
шунт, який ти пришиваєш до сер-
ця. Розрахувати його довжину.

Операцію можна порівняти з
роботою скульптора. До прикладу,
потрібно зробити пластику серце-
вого клапана. Хірург повинен різ-
ні шматочки сполучної тканини
зліпити докупи так, щоб вони ста-
ли герметичними і добре функціо-
нували. Ось тут хірург, наче
скульптор, працює над своєю
скульптурою. Уявляє, як це має
бути, і робить.

Також є авторські операції, які
далеко не кожен хірург повторить.
Для них необхідно мати особливо
розвинуту уяву: бути водночас
трохи і художником, і математи-
ком, і скульптором.

Ліворуч на фото — кардіохірург Назар Грабовський

«Війна додала
мені сміливості...»
Львівський кардіохірург Назар ГРАБОВСЬКИЙ —
про хірургію і події на сході як операцію на серці України

АКТУАЛЬНЕ ІНТЕРВ’Ю

АКТУАЛЬНЕ ІНТЕРВ’Ю

розумів, чим це все завершиться.
Поверталися якось з товаришем із
Майдану. Кажу йому: «Буде вій-
на». Він хіба посміявся з цього.
Але тоді в це майже ніхто не вірив.

А мені здавалося, що першим
заберуть саме Крим. Пригадую,
як був там востаннє. Очевидними
були всі ознаки того, що ця части-
на України не буде далі Україною.
Та всі на це закривали очі. Нікому
не вірилося, що таке може стати-
ся. Особливо нашим можновлад-
цям. Для них це була третьорядна
тема. В Україні не займалися ні
питаннями становлення українсь-
кої мови, ні української держав-
ності. Нікого це не цікавило.

Лише зараз почали щось роби-
ти для того, щоб Україна стала
дійсно українською. Втім, потріб-
но робити набагато більше.

� «ЩОБ ВИГРАТИ ВІЙНУ,
КОЖНА ЛЮДИНА В КРАЇНІ
МАЄ НА НЕЇ ПРАЦЮВАТИ»

— Певною мірою саме війна ого-
лила нерв і вказала на проблеми...

— Нинішня війна — це опера-
ція на хворому організмі нашої кра-
їни. Я десь тішу себе цією обнадій-
ливою думкою. У 1990-х роках ми
одержали незалежність задарма.
Без крові й боротьби. А за справж-
ню незалежність потрібно боротися.
Зараз ми цим і займаємося.

Щоправда, хотілось би, щоб
ця боротьба була дещо іншою.
Далеко не вся Україна зараз бо-
реться. Напевно, перемоги у вій-
нах так не здобуваються. Щоб ви-
грати війну, кожна людина в кра-
їні має на неї працювати. Хтось
має сітку плести, хтось повинен
працювати на заводі з виробницт-
ва танків, а хтось — воювати.
Тільки так можна вийти з тієї вій-
ни переможцями.

— До речі, щодо вашої служби
на передовій...

— Я вам, звичайно, все розка-
жу. І навіть покажу. Але давайте
замовимо кави і трохи відпочинь-
мо, — каже лікар Грабовський у
передчутті продовження нашої
розмови.

І справді, за цікавою розмовою,
яка тривала більш ніж годину, ми
зовсім забули замовити каву.

� «МИ ЙДЕМО—ОДНА СІМ’Я,
СТО БІЙЦІВ, І З НИМИ Я»

Донецький степ. Тут, просто
серед дикого поля, на приземлен-
ня йде військовий гелікоптер. Не-
ймовірний шум та вітер, який гне
додолу пожовклу траву. До ґвин-
токрила поспішає група військо-
вих, які евакуюють пораненого
побратима. І чути музику й слова:
«Ми йдемо — одна сім’я, сто бій-
ців, і з ними я».

Це епізод із відео, яке відзняв і
змонтував на своєму телефоні лі-
кар Грабовський. Були там й інші
сцени. Зокрема, з військової опе-
раційної. Відірвані ноги, полома-
ні руки, вибиті очі... Багато того,
що для більшості українців зали-
шається за кадром.

Назар Грабовський відслужив
в армії 16 місяців, 14 із яких про-
вів на фронті — від початку до
кінця як військовий медик. Зде-
більшого у стаціонарному госпіта-
лі в Покровську — колишньому
Красноармійську. Там при місце-
вому госпіталі був додатково роз-
горнутий 66-й військовий мобіль-
ний госпіталь, який у мирний час
розташований у Львові.

«Моя робота відрізнялася від
служби медика у військовій части-
ні, що воює. Він постійно повинен
переміщатися з нею і завжди бути
з солдатами, — відзначає Гра-
бовський. — Фактично цей медик
весь час у боях. Однак він менше
лікує хворих, а лише визначає, що

� ОПЕРАЦІЯ ТРИВАЛІСТЮ
В 21 ГОДИНУ. БЕЗ ПЕРЕРВИ
— Мав нагоду зауважити: якщо

операція пройшла успішно, то на-
віть на виснаженому обличчі хі-
рурга можна побачити певну внут-
рішню усмішку...

— Так, попередні висновки
можна зробити після операції. Та в
післяопераційному періоді можуть
виникати ситуації, на які лікарі не
можуть впливати, навіть якщо во-
ни знають, на які ризики варто че-
кати у прооперованого пацієнта. І
вони не завжди пов’язані з роботою
серця, а залежать від того, в якому
стані інші органи та системи людсь-
кого організму. Проте лікарі роб-
лять все можливе, щоб дізнатися
якомога більше про стан здоров’я
пацієнта перед операцією, щоби
ефективно попереджати ускладнен-
ня й мінімізувати їхню кількість.

Пацієнтам потрібно пояснюва-
ти перед оперативним втручанням,
які ризики у них є і чого варто очі-
кувати. Наприклад, у пацієнта
аневризма судини, яка кровопоста-
чає головний мозок. Пацієнт пови-
нен розуміти, що хай би як лікарі
контролювали тиск і коригували
лікування, ця аневризма може
тріснути будь-коли і може статися
інсульт.

— Операцію завершено. Які
відчуття і настрій?

— Знаєте, рідко коли операція
завершується, а хірург виходить з
операційної і думає, що йому роби-
ти далі. Одразу після операції за-
звичай думок немає жодних. Треба
30 — 40 хвилин, щоб вийти з того
стану. Вся справа у виснаженні
людського організму. Відомий кар-
діохірург Володимир Бураковсь-
кий якось сказав, що далеко не ко-
жен хірург може стати кардіо-

хірургом. Бо для цього потрібно,
щоби поєднувалися гострий розум
і надзвичайно міцне здоров’я. Зде-
більшого кардіохірургічні операції
довготривалі. Не всім до снаги так
довго оперувати і при цьому не їс-
ти, не пити й нормально все це пе-
реносити. А оперувати доводиться
деколи й двічі на день.

— Яка у вас була найбільш дов-
готривала операція?

— 21 година. Без перерви. Фор-
мування спленоренального анасто-
мозу за портальної гіпертензії. Це
судинна операція, не зовсім кардіо-
хірургічна. Були також ще довго-
тривалі операції — по 10 і 12 годин.
Для мене вони проходять, як зви-
чайно. Але бувають випадки, що
хірургам стає погано в операційній.

� «ЩЕ РАНІШЕ ВИРІШИВ
ДЛЯ СЕБЕ: ЯКЩО
ПРИЗОВУТЬ—
ПІДУ НА ФРОНТ»

— Тим часом якщо комусь і
може стати зле в очікуванні за-
вершення операції, то це рідним
оперованого. Якраз під час розмо-
ви з дружиною пацієнта, котрого
тоді оперували, дізнався, що свого
часу ви були на фронті. За яких
обставин ви потрапили на війну?

— Це було літо 2015-го... Мені
прийшла повістка. На роботу. Але
ще раніше я вирішив для себе: як-
що призовуть — піду на фронт.
Про це сказав усім своїм друзям.
Тому я себе не поважав би до кін-
ця днів, якби не дотримав тоді
свого слова.

— Як сприйняли ваше рішення?
— По-різному. Далеко не всі,

м’яко кажучи, зрозуміли.

Насправді для мене війна роз-
почалася ще з Майдану. Вже тоді
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П
озачергова сесія Любомльсь-
кої ОТГ, яка відбулася днями,
була досить бурхливою. Роз-
глядали питання про ліквіда-

цію заборгованості працівникам Лю-
бомльської районної лікарні, яким
на 1 жовтня заборгували понад два з
половиною мільйони гривень. Напере-
додні у лікарні відбулася масова акція:
звільнилося аж 16 медичних сестер, а
Волинь вже сьогодні відчуває дуже гос-
тру потребу саме у таких фахівцях.
«Через недофінансування медичної
галузі з державного бюджету, в тери-
торіальному медичному об’єднанні
немає коштів на зарплати. Ми неодно-
разово зверталися у різні інстанції: в
обласне управління охорони здоров’я,
профільне міністерство, але нічим
нам там не зарадили. Було скорочено
23 штатні одиниці. Більше нема куди,
адже й так виходить велике наванта-
ження на працівників. А тут ще й
почалися затримки з навіть мінімаль-
ною зарплатою. За останні кілька мі-
сяців 16 медсестер звільнилося за
власним бажанням, частина з яких по-
їхала на заробітки у Польщу. Скоро не
буде кому лікувати хворих», — пояс-
нив ситуацію генеральний директор
ТМО Володимир ДИБЕЛЬ (запис йо-
го виступу на сесії зробила журна-
ліст Анна Карась).

Однією з причин такої ситуації
стало не тільки недофінансування га-
лузі з державного бюджету, а й те, що
влітку, посеред року, сусідня Шаць-
ка ОТГ вирішила забрати свою район-
ну лікарню зі складу Любомльського
територіального медичного об’єднан-
ня. А з ним — і свою частину медич-
ної субвенції. Пригадую, як Володи-
мир Дибель кілька разів приїжджав
у Шацьк, переконував депутатів та чи-
новників цього не робити. Бо фактич-
но Шацька лікарня — малопотужна,
забезпечення лікарями становить
всього 60 відсотків, і по допомогу
мешканці району дуже часто зверта-
ються саме у Любомль. Наразі стали
самостійними, а люди так само про-
довжують їхати у Любомль. «Ми ма-
ємо вирішити питання, аби Шацьк
сплачував Любомлю за кожного сво-
го пацієнта, який сюди звертаєть-
ся», — каже голова Любомльської
районної ради Микола СУШИК. Відо-
мо, що вже нараховано понад 200 ти-
сяч гривень за обслуговування паці-
єнтів із Шацька. Інше питання, чи за-
платить Шацьк ці кошти Любомлю?
Чи є для цього механізм?

Але саме районна рада стала рятів-
ником для любомльських медиків, ко-
ли депутати Любомльської ОТГ на
позачерговій сесії відмовилися нада-
ти більше коштів на ліквідацію забор-
гованості по заробітній платі.

«Ми шукали різні шляхи виходу
з цієї ситуації і змушені були виріши-
ти дофінансувати нашу медицину з
місцевих бюджетів. Заборгованість
була розбита пропорційно до кіль-
кості населення по громадах і району.
Отож, Вишнівська ОТГ надала —
350 тисяч, Рівненська ОТГ — 270 ти-
сяч, Любомльська ОТГ — та, в яку йде
сплата усіх місцевих податків від ме-
дичних працівників, а за 8 місяців це
більш ніж 1,5 млн гривень, — лише
100 тисяч. Із Любомльського район-
ного бюджету, який нині складаєть-
ся з надходжень чотирьох сільських
рад, було вирішено направити нашу
частку повною мірою і надано 402 ти-
сячі гривень, але цього виявилося
не досить. Через незрозумілу позицію
Любомльської ОТГ ми у районній ра-
ді були змушені знімати кошти з тих
об’єктів, на які раніше заклали гроші.

«Скоро не буде
кому лікувати хворих»

Тож у цілому Любомльська райрада
надала понад 800 тисяч гривень на по-
гашення заборгованості по заробітній
платі медичним працівникам», —
каже Микола Сушик.

«Ми не зобов’язані надавати кош-
ти зі свого бюджету на ліквідацію за-
боргованості зарплати медичним пра-
цівникам, — говорив на позачерговій
сесії голова Любомльської ОТГ Роман
ЮЩУК. — Ваш заклад фінансується
за рахунок медичної субвенції з держ-
бюджету. У нас існує дуже багато сво-
їх питань, які потребують негайного
вирішення. Два тижні тому негода
пошкодила димову трубу у міській
школі №3, сильний вітер пообривав лі-
нії електропередач, які вели до район-
ної гімназії. Два дитсадки у Любомлі
на межі закриття, якщо ми не лікві-
дуємо проблеми, які під час перевірок
виявили пожежники. Понад мільйон
гривень потрібно на виконання першо-
чергових завдань. Тому при всій пова-
зі до медичних працівників, на тлі тієї
ситуації, яка нині є у нас в ОТГ, ми не
можемо надати з бюджету більше ніж
100 тисяч гривень на погашення забор-
гованості зарплати лікарям. Зрозумій-
те, у нас на одній шальці терезів ви, на
другій — наші діти».

Віктор СМОЛЯРЧУК,
економіст, громадський діяч (Луцьк):

— На мою думку, обранці
Любомльської міської ради вчинили
не далекоглядно, коли не надали
кошти на виплату зарплати медикам
місцевої лікарні. На жаль, така ситу-
ація для новоутворених об’єднаних те-
риторіальних громад є непоодино-
кою, коли депутати ділять гроші ли-
ше на поточні потреби безпосеред-
ньо громади, а не думають за ті галу-
зі, які поки що фінансуються з дер-
жавного бюджету, зокрема медицину,
освіту, соціальний захист.

У той же час на рівні держави
всюди маємо недореформи, коли немає
чіткої стратегії цих реформ і вони не
узгоджені між собою. Любомльська лі-
карня якраз і виявилась заручником
цих недореформ. Нинішня медична ре-
форма не є якоюсь новацією, зокрема
про створення госпітальних округів по-
чали говорити ще у 2011 — 2012 роках,
і головний лікар Любомльської лікар-
ні Володимир Дибель був одним із
головних реформаторів на Волині.
Саме тоді було проведено об’єднання
Любомльської та Шацької лікарень —
як прообраз майбутнього госпітально-
го округу. Працювати до Любомля
перейшло також багато молодих ква-
ліфікованих лікарів зі Старої Вижів-
ки, Турійська, інших лікарень. Та, як
ми знаємо, нинішня влада вирішила,
що такого округу в Любомлі не буде.
А тут ще й органи місцевого самовря-
дування Шацька, скориставшись мо-
ментом, вирішили вийти з медичного
об єднання посеред року. То що тепер
залишається робити — скорочувати
медперсонал?

Але не потрібно забувати, що звіль-
няться насамперед кращі медпрацівни-
ки, яких залюбки зустрінуть у сусідній
Польщі. Де і в кого будуть тоді лікува-
тись мешканці Любомля? Будуть їзди-
ти і платити чималі кошти до Ковеля
та Луцька. На щастя, зараз прийшла на
допомогу районна рада, яка надала на
заробітну плату медикам 820 тисяч
гривень. А що буде, тоді, коли все ж
пройде адмінреформа і цей медичний
заклад передадуть у комунальну влас-
ність Любомльської громади і його не-
обхідно буде утримувати, а інші грома-
ди займуть таку ж позицію, як зараз де-
путати міськради? Ось про це необхід-
но задуматись уже сьогодні.

ФАКТ І КОМЕНТАР
з ними сталося, надає необхідну
першу допомогу і доправляє до
нас. Там менше медичної роботи,
більше воєнної. А в нас навпаки.
Хоч воєнщина також була без пе-
рерви. Всім, звичайно, видали ав-
томати. Але в них потреба була
тільки тоді, коли їхали на передо-
ву. По кілька разів на тиждень.
Найближче місце до передової, де
був наш медичний пункт, — це
Авдіївка. Там стріляли. Вибухи
чути було навіть в операційній.

А в Покровську спокійніше.
Трохи чути було постріли, але
вдалині — туди справжня війна
насправді не дійшла. Тому там, у
тилу, і розмістили госпіталь».

� «ОПЕРУВАТИ
ДОВОДИЛОСЯ ЩОДНЯ, ПО
ДЕКІЛЬКА РАЗІВ І БЕЗ
ВИХІДНИХ»

Якщо на роботі у Львові На-
зар Зіновійович звик до чітко
розписаного розпорядку дня, то
на війні все було інакше. «Дні бу-
ли абсолютно несплановані. Єди-
не, що завжди було в один час, —
початок дня о восьмій ранку.
Шикування, сніданок, а далі вже
починалося...» — каже медик.

Це був час активних бойових
дій. Постраждалих воїнів привози-
ли щодня із різних місць. То з по-
зицій біля шахти «Бутівка», то з
Авдіївки. «Для мене не надто ва-
жило, звідки той чи інший паці-
єнт. Часу на такі думки не було, —
розповідає лікар Грабовський. —
Де йшли бої — звідти й привозили.
Цілими хвилями, які переважно
починалися неждано-негадано.
Бувало так, що й о восьмій вечора.
Ніби вже і день закінчується, і па-
цієнти всі розібрані. Думаємо собі

якусь вечерю приготувати, посиді-
ти... І тут сповіщення — везуть но-
вих поранених. Ось і закінчилася
вечеря, не почавшись.

Оперувати доводилося що-
дня, по декілька разів і без вихід-
них. Часто перепадали складніші
операції: поранення в грудну
клітку, живіт, відірвані ноги, су-
дини, які треба зшивати... Зі зви-
чайними пораненнями теж пра-
цював. Наприклад, осколки ді-
стати з-під шкіри або м’язів. Але
це була наша рутина. Таких ви-
падків навіть не рахував.

Однозначно, війна додала мені
сміливості й упевненості як хірур-
гу. Особливо в критичних ситуаці-
ях, де потрібно швидко приймати

рішення, а часом наважуватися на
щось більш ризиковане. Однак
там я зовсім не займався кардіохі-
рургією. Лише два випадки було,
коли довелося оперувати серце. Це
не дивно. Здебільшого ті пацієнти,
яких поранили в серце, до госпіта-
лю не доїжджали...»

Щодо медичного та військово-
го забезпечення на фронті лікар
відгукується схвально: «Перебу-
ваючи в армії, я постійно відчу-
вав до себе шанобливе ставлення
з боку як кадрових військових,
так і держави. Були нюанси, але
їх треба розуміти. Із медичним за-
безпеченням усе було нормально.
За тих умов, які ми маємо в на-
шій країні, гріх, напевно, наріка-
ти. Мені не треба було ламати го-
лову над тим, де взяти щось на лі-
кування пацієнта. Просто брав і
лікував. Навіть ліки, які кошту-
ють по кілька тисяч гривень, а то
й десятків тисяч, теж були, і во-
ни були забезпечені державою».

� ПРОБЛЕМА
ВІДСТОРОНЕНОСТІ
СУСПІЛЬСТВА
«Чи зближувалися ми з на-

шими пацієнтами? Чи знали сут-
ність тих воїнів? По-різному бу-
вало, — продовжує свою розпо-
відь Назар Грабовський. — Є різ-
ні люди і психотипи. Одні за-
мкнуті, нічого не розказують.
Другі, навпаки, йдуть на кон-
такт. Були люди різних рівнів
світогляду. Хоча я помітив, що
серед звичайних солдатів дуже
часто зустрічалися освічені, ро-
зумні та творчі люди. Деколи в
перші дні цього не розумієш. Всі
однаково приїжджали брудними
і засмальцьованими, волосся та

довжує періодично спілкуватися
з тими, з ким його пов’язала вій-
на. Хоча не приховує, що з пли-
ном часу ті зв’язки поступово
втрачаються.

Назар говорить, що йому досі
сильно болить проблема відсторо-
неності більшої частини суспільст-
ва від війни і, зокрема, військових,
які повернулися з фронту. Коли
влітку до Львова повернулися ге-
рої 80-ї окремої десантно-штурмо-
вої бригади і для них організували
урочисту ходу містом, він написав
на своїй сторінці у «Фейсбуці»:
«Насправді людей прийшло дуже
мало. Людям байдуже, а солдатам
образливо. Кажуть, що краще б їх
не виводили з території військової
частини».

«Зрозумійте правильно: ці
бійці не хочуть, щоб їх після по-
вернення з фронту тут носили на
руках. Військовим більше хо-
четься, щоб загалом уся ця ситу-
ація в суспільстві сприймалася
інакше», — пояснює медик.

� «ЗМІНИТИ СПОСІБ
МИСЛЕННЯ І РОБОТИ»

— Воїни на фронті захища-
ють країну, зокрема для того,
щоб вона змінилася ізсередини.
Зараз на слуху медична рефор-
ма. Як ви її сприймаєте? — став-
лю я останнє запитання.

— З оптимізмом. Розумію, що
реформа потрібна. Тому що в та-
кому вигляді, як медицина була
досі, далі вона існувати не може.
Хоч я розумію, що цей період бу-
де болісний і складний. Особливо
для лікарів. Для пацієнтів також
буде плутанина на перших ета-
пах. Потрібен час, щоб за п’ять-

шкіра в болоті, очі тьмяні, мов-
чать. А через кілька днів спілку-
єшся і розумієш, що це за люди-
на. Очі посвітліли, є про що пого-
ворити: він також має свої пере-
конання, теж багато чого пере-
жив і чимало тій війні віддав. Ще
була інша категорія — з ними
просто не встигав познайомити-
ся. Ти їх прооперував, вони поле-
жали ніч, а на ранок їх забрали
гелікоптером, наприклад, у
Дніпро на подальше лікування».

Повернувся із війни лікар
Грабовський не лише з військови-
ми відзнаками: орденом Данила
Галицького, нагрудним «Знаком
пошани» і медаллю «До 25 років
Незалежності України». Він про-

десять років система трансфор-
мувалася і перейшла в нормаль-
не русло. Бо інакше все далі зали-
шатиметься безперспективним.

Реформа рухається, але дуже
повільно. Є великий спротив.
Зокрема, з боку медиків, комітету
Верховної Ради. Бо реформи —
це завжди непопулярна річ. Вони
передбачають, що комусь доведеть-
ся змінити спосіб мислення і робо-
ти. А зміни завжди лякають, бо
створюють дискомфорт. Тому лю-
ди підсвідомо опираються, оскіль-
ки не хочуть відмовлятися від сво-
їх напрацювань, пристосовуючись
до нової системи. Та якщо потрібні
реальні зміни, то кожному треба
буде вийти із своєї зони комфорту.

Чому в Любомльській об’єднаній територіальній
громаді вирішили зекономити на медиках
і до яких наслідків це призведе в майбутньому?
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Щ
об знайти ведмежий приту-
лок «Біла скеля», треба ми-
нути Житомир у напрямку
Рівного, а заїхавши в село

Березівка, шукати ресторан із недо-
будованим готелем і дитячим май-
данчиком. Такі орієнтири нам дала
член наглядової ради притулку,
біолог Марина Шквиря.

Дорогою до притулку кілька ра-
зів траплялася реклама контактно-
го зоопарку в одному з житомирсь-
ких торгових центрів. Таке нагаду-
вання, що в Україні досі існують міс-
ця, де тварин утримують із порушен-
ням їхніх природних потреб, а пара-
лельно ентузіасти створюють при-
тулки для реабілітації тварин, вря-
тованих від людини.

В Україні ведмежих притулків
три: крім житомирського, є львівсь-
кий «Домажир» і Центр реабіліта-
ції бурого ведмедя у Національно-
му природному парку «Синевир».
Соромно зізнатися, та про «Білу
скелю» дізналася лише кілька тиж-
нів тому, хоча, як згодом з’ясувало-
ся, він у трійці найстарший, ство-
рений у 2012 році. Тож перше, що
спало на думку, — треба їхати до
ведмедів родиною та обов’язково
про це розповісти.

� «МИХАСИК НАВІТЬ НЕ ВМІВ
ГУЛЯТИ»

Майже полудень, жовтневе сон-
це світить ніжно, як у травні, навіть
оси та бджоли рояться над хризанте-
мами, а Михасик, Юля, Любочка та
Синочок дрімають. Жителі «Білої
скелі», та й ведмеді загалом, більш
активні після обіду. Тож не полінуй-
тесь і присвятіть ведмедям мінімум
півдня, щоб побачити, як граються,
їдять чи купаються.

Головний наглядач ведмежого
притулку, а заодно наш гід Олек-
сандр Леонов розповів, що наразі
тут мешкає четверо ведмедів. При-
тулок створений за ініціативи між-
народної зоозахисної організації
«Чотири лапи», вона ж заснувала
львівський «Домажир». Центр бі-
ля Житомира раніше називався
«Надія», та оскільки «Чотири ла-
пи» мають обмежені можливості
для утримання двох прихистків
одночасно, «Надію» перейменува-
ли та передали під опіку іншого
фонду — Save Wild.

У «Білій скелі» ведмеді живуть
до кінця свого життя. У дику при-
роду їм не можна, бо на волі не ви-
живуть: або підуть до людей, бо
звикли, що ті їх годують, або їх
знищать хижаки.

Першого мешканця, Михаси-
ка, знаходимо у холодочку під ку-
щем. У його вольєрі, як і в решти,
є озерце та барлога, де влітку звірі
ховаються від спеки, а взимку впа-
дають у сплячку. Правда, усього на
кілька тижнів.

«Йому чотири роки. Ми вряту-
вали його з Хмельницької області,
він жив при ресторані у маленькій
кліточці, десь два на півтора мет-
ри, повністю металевій. Він наро-
дився у цьому ресторані, там було
ще двоє дорослих ведмедів, —
Олександр Леонов розповідає істо-
рію Михасика. — Був без води, без
трави, навіть не вмів гуляти. Як
привезли Михасика сюди, посе-
лили в бокс на карантин — так тре-
ба, бо під час транспортування
тварини отримують стрес. А коли
відкрили бокс, він не захотів вихо-
дити, наскільки звик до маленької
кліточки. Потім, коли вийшов,
довго не міг повірити, що можна бі-
гати по траві. Коли добіг до ставка,

Як зоозахисники повертають до життя
врятованих із неволі ведмедів

злякався, а потім спробував купа-
тися і цілий день просидів у воді».

� «НАШИХ ТВАРИН
ВДАЛОСЯ ВРЯТУВАТИ
ЩЕ ПО-ХОРОШОМУ»

Зараз Михасик почувається доб-
ре. Оскільки власникам ресторану
він був не потрібен, його віддали у
притулок добровільно. Так буває
нечасто. Як раніше розповідали зо-
озахисники, забрати тварину від
власника не можливо навіть через
суди, бо треба довести, що тварина
перебуває у неналежних умовах і по-
терпає від знущань.

«Наших тварин вдалося вряту-
вати ще по-хорошому, — продовжує
Олександр. — Ось Маша раніше бу-
ла притравочним ведмедем, на неї
цькували мисливських собак. Понад
рік ми боролися з власником, він пе-
реховував її то в одній області, то в
іншій, бо на тварині заробляв гроші.
Маша теж була у жахливому стані,

на ній був нашийник, який просто
в’ївся у шкіру, ми його вирізали.
Хвіст був обідраний, ніс пошкряба-
ний, тварин ще й били по лапах,
щоб не давали здачі собакам».

«Ще у нас була сестра Юлі —
Оля, її перевезли у «Домажир».
Власник хотів її або вбити, або від-
дати на притравочну станцію. Про
це дізналася журналістка, і ми
встигли забрати Олю та Юлю до се-
бе. До нас вони потрапили в жахли-
вому стані. Вони жили у клітках
метр на метр, не могли навіть вста-
ти, тому й виросли маленькі. Оля не
має зору, можливо, її в цирку позба-
вили цього, щоб не стресувала, ко-
ли виходила на публіку», — згадує
наглядач притулку.

Крім барлоги та озера у кожного
ведмедя є власні іграшки. Використа-
ні автомобільні шини служать у во-
льєрах за гризунці чи боксерську
грушу. У Михасика є навіть власна
скеля. Раніше це був фонтан, та
оскільки ведмеді перегризли усі тру-

би, нині він служить декором і схов-
ком для їжі. Між тим тварин у при-
тулку годують овочами та фруктами,
це становить 80% добового раціону,
а ще рибою, вареними яйцями та
хлібом. Щоб поїсти, треба попрацю-
вати. Працівники притулку закрива-
ють на певний час тварин у барлогах
чи боксах, тим часом ховають по те-
риторії їжу, а потім тварини самотуж-
ки її шукають — як у дикій природі.

� РОЗВАГИ ДЛЯ АДАПТАЦІЇ
На Покрову тваринам влаштува-

ли ще й кулінарний Геловін. Із гар-
бузів повирізали кумедні мордочки,
вичистили серединку та начинили
їх фруктами. А далі за відпрацьова-
ною схемою сховали смаколики по
вольєру. Першими смакувати час-
тування запустили Михасика та
Любочку, їхні товариші на той час
ще відпочивали. До речі, цій парі за-
раз дозволяють гуляти разом, це еле-
мент реабілітації. Тож обоє дружно
розшукували обід.

«Любочку ми привезли разом із
Синочком відносно нещодавно, у
вересні, — говорить Олександр Ле-
онов. — Вони були цирковими. Та-
кож їхні внутрішні органи пошкод-
жені. У цирку є така практика, що
тварин поять алкоголем, щоб були
більш розкуті, також у них хворіють
суглоби, тому вони постійно на лі-
ках. У вересні їм лікували зуби, до
нас постійно приїжджають ветери-
нари та стоматологи. Реабілітація
проходить по-різному. Робимо їм іг-
рашки, щоб вони гралися та могли
шукати їжу. А тих, хто у зовсім
жахливому стані, намагаємося чіпа-
ти по мінімуму, щоб не нашкодити.
Бувають випадки, що ведмеді себе
вбивають. У київському зоопарку
доволі давно трапилась історія, що
ведмедя з малої клітки випустили у
вольєр, і тварина себе просто вбила,
стукаючись головою об стіну».

Синочку вже вісім років, але
його продовжують кликати так, як
вигадав власник. Та й узагалі всі
імена тваринам обирали їхні ко-
лишні господарі. Олександр прига-
дує, що коли Синочка привезли до
притулку, він не захотів виходити
з боксу, настільки був закомплексо-
ваний. Ведмідь практично весь час
нашого гостювання вилежувався
на боку, періодично здіймаючи ту чи
іншу лапу вгору. А ще в нього є особ-
лива прикмета — поголений живіт.

Це ветеринари проводили медог-
ляд, робили ультразвукове дослід-
ження та рентген.

� «ВІДОМО ПРО 70 МІСЦЬ
НЕЗАКОННОГО
УТРИМАННЯ ВЕДМЕДІВ»

Загалом тварин щороку огляда-
ють українські та закордонні ветери-
нари, зокрема з Австрії та Німеччи-
ни. Співробітники притулку також
навчаються у них, їздять на стажу-
вання в аналогічні притулки до ін-
ших країн. Олександр каже, що на-
вчитися повертати ведмедів до нор-
мального життя неважко. Чоловік
додає, що якщо приймуть законодав-
чі зміни про заборону цирків із тва-
ринами, виникне потреба у подібних
притулках. Тому на перспективу в
«Білій скелі» мізкують над тим, що
треба створювати притулки для вов-
ків і великих кошачих.

«Ми знаємо про орієнтовно
70 місць, де ведмеді утримуються в
неналежних умовах. Наш притулок
зможе забрати наступного року одно-
го-двох ведмедів. Поруч із нами ліс,
тож за потреби можемо розширити-
ся, — зауважує Олександр. — Знай-
ти ведмедів не проблема, а от забра-
ти... Ми намагаємося вести бесіду з
людьми, які їх утримують, щоб не до-
пускали розмноження, приїжджає-
мо та стерилізуємо тварин. А також
просимо покращити умови для вед-
медів. Дехто навіть не знає, як має бу-
ти. Один чоловік розповів, що друзі
привезли йому маленьке ведмежа, і
от що з ним робити? Збудував вольєр.
Ми пояснили, що потрібні озеро,
барлога, то він все виконав. Але при-
тулки — це не вирішення проблеми,
якщо люди розмножуватимуть вед-
медів у неволі, це буде безкінечно».

� ПРОСВІТНИЦТВО
Виживає притулок за рахунок

благодійних внесків. Це може бути
переказ коштів на спеціальний ра-
хунок, можна стати опікуном для
ведмедика, придбати сувеніри у «Бі-
лій скелі», замовити екскурсію чи
просто вкинути гроші у скриньку
для пожертв. Щоб привернути ува-
гу до себе, тут вигадують різні при-
води, як-от чаювання з ведмедями
чи день їхнього пробудження. Зага-
лом роблять усе, щоб переконати сус-
пільство: дикі тварини не можуть бу-
ти приватною власністю.

«Звісно, добре, щоб не було необ-
хідності у притулках для диких тва-
рин, але так не буває, — приєднуєть-
ся до розмови Марина Шквиря. —
Все одно будуть тварини, які по-
терпіли у дикій природі, яких туди
повернути не можна. Жодна країна
не вирішила проблему із незаконним
утриманням диких тварин у неволі.
Має бути готовність народу щось
змінювати, а у нас цього немає. Ми
свого часу ходили в цирк і теж дума-
ли, що це нормально, але все зміню-
ється поступово».

«Щодо законів, то питання не в
тому, як ще раз прописати якісь за-
борони. Навіть у старому законодав-
стві доволі добре пояснено, що не
можна утримувати тварин в умовах,
які не відповідають їхнім природ-
ним потребам. Інше питання, коли
люди не хочуть це виконувати, —
резюмує зоозахисниця. — Коли хо-
чемо забрати ведмедя з притравоч-
ної станції, чуємо багато цікавого,
приміром, від слідчого, який ніби-
то не зобов’язаний займатися проб-
лемами тварин, або питання від
місцевого населення, що от де ж ді-
ти побачать ведмедя? Сподіваємося,
такі притулки потихеньку змусять
людей задуматися. І ті, хто прийшов
до нас дітьми, років через десять сво-
їх дітей у цирк не поведе».

Реабілітація свободою



День № 189-190, п’ятниця-субота 19-20 жовтня 2018
Культура

17

Ольга СТЕЛЬМАШЕВСЬКА
Фото Олексія ІВАНОВА

А
вторами виставки стали три
куратора: американська,
режисер українського по-
ходження Вірляна Ткач, ху-

дожник Вальдемарт Клюзко і го-
ловна хранителька київського Му-
зею театрального, музичного та кі-
номистецтва Тетяна Руденко.

Власне довгий шлях до цієї
грандіозної і новітньої з техноло-
гічної точки зору виставки, розпо-
чався... 28 років тому, коли Вірля-
на Ткач, заснувавши в Нью-Йорку
Yara Arts Group, прем’єрою своєї
вистави «Світло зі Сходу» 24 лис-
топада 1990 року розказала Аме-
риці про режисера-новатора, екс-
периментатора Леся Курбаса. Са-
ме тоді цю виставу побачив і режи-
сер Сергій Проскурня, який після
повернення в Україну запросив
Вірляну з Yara Arts Group з гаст-
ролями до Києва. Так почалася ук-
раїнська історія.

До речі, прем’єра вистави, яка
в Києві була показана під назвою
«У світлі», співпала з ГКЧП
(21.08.1991 р.). Так «старі світи»
в останній раз відгукнулися на до-
лі Курбаса. Але саме тоді Вірляна
Ткач вперше приїхала в Україну, і
ця вистава стала першим міжна-
родним театральним проектом в
Україні.

Ще одна стежинка до цієї ви-
ставки і шлях в «нові світи» поча-
лися з самого Мистецького Об’єд-
нання «Березіль» ще раніше — у
1923 році. Тоді МОБ започаткува-
ло театральний музей для збере-
ження пам’яті про історію укра-
їнського театру та фіксації роз-
витку сучасного театру. Саме ко-
лекцію музею театрального та кі-
номистецтва України, яка є най-
більшим зібранням пам’яток про
діяльність «Березоля», покладено
в основу експозиції «Курбас: Но-
ві світи».

На виставці представлено по-
над 200 експонатів із музею, серед
яких оригінальний макет сцено-
графії Вадима Меллера до виста-
ви «Джіммі Гіггінз», сценічний
костюм з вистави «Газ», ескізи,
афіші, режисерські рукописи та
фотографії.

Куратори навмисно відмовили-
ся від традиційних експонатів, які
демонструють побутове життя
Курбаса або розповідають історію
його життя, — замість цього вони
наочно продемонстрували концеп-
цію режисера про зв’язок поко-
лінь, вплив минулого і майбутньо-

го на сучасність і єдність простору,
в якому живуть люди. Показали,
яким новатором був український
режисер і якого рівня український
театр досяг у 20—30 роки минуло-
го століття.

Наприклад, чи знаєте ви, що
Лесь Курбас один з перших у сві-
товому театрі почав використову-
вати на сцені мультимедіа і кіно-
екрани — у виставах «Макбет» і
«Джиммі Хіггінс»? А чи знаєте,

що перший оригінальний укра-
їнський мюзикл теж поставив
Курбас?

На виставці вперше представ-
лено нещодавно знайдену партиту-
ру джаз-ревю «Алло на хвилі
477!». Вважалося, що цю музику
із джаз-епохи 1920-х Харкова зни-
щено. Аж ось, знайшлася дири-
гентська партитура в музеї Хар-
ківського театру ім. Т. Г. Шевчен-
ка. Як би цікаво саме зараз було її
відтворити, адже там досить ціка-
ве лібрето і актуальні теми: із са-
тиричним поглядом на міське
життя, де тогочасні глядачі легко
вгадували багатьох відомих персо-
нажів свого міста і події, про які
йшлося — в 1-й дії, «дикими» тан-
цями (блюз і чарльстон, пантомі-
ма, циркові номери і пародія) — у
другій, та цілісною історією в тре-
тій дії. Це могло б стати візитів-
кою чи родзинкою сучасного Хар-
кова — театрального і музичного.
А поки що вже є відтворена деко-
рація до першого українського
мюзиклу, що стала центральною
інсталяцією виставки.

«...Привчаємо музиканта до
сучасної індустріальної ритміки,
як вона на сьогодні закріпилася,
наприклад, в американських тан-

Під такою назвою в «Мистецькому Арсеналі»
відкрилася виставка присвячена українському
авангардному театральному режисеру

ПОДІЯ

Виставка триватиме в
«Мистецькому арсеналі» до
2 грудня. Відбуватимуться
кураторські екскурсії, цікаві
лекції та інші спеціальні
заходи:

� концерт піаніста Ентоні
Колмана з Нью-Йорка;

� презентація книжок Мей-
ген Фавлер «Бомонд на
краю імперіі: держава і те-
атр в радянській Україні
20 років»;

� лунатиме музика автора
«Алло на хвилі 477» Юлія
Мейтуса у виконанні Фіми
Чупахіна (Нью-Йорк) і бен-
ду Jazz Age з Харкова;

� композитори Роман Григо-
рів і Ілля Разумейко спіль-
но з творчим об’єднанням
Nova Opera відтворять му-
зику до вистави «Газ»;

� бліц-фестиваль KURBAS
10Х10, де 10 театрів і/або
художників представлять
10 театральних рефлексій
на спектаклі Курбаса в «Бе-
резоля».

ках, ми привчаємо їх використову-
вати для цього українську народ-
ну мелодію й у такий спосіб нама-
гаємось не відкидати нашого май-
бутнього багатства культури, а на-
впаки, використати для нього все,
що є цінного в нашій народній
культурі», — писав Лесь Курбас.

Театр «Березіль» славився
своєю новаторською сценографією,
яка і сьогодні виглядає революцій-
ною, сучасною і просунутою. Її
створював художник-авангардист
Вадим Меллер, який був вірним
соратником Курбаса практично в
усіх постановках. 1925 року він ра-
зом з Сонею Делоне і Олександрою
Екстер брав участь у самому гучно-
му і масштабному світовому арт-
форумі того часу — Міжнародній
виставці декоративного та сучасно-
го індустріального мистецтва в Па-
рижі, де його нагородили золотою
медаллю за сценографію до виста-
ви «Секретар профспілки» театру
«Березіль». Трохи пізніше репро-
дукції експонатів виставки були
надруковані в американському
журналі The Little Review — вісім з
них були присвячені виставі хар-
ківського театру. Цей журнал
вперше експонується на цій ви-
ставці в Арсеналі.

Також під час виставки відві-
дувач має унікальну можливість
прослухати авдіозапис першої дії
вистави «Народний Малахій» у
виконанні Йосипа Гірняка, який
1928 року був провідним актором
цієї постановки.

«Курбас: нові світи»



День № 189-190, п’ятниця-субота 19-20 жовтня 2018
Суспільство

18

Ідуть тоді, коли життя вже не за-
лишає шансів, — почула від неї. Я
неймовірно люблю театр, його за-
пах, його вечори, які вже 30 років
і мої теж. До того ж без роботи і не
прожити. У багатьох театрах дум-
кою білетерок і гардеробниць особ-
ливо ніхто не цікавиться, а тим ча-
сом, ми перші рецензенти, які
уловлюють результат п’єси. Успіх
чи неуспіх завжди на обличчях
глядачів. Моя п’ятдесятирічна
племінниця мені часто каже, а во-
на вже почала замислюватися про
старість, що хоче потім теж «рва-
ти квитки» або «окопатися» в гар-
деробі. Вона впевнена, що нарешті
зможе дивитися всі вистави і ні
про що особливо не хвилюватися,
не розуміючи, що робота і відпові-
дальна, і емоційно виснажлива.
Свій поганий настрій, а таке буває,
потрібно заховати подалі, а краще
залишити вдома — люди прийшли
до театру, і ти їх зустрічаєш пер-
шим. Глядацька зала в цьому теат-
рі — молода, джинсова, непередба-
чувана, щедра і відкрита до всього
непізнаного, що дарує життя, тут
ніхто не надіває на себе образ за-
взятого театрала, ніхто не соро-
миться сміятися від душі, стираю-
чи молодий нігілізм, інстинкт на-
товпу, бажання один перед одним
щось удавати.

� Так замислилася, що встиг-
ла забути про моїх сценаристів, а у
них саме настав момент розподілу
реплік. Ось, думаю, зараз вони, на-
решті, здивують. «Так, пам’ятай-
те, — керував голос за спиною, —
одна у нас розв’язує кросворд, ось і
згодиться жарт з мережі. Вона за-
питує товаришок: «В якій валюті
обчислюється наша зарплата? До-
лари, звичайно, підказує друга.
Ні, копійки». Хай інша скаржить-
ся на здоров’я і їй можна дати
жарт крізь сльози, коли вона під-
вісить оголошення з таким текс-
том: «Шановні любителі мистецт-
ва! Не залишайте коштовні речі в
гардеробі, з нашими доходами ми
можемо не втриматися». «Де ж на-
ша кульмінація, — захвилювали-
ся, — якось нудненько виходить.
Може, все-таки заскочимо до театр
і поговоримо зі справжніми гарде-
робницями, схоже, не вистачає
повнокровності в діалогах». «Так,
що ти від них почуєш, яка повно-
кровність. Знову про пенсію, тари-
фи, вічну економію. Ми лише за-
нудимо епізод». І раптом одна дів-
чинка, ніби прокинулася, прига-
дала, що її знайома бабуся була ак-
трисою в дитячому театрі. «Пере-
грала все, що давали, навіть одно-
го разу дісталася роль Великого
пальця в п’єсі про рукавичку. Була
вона такою вигадливою хуліган-
кою, пустотливою і смішливою.
На схилі років теж хотіла стати в
своєму театрі гардеробницею, аби
не залишати рідні стіни, та не
встигла, торік її не стало... Від неї
залишилася домашнім велика біб-
ліотека, і як вона на свою зарпла-
ту змогла купити стільки цінних
книг, навіть не уявляю. Може, хай
ці старенькі з майбутньої п’єси
пригадають веселу бабуню, таку
запальну, таку особливу». «Та ти
що, — обурилися дві інші, — і в чо-
му тут сатира, в чому тут сміх і
сльози, а розчулення нам не по-
трібне, це інший формат».

� Схоже, якщо весь світ — те-
атр, а ти в ньому — гардеробник,
то від самовпевнених імпровізато-
рів залишається чекати лише стан-
дартної розв’язки, яка точно не
змінить гру віддзеркалень, що до-
помагає побачити світ красиві-
шим, а себе — кращим, та й просто
піднімає шкалу цінностей звичай-
нісіньких радощів.

� Мабуть, це — не формат.

ТЕНДЕНЦІЇ

Інна ЛИХОВИД, «День»

Г
ромадська організація «Еко-
логічні інвестиції» час від ча-
су приймає від населення не-
безпечні відходи — термо-

метри, ртутні лампи, прострочені
ліки, батарейки, зламану оргтех-
ніку тощо. Збирають це за гроші,
щоб було чим оплатити переробку.
Адже деякі предмети потребують
відправки за кордон, приміром,
батарейки, оскільки в Україні не-
має жодного підприємства, яке б
могло їх правильно утилізувати.

Можливо, такий шлях утиліза-
ції дорожчий і триваліший, але ін-
шого варіанту наразі немає. А має
бути. Міністерство екології та при-
родних ресурсів доручило кожній
області створити регіональний
план поводження з відходами. Та-
кі програми повинні з’явитися до
листопада 2019 року. Кожна об-
ласть має проаналізувати, які по-
тужності для переробки тих чи ін-
ших відходів існують на її терито-
рії, скільки загалом відходів нако-
пичується у регіоні, які підприєм-
ства треба побудувати, коли до-
цільніше співпрацювати з іншими
областями, а коли — планувати
транскордонну утилізацію.

Завдань чимало. Щоб допомог-
ти обласним департаментам еколо-
гії, що відповідають за створення
регіональних планів поводження з
відходами, громадська організа-
ція «Екологічні інвестиції» та
міжнародний благодійний фонд
«Екологія-Право-Людина» прове-
ли для чиновників кілька навчаль-
них семінарів. Нещодавно такі зу-
стрічі відбулися у Львові та Києві
у рамках проекту «Просування ре-
форми системи поводження з від-
ходами на регіональному рівні в
Україні», що фінансується Мініс-
терством закордонних справ Рес-
публіки Польща. За таку співпра-
цю — окрема подяка польським
чиновникам, але наші теж не по-
винні лишатися осторонь.

� ПОЧАТИ — З ОПИСУ
ІНФРАСТРУКТУРИ

Перший етап, який мають
пройти обласні екологічні депар-
таменти, — аналіз ситуації у кож-
ній області, збір вихідних даних
для кожного регіону з описом під-
приємств, які можуть займатися
збором і переробкою відходів. На-
ступний крок — продумати логіс-
тику на шляху сміття від кожного
будинку до переробного пункту та
обов’язково передбачити розділь-
не сортування.

«Ми давали практичні поради
щодо вибору місця сортування. За
європейською практикою мають
бути враховані два принципи: са-
модостатність та наближення, —
пояснює Алла ВОЙЦІХОВСЬКА,
тренерка семінару, еколог МБО
«Екологія-Право-Людина». —
В Європі не можна перевозити по-
бутові відходи з одного регіону в
інший. На небезпечні відходи така
тенденція не поширюється, бо не в
кожній області є підприємства з
державними ліцензіями на управ-
ління такими відходами. Також
ми наголошували, що в Європі не-
ма жодної тонни відходів, які б не
застосовувалися вторинно».

«З 2010 року в Україні діє нор-
ма, що кожен орган самоврядуван-
ня має прописувати в угоді та тен-
дері з перевізником роздільний збір
відходів. Але цього майже ніхто не
робить, лише в 820 населених пун-
ктах забезпечено роздільне сорту-
вання. Бракує бажання це роби-
ти, — продовжує Алла Войціховсь-
ка. — Я наводила приклад свого
маленького гірського села. Наш го-
лова брав коня та віз і так збирав
відходи від населення, щоб не за-
смічувати узбіччя, ліс і річки».

� ПОТРІБНІ ІНВЕСТОРИ,
ТЕХНОЛОГІЇ ТА КОНТРОЛЬ

Експерти розповідали про прак-
тичні проблеми, з якими можуть
стикнутися регіони, приміром, пе-
ревірки, чи мають підприємства лі-
цензію на певний вид переробки.
Так, міністр екології Остап СЕМЕ-
РАК заявляв, що в Україні немає
жодного підприємства з переробки
небезпечних відходів, а на сайті
Мінекології міститься інформація,
що таких в Україні — 21 об’єкт.
Екологи МБО «Екологія-Право-
Людина» перевірили два підприєм-
ства в Одеській області, які мають
ліцензії на переробку 26 видів від-
ходів. Як виявилося, технологія
переробки відпрацьованих бата-
рейок полягає в їх сортуванні та по-
дрібненні, що неприпустимо.

«В Україні набирають популяр-
ності установки піролізу (розщеп-
лення складних органічних сполук
на простіші під дією високих темпе-
ратур. — Авт.), але це не притаман-
но для побутових відходів. Це теж

ФОТО СЕРГІЯ ГУДАКА

«Припливли»

Абетка переробки
За рік кожна область повинна підготувати план
збору та утилізації відходів. Як із цим впоратись?

мають врахувати регіони, — додає
Алла Войціховська. — Якщо певні
області захочуть будувати сміттє-
спалювальні заводи, то мають розу-
міти, що в нас немає інвесторів, тех-
нологій і контролю за викидами. За
директивою ЄС про промислові ви-
киди, Україна зобов’язана здійсню-
вати контроль за діоксинами, фура-
нами та важкими металами від спа-
лювальних установок. А в нас не іс-
нує жодного контролюючого об’єк-
ту, який би здійснював контроль за
цими речовинами та мав необхідне
обладнання».

� ЗАМІСТЬ МІНІСТЕРСТВА
ПОПРАЦЮЮТЬ РЕГІОНИ

Представники профільних де-
партаментів не лише слухали еко-
логів, а й виконували практичні
завдання. Згодом експерти вибе-
руть три пілотні області, для яких
напишуть пропозиції регіональ-
них планів, а в грудні поділяться
ними з іншими. Якщо з теоретич-
ною частиною плану все більш-
менш зрозуміло, то як реалізувати
написане, якщо бракуватиме по-
тужностей і фінансування?

Цю проблему мала розв’язати
«Національна стратегія управлін-
ня відходами в Україні до 2030 ро-
ку», ухвалена урядом ще рік тому.
У ній Мінекології мало прописати,
які переробні підприємства пра-
цюють у нас і де саме, скільки тре-
ба створити станцій з компосту-
вання тощо. Оскільки таких даних
немає, тепер цю роботу за мініс-
терство мусять виконати регіони.

«Ми писали зауваження до
стратегії, що ці дані треба передба-
чити. Тепер регіони мають самі ви-
значатися, яких їм бракує техноло-
гій, де вони можуть мати міжтери-
торіальні угоди на вивезення тих
чи інших відходів, — зазначає Ал-
ла Войціховська. — Наприклад, у
Львові за кошти ЄС закуплена уні-
кальна установка з переробки лю-
мінесцентних ламп, тож треба було
на рівні держави зробити аналіз та-
ких потужностей та технологій, з
чим можемо впоратися самі, і дати
рекомендації, що от люмінесцентні
лампи можна везти у Львів. Але у
стратегії левова частка змісту сто-
сується нормативних актів, що по-
требують затвердження».
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Людмила ЗАСЄДА,
спеціально для «Дня»

Маленька
роль

Б
іля по-осінньому тихого фонта-
на абсолютно по-іншому дума-
ється, мабуть, грайлива аура
літніх пустотливих струменів

повністю не зникає, а в компанії з яс-
кравістю дерев створює інтер’єр особ-
ливо пронизливий, такий, що зачаро-
вує. Як добре, що так безлюдно... Ли-
ше про це подумала, як за спиною
уловила — на лавку сіли якісь молоді
дівчата і почали розмовляти, добре, що
не палити. Їхня розмова несподівано
мене зацікавила, адже сіли майже ко-
леги. Навіть не обертаючись, зрозумі-
ла — за моєю спиною, ймовірно, сту-
дентки, яким дали завдання — проду-
мати сценарій, а місце для цього — те-
атральний гардероб, у якому підробля-
ють три колишні актриси. Непогано,
зауважила, і почала слухати, а, як ві-
домо, у фрілансера і спина має вуха.
Зрозуміло, що тема для студенток бу-
ла майже незнайома, і вони швидень-
ко пірнули в інтернет: шукати які-не-
будь жарти з життя гардеробниць,
можливо, ще щось корисне для спису-
вання (зараз чомусь це норма). Самі чіт-
ко позначили — у них має вийти чи то
трагікомедія, чи то сатира, одним сло-
вом, підсумували — сміх крізь сльози.
Щоб не забути, дівчата самі собі про це
і нагадали: у розвитку, в зав’язці, в
конфлікті і в кульмінації по-шко-
лярськи перебирали, власне, класич-
ний сценарій-скелет. «Чим же їх зай-
няти, — думали недосвідчені сценарис-
ти. — Бабусі — не з першого ешелону,
але все ж таки колишні актриси, може,
нехай згадують молодість. Якщо нари-
ємо жарти, вони згодяться... В однієї
нехай буде газета, в другої — журнал,
третя — може в’язати, по телефону на-
гадуючи домашнім, що розігріти, а що
залишити на завтра». Схоже, їхня
фантазія зовсім трафаретна, зовсім
без несподіванки, все як по накатаній,
та й життя після активного життя їх ці-
кавило найменше. Головне, за слова-
ми, мабуть, відповідальної — дотрима-
тись послідовності розвитку. Щоправ-
да, так і не зрозуміла — розвитку чо-
го власне. Втім, вони мене не поміча-
ли, і раптово почали сміятися, нареш-
ті, знайшовши жарти. Запам’ятаю і я
на всяк випадок, — вирішила.

� Якось у поважаному театрі, ті-
каючи після першої дії в гардероб (ме-
ні не сподобалася гра акторів), розмір-
ковувала — і техніка була на висоті,
але азарту не вистачило на цілий зал,
а з ним і оптимізму, цієї єдиної корис-
ної інфекції, не вдалося притягнути
на допомогу видимість минулих успі-
хів. Що ж, у такій дрібненькій п’єсі
злетіти непросто і подарувати ак-
торський бенкет, яким тут насолод-
жувалася неодноразово, не вийшло,
хоч п’єса була касовою, адже в назві
присутнє слово «кохання». Мене зав-
жди цікавить, що думає хороший ак-
тор, чуючи зовсім непогані оплески,
але професіонал не може не розуміти,
що цього вечора гра не тягне в несе-
рйозній п’єсі. Або навпаки, заспо-
коює себе — сподобалося глядачеві,
отже, все ОК. Відомо — хто гнеться,
той не ламається. Ну що ж, варто тро-
хи прогнутися перед публікою, все од-
но всім милий не будеш. У фойє доб-
розичлива гардеробниця мене спів-
чутливо запитала: «Не сподобалося?
Ну, буває, але все ж візьміть нашу
програмку», — і як справжня теат-
ралка, почала мені радити, що у них
аншлагове, що не розчарує навіть до-
свідчених театралів. — У нас ніхто ні-
коли не йде зі своєї роботи за власним
бажанням, — зізналася співрозмов-
ниця, відповідаючи на моє питання:
чи не важко тут, чи вистачає швид-
кості, терпіння, уваги і бажання. —
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Ігор ПАСІЧНИК — про історію відновлення Острозької академії,
новації у виші та унікальність фотоконкурсу «Дня»

АКТУАЛЬНЕ ІНТЕРВ’Ю

Олексій КОСТЮЧЕНКО, Острог

С
имволічно, що уродини Іго-
ря ПАСІЧНИКА, ректора
Національного університету
«Острозька академія», про-

фесора, Героя України, щирого
друга «Дня», збігаються з Днем
Острозької академії, яка саме за-
вдяки його зусиллям сьогодні ві-
дома не лише в Україні, а й за кор-
доном. Щиро вітаючи іменинників
зі святом, «День» запросив Ігоря
Пасічника до розмови про шлях
відродження Острозької академії,
можливості університету та плани
на майбутнє.

— Ігоре Демидовичу, у відрод-
ження Острозької академії не ві-
рив майже ніхто. Що допомагало
вам на шляху реалізації цієї
ідеї — від Острозького вищого ко-
легіуму у 1994 році до Національ-
ного університету «Острозька ака-
демія» сьогодні?

— Я думаю, що навіть Прези-
дент України Леонід Кравчук, під-
писуючи указ про відродження
Острозької академії, не вірив, що
тут буде національний універси-
тет. Коли вийшов цей указ, то ду-
же довго відбувався пошук того,
хто міг би очолити новостворений
колегіум. У той час я був єдиним
доктором психологічних наук у
Західній Україні. Тому очолити
Острозький колегіум запропонува-
ли мені, запросивши на бесіду з
Миколою Жулинським, який тоді
був віце-прем’єр-міністром з гума-
нітарних питань. У мене була низ-
ка інших пропозицій і я вже навіть
збирався переїжджати в один із
львівських університетів. Утім
Микола Жулинський і ректор Ки-
єво-Могилянської академії В’ячес-
лав Брюховецький змогли все-та-
ки мене переконати, що варто від-
роджувати національний культур-
но-освітній осередок в Острозі.
Чесно кажучи, коли я приїхав
уперше в це містечко, то хотілося
відмовитися і поїхати назад, але
моя молодша донька Наталя, яка
було тоді зі мною, сказала, що
хтось має це зробити.

У той час своє дружне плече
підставила нам Києво-Могилянсь-
ка академія, яка була навчальним
закладом з абсолютно новим освіт-
нім підходом і традиціями. Історія
відродження Острозької академії
завжди буде пов’язана з Києво-Мо-
гилянською академією. Склалася
така цікава річ, що колись випуск-
ники Острозької академії створю-
вали Києво-Могилянку, а у новіт-
ній період навпаки. Історія наших
університетів тісно переплелася і
це символічно, адже і в Острозь-
кій, і в Києво-Могилянській ака-
деміях втілилися абсолютно нові
освітні й виховні технології. Ми
готуємо не просто висококласних
фахівців, а провідників українсь-
кої нації. У мене викликає певний
подив те, що тепер мас-медіа і чи-
новники трактують зовнішнє неза-
лежне оцінювання як панацею від
усіх корупційних схем в освітній
галузі. Але всі забули про те, що
саме в Києво-Могилянській акаде-
мії були розроблені вступні тесту-
вання, які унеможливлювали ко-
рупцію під час вступної кампанії.
У Києво-Могилянці й Острозькій
академії ніколи не брали хабарів.
І тому цей досвід можна було б ви-
користовувати зараз при вступі.

Завдячую колишньому голові
Рівненської облдержадміністрації
та Рівненської обласної ради Рома-
нові Василишину, який став на-
шим протектором. Також зна-
йшлося багато меценатів, які під-
тримали Острозьку академію.
Окрема вдячність першим виклада-
чам і співробітникам, які погоди-
лися працювати в Острозькій ака-
демії. Тоді бібліотека становила ти-
сячу примірників книжок, було де-
кілька комп’ютерів. Утім, це не
стало перепоною до здобуття знань
нашими першими студентами, се-
ред яких уже більш ніж десять док-
торів наук, успішних менеджерів,
бізнесменів тощо. Згодом нам по-
вернули історичну назву «Острозь-
ка академія», а із 2000 року ми от-
римали статус національного уні-
верситету. Із власного досвіду можу
сказати, що мотивація та віра —
дуже важливі на шляху до успіху.

� «НАШІ ШКОЛИ ЗАМІСТЬ
ФОРМУВАННЯ
ПАТРІОТИЧНИХ
ЦІННОСТЕЙ ГОТУЮТЬ
МОЛОДЬ ДО ЗНО»

— Як змінювалися студенти
від початку відродження універ-
ситету й до сьогодні? Яким є сту-
дент Острозької академії очима
ректора?

— Із початку відродження
Острозької академії виховна кон-
цепція наших студентів базується
на християнських цінностях, ад-
же ми вважаємо, що важливо фор-
мувати не лише фахівця, а й висо-
коморального громадянина. Ду-
маю, нам це вдається реалізовува-
ти. Якщо говорити про наших пер-
ших студентів, то більшість із них
були з малозабезпечених сімей.

Між ними не було суттєвої майно-
вої різниці. Вони розуміли, що от-
римання диплома дасть їм можли-
вості краще жити. Теперішні сту-
денти суттєво відрізняються від
попередників. На це суттєво впли-
нула тотальна інформатизація су-
спільства. Багато часу вони прово-
дять зі своїми гаджетами замість
живого спілкування з друзями.
Теперішні студенти більшою мі-
рою меркантильні, з ними серйоз-
ніше потрібно працювати у вихов-
ному аспекті. Якщо порівнювати
рівень опанування знань, то сучас-
ні студенти не поступаються своїм
старшим колегам, адже інформа-
ційні технології дозволяють отри-
мувати знання в різний спосіб.

Я вже неодноразово говорив у
своїх інтерв’ю, що освітньо-вихов-
ний процес в Україні має переду-
сім апелювати до понять патріо-
тизму, національної свідомості то-
що. Наші школи замість форму-
вання патріотичних цінностей го-
тують молодь до ЗНО. А для моло-
дої держави патріотичне вихован-
ня архіважливе. В Україні воно
має здійснюватися системно, по-
чинаючи із дитячого садочка.

— Знаємо, що Острозька ака-
демія постійно реалізовує низку
міжнародних обмінних програм
студентів і викладачів. Які мож-
ливості міжнародного співробіт-
ництва Острозька академія має
сьогодні?

— За кількістю міжнародних
обмінних програм Острозька ака-
демія встановлює справжні рекор-
ди. Ми були єдиним університетом
в Україні, який брав участь у про-
грамі обміну «Канада. Світ. Мо-
лодь». Ця програма функціонува-
ла до 2014 року, поки не розпоча-

лися військові дії в Україні. Зараз
ми активно беремо участь у програ-
мі ЄС «Еразмус+». Також у проек-
тах, які реалізовуються в межах
підписання договорів про співпра-
цю, наприклад, у магістерській
програмі отримання подвійних
дипломів Острозької академії та
Варшавського університету. Наші
вчені активно співпрацюють зі
Стокгольмським університетом,
Люблінським католицьким універ-
ситетом Івана Павла ІІ, коледжем
Назарет у Рочестері (США), з ви-
шами Литви, Латвії, Естонії,
Франції, Німеччини, Великобри-
танії, Білорусі тощо. Орієнтовно
10% — це викладачі-іноземці, які
читають лекції для студентів
Острозької академії. У нас щороку
діє міжнародна Літня школа з юда-
їки та семітської філології, в якій
беруть участь представники з різ-
них країн світу. Також зараз ми ре-
алізовуємо досить потужний між-
народний проект ЄС «Підвищення
конкурентоспроможності випуск-
ників університетів на ринку пра-
ці України та Білорусі через мере-
жу створення регіональних транс-
кордонних консультаційних цент-
рів професійної орієнтації та кон-
сультування».

� «ГАЗЕТА «День» НАМ
СВОГО ЧАСУ ПІДСТАВИЛА
ДРУЖНЕ ПЛЕЧЕ»

— До 25-річчя відродження
Острозької академії ви плануєте
відкрити новий навчальний кор-
пус у центрі Острога. Якими ще
досягненнями здивуєте нас най-
ближчим часом?

— Новим навчальним корпу-
сом ми здивуємо не тільки Рівнен-
щину, а й Україну. Це буде архі-

тектурний шедевр із поєднанням
традицій середньовіччя і сучаснос-
ті, з оглядовою вежею та високо-
технологічним обладнанням. 2019
рік для нас буде особливо важли-
вий, адже ми готуємося до підтвер-
дження статусу національного уні-
верситету. Це зобов’язує колектив
згуртуватися і продуктивно пра-
цювати на результат. Користую-
чись нагодою, хочу подякувати
своїм колегам-викладачам за від-
даність і сумлінну працю.

Наступного року ми плануємо
відкрити в Карпатах комплекс
відпочинку для студентів і викла-
дачів Острозької академії. Узага-
лі, 2019 має стати роком турботи
про викладачів і співробітників.
Також плануємо переобладнати
гуртожитки — зробити їх сучасні-
шими й комфортнішими.

У планах — видати колектив-
ну працю наших вчених «Україн-
ці і поляки: тисячолітня спільна
історія», перевидати енциклопе-
дію «Острозька академія», адже
з’явилося багато нових дослід-
жень у царині Острогіани. Та-
кож хочемо відкрити нові освіт-
ньо-професійні програми, зокре-
ма у сфері медицини, розшири-
ти ліцензований обсяг на
«Комп’ютерні науки». Звісно, пе-
реглянемо ті спеціальності, які
незатребувані на ринку праці,
для того, щоб їх реанімувати,
оновивши новими освітньо-про-
фесійними напрямами.

До 25-річчя Острозької акаде-
мії ми започаткували проект «Ті,
що відроджували Острозьку ака-
демію». Щиро вдячні і надзвичай-
но пишаємося, що газета «День»
нам свого часу підставила дружне
плече, ставши інформаційним
партнером Острозької академії.
Особлива вдячність Ларисі Івши-
ній, яка, крім незабутніх зустрі-
чей зі студентами, залучила до нас
низку меценатів. Ми завжди з не-
терпінням чекаємо на візити Ла-
риси Івшиної та Євгена Марчука,
яких в Острозькій академії над-
звичайно шанують і поважають.

— Цьогоріч відбудеться юві-
лейний ХХ Міжнародний фото-
конкурс газети «День», який по-
стійно підтримує Національний
університет «Острозька акаде-
мія». Чим важливий цей фотокон-
курс особисто для вас?

— Приємно, що цей конкурс
ми підтримуємо з часу його засну-
вання. Потрібно віддати належне
газеті «День» за популяризацію
справжнього фотомистецтва в
Україні. Кожна фотографія — це
віддзеркалення нас самих, це
спроба побачити світ під іншим
кутом зору. Під час відвідин фото-
виставки у мене завжди багато
емоцій і позитивних вражень. Пи-
шаємося, що в Острозькій акаде-
мії є фрагменти фотовиставок
«Дня», які нам подарувала Лари-
са Івшина, зокрема, це роботи ав-
торів, яких ми нагороджуємо
кожного року. Крім цінного пода-
рунка, ми завжди запрошуємо пе-
реможця відвідати наш універси-
тет, щоб більше дізнатися про іс-
торію і сучасність Острозької ака-
демії, поспілкуватися з нашими
студентами. Подарунок на цього-
річний ювілейний фотоконкурс
ми уже підготували. Тепер потріб-
но буде визначитися з номінан-
том, а це завжди доволі важко зро-
бити, оскільки кожна фоторобота
має свою унікальну цінність.

«Мотивація та віра — дуже
важливі на шляху до успіху»

ФОТО МИХАЙЛА МАРКІВА
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Ц
е безглузде звинувачення І. Мазепи у
«польськості», на превеликий жаль, було
акцептовано майже без спротиву українсь-
ким суспільством у ХVІІІ ст. і перейшло

у свідомість української демократичної інтелі-
генції ХІХ ст. На довгі роки в її уяві гетьман Іван
Мазепа, а за ним і представники українських
шляхетсько-поміщицьких кіл розцінювались
у суспільній свідомості як реакційна верства,
ворожа народним масам, чужа їм як соціально,
так і національно. «Коли почались у початку
ХVІІІ століття перші так звані «гоненя на ук-
раїнство» в сфері духовного й релігійного жит-
тя, — зазначає В. Липинський, — то тоді, — як
це вже виразно підкреслив Драгоманов — «з по-
чатку ХVІІІ століття на протязі 30 літ не було
в Росії висвячено ні одного архиєрея Великоро-
са, а все Українці — які й урядували по всіх
епархіях від Києва до Сибіру». І це ж вони, а не
хто інший, «Ляха Мазепу» проклинали. Старе
«не было, нет и быть не может» було тільки фор-
мульоване Валуєвим, а народилося воно серед
самих Українців, було підготовлене їх власни-
ми руками, їх власною зненавистю до самих се-
бе, їх власним моральним розкладом і мораль-
ною нікчемністю часів першої Руїни».

� Невипадково протягом усього ХІХ ст.
«погляди української історіографії на Мазепу
не мали свого оригінального, опертого на само-
стійнім дослідженні джерел і їх безсторонній
оцінці, характеру і були взагалі негативні». Ли-
ше поява монографії Ф. Уманця «Гетьман Ма-
зепа», яка вийшла друком у Петербурзі 1897 р.,
започаткувала очищення постаті Мазепи від
фальшивих уявлень і міфологем, що поширю-
валися під впливом упереджених оцінок як ро-
сійської, так і української історіографії. Куль-
тивування негативного ставлення до власної
аристократичної верстви перейшло у політич-
ну площину і завдало чималої шкоди новітньо-
му українському руху. Протягом усього періо-
ду визвольних змагань, і зокрема у 1917 р., ук-
раїнська т.зв. революційна демократія перебу-
вала у постійному світоглядному конфлікті з
консервативними і взагалі помірковано на-
лаштованими діячами національного руху, ро-
била їх об’єктом «класової» ненависті, від-
штовхувала від участі у державотворенні. До-
сить навести у зв’язку з цим оцінку ситуації ви-
значним українським патріотом Євгеном Чика-
ленком, який у своїх споминах зауважував: «А
коли настала революція 1917 р., і я, як буржуй,
чи навіть феодал, не мав змоги приймати участь
у будуванні Української Держави».

� Промовистим фактом у цьому зв’язку бу-
ло також відхилення Центральною Радою про-
позицій самого В. Липинського сформувати за
його власний кошт кавалерійський полк і поста-
вити його на службу українській справі. Щодо
звинувачень на свою адресу з боку українських
соціалістів, то В. Липинський недвозначно під-
тверджує свою приналежність «до польського
шляхетського роду, од віків осілого на Україні».
Він наголошує, що до шляхетського стану нале-
жали такі визначні діячі козацької Української
держави, як Петро Конашевич-Сагайдачний,
Богдан Хмельницький, Станіслав Кричевсь-
кий, Іван Богун, Юрій Немирич, Богдан Стет-
кевич, Іван Виговський, Іван Мазепа-Колє-
динський, Пилип Орлик, Петро Кальнишевсь-
кий. Зрештою, «з культури шляхти польсь-
кої, — зауважує В. Липинський, — виросла вся
лівобічна гетьманська старшина, а багато з неї
було і польських шляхтичів по походженню».

� В. Липинський гостро засуджує як соці-
альний радикалізм українських націонал-демо-
кратів, так і їхні намагання поставити українсь-
ку аристократію за рамки новітнього націотвор-
чого процесу і навіть заперечити її приналежність
до української нації. Він нагадує про величезну
креативну функцію «класу родових землевлас-
ників», до яких належали Квітка-Основ’яненко
і Гребінка, Гоголь і Максимович, Куліш і Косто-
маров, Марко Вовчок і Панас Мирний, Конись-
кий і Драгоманов, Леся Українка і Грінченко, Ли-
сенко і Старицький, Антонович і Чайковський
та багато інших діячів української культури.

� Саме представники цієї верстви, наголо-
шує Липинський, брали найактивнішу участь
в українському державотворенні на різних йо-
го етапах і в тому числі «з Гетьманом Мазепою
Князівство Київське возстановити хотіли».

� Зміни у ставленні до І. Мазепи в українсь-
ких громадських колах, усвідомлення його пат-
ріотичної позиції, започатковані книгою Ф. Уман-
ця, знайшли своє продовження у низці праць на
початку ХХ ст., зокрема у розвідках М. Гру-
шевського, С. Томашівського, А. Єнсена та ін.

� Ще виразніше на грунт глорифікації
І. Мазепи як українського патріота, який про-

чем. Відтоді, мабуть, було започатковано ним
добрі відносини зі Стефаном Яворським, Дмит-
ром Тупталом, Іоасафом Кроковським та інши-
ми видатними діячами української церкви.
Липинський зазначає, що вже з батьківського
дому гетьман виніс глибоке прив’язання «до ста-
родавньої віри грецької і рідної культури».
Значною мірою до цього спричинилася його ма-
ти — Марія Магдалена з шляхетського роду Мо-
кієвських, як зазначалося, пізніша ігуменя
Києво-Печерського Вознесенського і Глухівсь-
кого жіночих монастирів. Її портрет кінця
ХVІІ ст. з Національного музею у Кракові Ли-
пинський вміщує у збірнику.

� Як гетьман, зауважує В. Липинський,
І. Мазепа відзначався особливою турботою про
добробут церкви і вживав палких заходів щодо
її піднесення в Україні. Його фундації належа-
ла велична церква Вознесіння у Переяславі, но-
ва церква святого Миколая в Пустинно-Микола-
ївському монастирі в Києві, він був відновителем
Печерської лаври і фундатором т. зв. святої Бра-
ми разом із монументальним муром, що оточував
Лавру; він відбудував заново Братську церкву Бо-
гоявлення у Києві, не рахуючи дрібніших його да-
рунків, пожертвуваних майже всім важливі-
шим українським святиням і монастирям.

� Не менші зусилля, зауважує В. Ли-
пинський, поклав Мазепа для розвитку тогочас-
ної вищої школи в Україні — Академії Моги-
лянської у Києві. Пройнятий особливою пова-
гою до цього «святобливого києво-братського зі-
брання», зводить він нову будівлю для Акаде-
мії, відому сьогодні під назвою «старого корпу-
су», обдаровує її щедрими наданнями земель і
оточує її потужною протекцією від зазіхань
російського уряду. Отож ім’я гетьмана було в
глибокій пошані серед тогочасних представ-
ників науки і культури. Відомо, що після бит-
ви під Полтавою ректор Академії за часів Мазе-
пи, згодом архімандрит Крупицького монасти-
ря в Батурині Гедеон Одорський був засланий до
Соловецького монастиря за свою приязнь до геть-
мана. Так само навіть прокляття гетьмана для
убезпечення себе і задоволення уряду не вряту-
вали його недавнього приятеля Іоасафа Кро-
ковського, київського митрополита, від депор-
тації до Твері. Тож школу, колись засновану мит-
рополитом Могилою, зазначає В. Липинський,
почали називати тоді «Академія Могиляно-
Мазепинська». А на одному з наукових урочис-
тостей, що відбувалися в ній у 1708 р., гетьма-
нові було вручено гравюру роботи Данила Галя-
ховського у формі плаката, видрукованого на
темно-зеленому атласі, що являла собою апофе-
оз могутнього протектора української Академії.

� В. Липинський вперше подає її повну ре-
продукцію, коротку історію та докладний опис.
Репродукція була зроблена з фотографії— ори-
гіналу, який знаходився в бібліотеці графів Кра-
сінських у Варшаві. Ця фотографія належала
Василю Доманицькому, «якому єдиному, — за
словами В. Липинського, — завдячуємо мож-
ливістю подарувати читачам нашим подобу
цієї цікавої пам’ятки нашого мистецтва і нашо-
го минулого».

� Вся композиція гравюри дуже складна, на-
повнена бароковими алегоричними фігурами,
символікою і геральдичними знаками. В цент-
рі її — постать Мазепи у весь зріст в одязі лица-
ря, з мантією. Голова його покрита шоломом,
прикрашеним страусячим пір’ям, ліва рука
тримає лицарський щит, права тримається за
герб гетьмана. Навколо Мазепи вісім жіночих фі-
гур, що, очевидно, символізують науку, мистец-
тво, чесноти, батьківщину, релігію і т. ін., яким
був відданий гетьман. В горішній частині гравю-
ри вміщено декоративну стрічку з цитатою Го-
рація: «Безстрашний поляжу під руїнами пада-
ючого світу». Внизу — дедикація також ла-
тинською мовою: «Найдостойнішому і найясні-
шому Пану П. Іванові Мазепі Військ Й.Ц.В. За-
порозьких Гетьманові, ордена св. Андрія Апос-
тола і орла білого кавалерові. Богом обраним, да-
ним, міцному Батькові вітчизни, оборонцю цер-
кви, у мистецтві миру і війни знавцю і патрону.
Ворогів і неприятелів щоденному переможцю. У
щасті і нещасті наймудрішому стерновому...»
Прикметно, що ніде в гравюрі немає згадки ні про
Петра І, ні про залежність гетьмана від царя. На-
впаки, вся гравюра подає І.Мазепу як могутньо-
го володаря самостійної держави.

� В. Липинський у своїх працях показав,
що саме в середовищі «верхів» народу (тобто елі-
ти, незалежно від того, з яких класів чи станів
вона походить), а не його революційних «низів»
формується і розвивається державницький
ідеал і відповідні прагнення і політична воля до
його реалізації. Звідси — заперечення ним на-
родницького бачення місця і ролі революційних
рухів та їх чільників в історичному процесі, пе-
реоцінка таких доленосних явищ української
історії, як Хмельниччина, виступ Івана Мазе-
пи, чи у новітню добу — гетьманування Павла
Скоропадського.

ФОТО З САЙТА WIKIPEDIA.ORG

Спадок гетьмана Мазепи завжди цікавив В’ячеслава Липинського (фото) як не-
спростовний доказ державотворчого потенціалу нашої еліти

Про силу й безсилля
української еліти

Гетьман Iван Мазепа в оцінці В’ячеслава Липинського

довжив державницькі плани Б. Хмельницько-
го, став В’ячеслав Липинський у своїх надзви-
чайно цінних замітках про Мазепу й Орлика,
вміщених у згаданій збірці Z dziejуw Ukrainy під
заголовком «Шляхом Богдановим». У цьому ж
збірнику Липинський передрукував статтю
М. Грушевського «Шведсько-український со-
юз 1708 року», опубліковану в ювілейному
92-му томі записок НТШ, присвяченому 200-літ-
тю полтавської битви. Статті М. Грушевського
та В. Липинського, на думку Д. Дорошенка,
остаточно «встановили в українській історіог-
рафії погляд на Мазепу як на українського
патріота й поборника самостійності».

� У згаданій розвідці «Шляхом Богдано-
вим» В. Липинський вміщує відому «Думу»
І. Мазепи — «Всі покою щиро прагнуть», у
якій гетьман образно передає суперечності ук-
раїнського суспільного життя на переломі
ХVІІ — ХVІІІ століть. Очевидно, В. Липинсько-
му імпонувало те, що у своїй «Думі» гетьман
фактично формує самостійницьку ідеологію, за-
кликаючи козацьку еліту «набувати самопали»,
«добувати острих шабель» і єднатися заради сво-
боди України. На думку дослідників, «Дума» бу-
ла написана у 1698 — 1699 рр., і саме в цей час
І. Мазепа мав намір «відійти» від Москви, але
не наважився на такий крок з огляду на відсут-
ність єдності у середовищі своїх близьких сорат-
ників. Епіграфом до гетьманової «Думи» В. Ли-
пинський взяв слова полковника прилуцького
Дмитра Горленка, адресовані І. Мазепі: «Як ми
за душу Хмельницького завжди молимо й ім’я
його ублажаємо (благословляємо), що Україну
від ярма ляцького звільнив, так навпаки, і ми,
і діти наші у вічні роди душу і кості твої буде-
мо проклинати, якщо нас за гетьманства свого
по смерті своїй, в такій неволі залишиш».

� Наведена В. Липинським вимога козаць-
кої старшини свідчить, що вчений розглядав ан-

тимосковський виступ І. Мазепи не як задово-
лення особистих амбіцій гетьмана, а як проти-
дію загрозам московського централізму, його за-
зіханням на права козацького стану і окреміш-
ність українського політичного організму. Як
свідчить М. Костомаров, протягом 1707 р. за-
непокоєні представники вищої старшини зби-
ралися у генерального обозного Ломиковсько-
го та полковника Апостола, обмірковуючи цен-
тралістські загрози Петра І. Вони «радилися
між собою, кричали і навіть зверталися до чи-
тання Гадяцького договору».

� Союз зі Швецією, укладений свого часу
Б. Хмельницьким та І. Виговським, що гаран-
тував свободу, незалежність і недоторканість
Україні, на думку М. Грушевського, «залишив-
ся для української старшини свого роду запові-
том предків, що вимагав виконання!» Не реалі-
зований у свій час внаслідок припинення шведсь-
ко-польського протистояння, він, в умовах Пів-
нічної війни, знову став на черзі з наближенням
шведської армії до кордонів України. Для В. Ли-
пинського закономірність виступу І. Мазепи
значною мірою пов’язана саме з живучістю ідеї
політичного союзу України зі Швецією в середо-
вищі української еліти — «ідеї, котрої Богдан
Хмельницький, як єдиної дошки рятунку, схо-
пився обома руками перед смертю, а котру зго-
дом частково хотів здійснити Іван Мазепа».

� У згаданій розвідці В. Липинський звер-
тає увагу на гармонійну співпрацю української
церкви і гетьмана І. Мазепи, без якої культур-
не піднесення України-Гетьманщини в кінці
ХVІІ — на поч. ХVІІІ ст. було б неможливе. Ще
до свого гетьманства Мазепа мав близькі й
дружні стосунки з вищим київським та черні-
гівським духовенством, зокрема з архімандри-
том Києво-Печерського монастиря Варлаамом
Ясинським — майбутнім митрополитом, із ар-
хієпископом чернігівським Лазарем Баранови-
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Сергій ГРАБОВСЬКИЙ

Д
обре відомий в Україні Сер-
гій Марков (екс-депутат Дер-
ждуми та екс-член ПАРЄ,
довірена особа Володимира

Путіна на президентських вибо-
рах, професор політології etc.,
etc.), нещодавно у виступі на ро-
сійському телебаченні авторитет-
но заявив: «В Украину вошли ог-
ромные русские области, Крым и
Донбасс, великие русские города:
Одесса, Харьков, Николаев, Днеп-
ропетровск». Чи так це?

� ХЕРСОНЕС—АХТІАР—
СЕВАСТОПОЛЬ

Ще за президентства Ющенка
у самому центрі Севастополя на
вулиці Леніна постав монумент
Катерині ІІ, на постаменті якого
вибиті слова з указу імператриці:
«Объявляем сим волю нашу
устроить следующия укрепле-
ния: ...Крепость большую Севас-
тополь, где ныне Ахтияр и где
должны быть Адмиралтейство,
верфь для первого ранга кораблей,
порт и военное селение». Але от
проблема: указ був підписаний
15 червня 1784 року. А місто офі-
ційно засноване на рік раніше...

Що ж, ім’я Катерини ІІ —
символ «історичних прав Великої
Росії» на ці землі. Тому реальний
засновник Севастополя — адмірал
Томас (або, за русифікованим ва-
ріантом, Фома Фомич) Маккензі
(Мекензі) — мало кого сьогодні ці-
кавить. А от в Російській імперії,
попри офіційну пропаганду, доб-
ре знали, хто є хто. У Військовій
енциклопедії (СПб, 1914) написа-
но: «Мекензи Фома Фомич (То-
мас) — основатель г. Севастопо-
ля». Тоді місто звалося Ахтіар. А
у нотатках учасника подій, май-
бутнього адмірала Дмитрія Сеня-
віна сказано: «Назначив места
под строения, доставив туда надоб-
ное количество всякого рода вещей
и материалов 3-го числа июня ме-
сяца, адмирал [Маккензи] зало-
жил четыре здания... Часовня
освящена 6-го августа, кузница
была готова в 3 недели, пристань
сделана с небольшим в месяц, а в
дом перешел адмирал и дал бал на
новоселие 1-го ноября. Вот отку-
да начало города Севастополя».

А як із тим, про що гучно за-
явив Путін: мовляв, Севасто-
поль — це давній Херсонес? Фак-
ти — вперта річ: в останньому на
момент заснування Ахтіара ніхто
не жив. Утім, Російська імперія
мала шанс розбудови Севастопо-
ля як прямого продовжувача істо-
рії античного Херсонеса й серед-
ньовічного Херсона (Корсуня),
якби цьому не завадила... Ро-
сійська імперія.

Усіх кримських греків 1778
року депортував до північного При-
азов’я майбутній генералісимус, то-
ді ще генерал Суворов. Серед се-
лищ, заснованих цими переселен-
цями, був і Херсонес. На При-
азов’ї переселенці зазвичай нази-
вали нові поселення іменами рід-
них місць... А в часи правління
першого Романова — Михаїла Фе-
доровича — була створена «Книга
Большого чертежа», де зібрані ма-
пи Московії та сусідніх держав.
Херсонес у ній фігурує як «живе»
місто, розташоване на відстані
60 км від Бахчисарая. А британсь-
кий мандрівник Едвард Кларк у
1800 році зафіксував, що «руїни
Херсонеса ще були міцними і всю-
ди були ще навіть двері» (як би де-
рев’яні двері простояли під доща-
ми, снігами й вітрами 400—500 ро-
ків?); на малюнках, зроблених од-

ків, щоб спорудити, за словами
поета Максиміліана Волошина,
«несколько убогих уездных горо-
дов по российским трафаретам...»

� КОДАК—КАТЕРИНОСЛАВ—
ДНІПРОПЕТРОВСЬК—
ДНІПРО

Дніпро також офіційно вва-
жається заснованим Катериною ІІ
у 1776 році. Та що це за дата? То-
го року був поданий рапорт князю
Потьомкіну, губернатору Новоро-
сійського краю, утвореного на зем-
лях зруйнованої Запорозької Січі,
про укладання проекту міста і
кошторису для його будівництва,
при цьому місто почали будувати

Вольностей Війська Запорозького;
вона охоплювала значну частину
правобережжя сучасної Дніпро-
петровської області та деякі інші
території. Саме місто було обнесе-
но ровом та валом; вал мав чотири
бастіони для гармат та три де-
рев’яні вежі з в’їзними брамами.

Ось перелік державних буді-
вель Нового Кодака в XVIII століт-
ті: канцелярія, скарбниця, арсенал
із пороховим льохом, церковне
правління, митна контора при пе-
ревозі, шпиталь, школа, казарми,
військовий палац. У місті були дві
церкви та синагога. Головним нер-
вом життя Нового Кодака була
торгівля. Тут відбувалося три яр-
марки на рік, проходили чумаць-

руд бралося з будинків і фортечних
стін Херсонеса за рахунок руйна-
ції цього «священного міста». То-
му сліди його останніх мешканців
(бо, схоже, він не був остаточно по-
лишений 1399 року), депортованих
Суворовим, були знищені, й за-
раз про них ми можемо вести мову
тільки на підставі непрямих свід-
чень. А якби цієї депортації не бу-
ло, якби Херсонес не понищили,
якби нове місто будували поряд зі
старим, то про спадкоємність мож-
на було би говорити. А так... Фран-
цузький мандрівник Жан-Франсуа
Гамба, який відвідав місто через 25
років після Кларка, писав: «Під час
свого перебування в Севастополі ми
відвідали руїни древнього Херсоне-
са — купи розкиданого в безладі ка-
міння, серед яких ми не побачили
ні найменшого сліду пам’ятників,
які, безумовно, прикрашали це
місто грецького походження».

Те саме робилося по всьому
Криму. Колонізаторів лише на
словах цікавила історична спад-
коємність; звідси назви Сімфе-
рополь, Севастополь, Євпаторія
тощо. Реально ж вони нищили за-
хоплені міста й селища, вико-
ристовували на поточні потреби
каміння висаджених ними в по-
вітря храмів, фортець і будин-

на лівому березі Дніпра. Та це міс-
то видалося непридатним як адмі-
ністративний центр через свою
віддаленість від битого шляху.
Тоді вирішили перенести його на
інше місце. Указом від 30 березня
1783 року було створено Катери-
нославське намісництво, а місце
губернського міста визначено на
правій стороні річки Дніпра біля
Кодака. Опис Катеринославсько-
го намісництва 1784 року відзна-
чає: «Катеринославль — вновь
основываемый город из местечка
Новым Кодаком называемого...»

Іншими словами, документи
того часу недвозначно засвідчу-
ють, що йдеться не про побудову
нового міста, а про перезаснуван-
ня і перейменування вже існуючо-
го. Адже Новий Кодак продовжу-
вав існувати на момент, коли почав
будуватися Катеринослав. Це бу-
ло козацьке місто, перша згадка
про яке належить до 1645 року.
Місто Кодак згадується і в «берез-
невих статтях» 1654 року, які
узгоджували протекторат Моско-
вії над Україною. Новий Кодак
був центром Кодацької паланки,
мав вигідне розташування на би-
тому чумацькому шляху. Кодаць-
ка паланка була однією з найбіль-
ших та найзаселеніших у межах

кі валки та каравани суден. Таким
чином, місто мало ярмарковий
майдан, шинки, склади, заїжджі
двори, різноманітні майстерні. За
ревізією, проведеною у лютому
1754 року, в місті нараховувалося
понад 500 дворів і понад 3000
жителів. Це місто якраз й увійш-
ло в «другий» Катеринослав...

� КОЦЮБЕЇВ—ГАДЖИБЕЙ—
ОДЕСА

Ще абсурдніша ситуація з Оде-
сою. Першим поселенням місько-
го типу там стала давньогрецька ко-
лонія з невідомою сьогодні назвою,
заснована у V столітті до нашої
ери в районі нинішнього При-
морського бульвару Одеси. За на-
шої ери на тому самому місці існу-
вало генуезьке місто-колонія, яке,
за деякими відомостями, називали
Джинестрою. У перші роки ХV
століття, за правління засновника
Кримського ханства і родоначаль-
ника династії Ґіреїв хана Хаджі-Ґі-
рея, тут стояло татарське укріпле-
не поселення Хачибей.

На початку ХV століття князь
Вітовт приєднав землі Північного
Причорномор’я до складу Велико-
го князівства Литовського, і Хачи-
беєм заволодів литовський маг-

нат Коцюб Якушинський, який
розбудував селище і звів пристань
та замок. Звідти купецькі кораблі
вивозили подільське та волинське
збіжжя до середземноморських
портів. Уперше Качибей згаду-
ється в історичних документах
1415 року в зв’язку з відправкою
польським королем Владисла-
вом ІІ Ягайлом кількох кораблів зі
збіжжям до Константинополя.

1480 року Хачибей-Качибей-
Коцюбеїв захопило турецьке війсь-
ко. Згодом, після заселення його
греками та едисанськими татарами,
воно стало називатися Гаджибей чи
Хаджибей (у дослівному перекла-
ді — «князь, що здійснив палом-
ництво до Мекки»). 14 вересня
1789 року, під час чергової російсь-
ко-турецької війни, фортецю Гад-
жибей захопили авангард російсь-
кої армії під командуванням гене-
рала Івана Гудовича та загін чорно-
морських козаків на чолі з кошовим
Захарієм Чепігою й отаманом Анто-
ном Головатим. 1793 року цитадель
була перебудована за проектом гол-
ландського інженера Франца де
Волана. Наступного року російсь-
ка імператриця Катерина ІІ підпи-
сала указ про розбудову міста і
порту Гаджибея за проектом того
самого де Волана: «Уважая выгод-
ное положение Гаджибея при Чер-
ном море и сопряженные с оным
многая пользы, повелеваем мы
нужным устроить тамо военную
гавань купно с пристанью для ку-
печеских судов... Повелеваем отк-
рыть свободный вход в Гаджибеев-
скую гавань купеческим судам как
наших подданных, так и чужест-
ранных держав...»

А у січні 1795 року Гаджибей
був офіційно перейменований. Але
назва не одразу прижилася. Ось що
писав впливовий російський дер-
жавний діяч Федір Ростопчин у
1796 році: «Один Рибас ворует бо-
лее 500 000 рублей в год. По его
проекту решено построить у Гад-
жибея порт, под названием Одес-
сы, для гребной флотилии... Уже
три года, как оно началось. Каж-
дый год назначаются по 1 200 000
рублей и с лишком 5 000 солдат, из
которых четвертая часть умирает
либо от истощения, либо по недо-
статку пресной воды и по влиянию
летнего зноя». Ось таку характе-
ристику має ще один персонаж
«одеського міфу» — де Рібас, який
начебто «побудував місто»...

У тому ж 1795 році міська
влада віддала район міста під на-
звою Пересип для поселення тих
чорноморських козаків, які осели-
лися у Гаджибеї після падіння ту-
рецької фортеці. Вони стали яд-
ром української громади міста.
Другою великою громадою міста
була грецька. 1819 року в Одесі
був запроваджений режим порто-
франко («вільний порт»), заснова-
ний на безмитному ввезенні й ви-
возі товарів. Це перетворило міс-
то на найбільший в Європі порт із
вивозу збіжжя і сприяло пересе-
ленню до Одеси підприємців з
країн Середземномор’я, тож міс-
то стали звати «чорноморським
Марселем».

Як бачимо, Коцюбеїв—Гад-
жибей—Одеса — це місто, органіч-
но включене у «велику» євро-
пейську історію, а зовсім не фор-
пост Російської імперії. Воно без-
перервно існує щонайменше понад
600 років. Ба більше: Катерина ІІ
ніколи не видавала рескриптів
про його заснування — йдеться
тільки про побудову великого пор-
ту, а потім — про перейменуван-
ня міста. Як і в інших випадках,
ідеться не про «російське місто»,
а про форпост Російської імперії.

Хто і коли заснував ключові міста півдня України?

Коцюбеїв-Гаджибей-Одеса — це місто, органічно включене в європейську культуру, а зовсім не
форпост Російської імперії

«Прийшли росіяни –
все було одразу розорено...»

разу після заснування Ахтіару,
добре видно величні стіни і будин-
ки Херсонеса (це ще не руїни, опи-
сані Кларком). Що сталося? Чита-
ємо у Кларка: «Як тільки прийш-
ли росіяни, все було одразу розоре-
но. Ці варвари зайнялися своєю
улюбленою справою — знищен-
ням. Перевертали, розбивали, зако-
пували й нищили все, до чого мог-
ли дотягнутися і що могло б послу-
жити висвітленню старовинної іс-
торії цієї країни... Під античні хра-
ми закладалися міни, гаками роз-
тягалися мармурові блоки...»

Іншими словами, Ахтіар, потім
Севастополь, потім знову Ахтіар, і
знову Севастополь будувався так
швидко тому, що каміння для спо-
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Ольга САВИЦЬКА

Т
ринадцятий сезон «Журфік-
сів у Булгакових» було при-
свячено 100-річчю подій ро-
ману «Біла гвардія» — епосі,

коли «легендарні часи обірвалися,
і раптово, і грізно настала історія».
Але навіть у часи трагічні в будин-
ку № 13 на Олексіївському узвозі
звучать оперні арії і романси, а на
фортепіано у вітальні — розкрита
партитура вічного «Фауста». На
Андріївському узвозі в сім’ї Булга-
кових музика звучала завжди! Від-
роджена старовинна традиція
кожного місяця збирає в Музеї
Булгакова київських меломанів.
Нині був аншлаг.

Виступав Роман Юсипей —
один з найвідоміших українських
баяністів. Блискучий виконавець
і талановитий музичний журна-
ліст, випускник Національної му-
зичної академії України вже де-
кілька років живе в Німеччині, на-
вчався у Вищій школі музики і те-
атру в Ганновері і Фолькванг-уни-
верситеті Ессена. Гастролював у
Великобританії, Франції, Бельгії,
Швейцарії, Італії, Польщі, Японії,
Казахстані. Роман часто приїжд-
жає на Батьківщину: у травні він
виступав з Київським камерним
оркестром на фестивалі «Київська
весна», а днями збирається до
Львова для участі у форумі сучас-
ної музики «Контрасти».

Нині прозвучали твори Генрі
Перселла, Ігоря Стравінського, Гії
Канчелі, Альфреда Шнітке і Арте-
ма Нижника. Якщо існує абсо-
лютне занурення музиканта у ви-
конуваний твір і фантастична са-
мовіддача, то саме це і відбувалося
під час концерту. Здавалося, Ро-
ман буквально намагнічує простір
звуками, і ситуація набуває рис
вічності, що підтверджувалося ча-
рівними паузами після фінальної
ноти кожного твору, аби дозволи-
ти публіці отямитись — і нагоро-
дити виконавця справжнісіньки-
ми оваціями.

Люди підходили, дякували:
«Йшла на концерт, заінтригована
програмою: Шнітке, Перселл і ба-
ян. Але не очікувала, що буде на-
стільки чудово!»; «Я закрила очі, і
мені здалося, що звучить оркестр,
який складається з якихось но-
вих, незвичайних інструментів, —
стільки фарб було у вашій музи-
ці!»; «Це зустріч з мистецтвом, з
музикою, з особистістю. Дякуємо
за щиру відданість музиці — і
Україні».

Після концерту Роман Юсипей
відповів на запитання «Дня».

�

— Ви вже втретє виступаєте в
Музеї Булгакова, виконували тут
музику Вікторії Польової, Воло-
димира Рунчака, інших українсь-
ких композиторів — соло і у скла-
ді камерних ансамблів. А у сьо-
годнішньої програми яка була
концепція?

— Назву концерту дала Соната
№2 Terra Dolorum («Земля печа-
лей») Артема Нижника. Артем —
мій друг і ровесник, талановитий
баяніст, педагог і композитор, чиї
твори сьогодні користуються попу-
лярністю серед виконавців усього
світу. 2014 року він виїхав з До-
нецька, де викладав у консервато-
рії. Назва — «Земля печалей» —
говорить сама за себе. Артем писав
її з 2016 року, довго, ретельно, і в
ній відображено всі переживання
автора, пов’язані з подіями, що
відбуваються на його батьківщині,
на нашій землі. Цей твір написа-
ний серцем, а матеріал його —
біль. Дві складові, які роблять му-

БАЯН — ЯК ОРКЕСТР

зику невипадковою. І я, і компози-
тор щасливі, що здійснилася
прем’єра в Будинку Булгакова.
Тим паче що сезон присвячено по-
діям роману «Біла гвардія». Бага-
то римується...

«Дідона і Еней» Генрі Перселла
— одна з моїх найулюбленіших
опер, тому включив у програму два
фрагменти з неї. Наскільки я знаю,
перекладень цієї музики для баяна
ніхто ще не робив. «Симфонії духо-
вих» Ігоря Стравінського в оригі-
налі написані для великого ансам-
блю духових інструментів, і слово
«симфонії» тут означає — «спів-
звуччя». Твір присвячений пам’яті
Клода Дебюссі. На початку роботи

Містичні збіги
У літературно-меморіальному музеї Михайла Булгакова
баяніст Роман Юсипей представив світову прем’єру
Сонати №2 Terra Dolorum Артема Нижника

но і всюди. Хотілося таким фіналом
підняти тонус вечора, загалом ви-
триманого в мінорних тонах.

У своїх концертах я прагну по-
єднувати різні стилі і епохи, вико-
нувати нові твори українських і
німецьких композиторів. Музику,
часто набагато жорсткішу і конст-
руктивістську. Але те, що я вибрав
для сьогоднішньої програми, було
іншим. Знав, що прийдуть люди,
які люблять класику, і хотів, аби
музика торкнулася серця.

— Ігор Стравинський про свої
«Симфонії духових» висловився
так: «Це вже від початку і до кін-
ця абсолютна музика. Вона суха,
холодна і прозора, як шампанське

�

— Чим наповнене ваше життя
в Німеччині? Чи вдається популя-
ризувати там сучасну українську
музику?

— Коли є можливість вплину-
ти на ситуацію, звернути в цей бік
увагу фестивалів, ансамблів, кон-
цертних залів, граю музику наших
композиторів з величезним ентузі-
азмом. У Лейпцигу, наприкінці
жовтня виконуватиму сольний
твір Вікторії Польової. На початку
грудня, в Йені думаю повторити
Сонату Артема Нижника.

«ВСЯКОМУ ГОРОДУ
НРАВ И ПРАВА»

написаного композитором спеці-
ально для нього.

А ще в Німеччині у мене не так
давно народився «Херсон в літню
ніч»: текст, написаний на замов-
лення журналу «Фокус» для серії
«Місто дитинства». Незвично було
писати про рідне місто, знаходя-
чись в іншій країні, на іншому
грунті. Матеріал витриманий у
світлих тонах, це ще не Terra
Dolorum.

�

— Як сталося, що ви обрали
баян?

— Вибір зробили мої батьки:
мене просто відправили до музич-
ної школи. Батько сам в дитинстві
трохи грав на баяні. Бувало, мені
не хотілося займатися, а потім
звик — сцена, перші виступи. Вже
в школі я грав концерти для баяна
з оркестром у супроводі фортепіа-
но. В музичному училищі у мене
був прекрасний педагог Петро Ми-
колайович Башмаков, який при-
щепив мені справжню любов до
музики і до інструменту. Вклав у
свідомість — ази, а в пальці — на-
вички. Потім у Києві і в Німеччи-
ні багато вчився і брав майстер-
класи у зірок баянного мистецтва.
Але насамперед, звичайно, я вдяч-
ний моїм батькам, які направили
мене в потрібному напрямі. Вони
живуть у Херсоні, я постійно від-
чуваю їхню підтримку.

— Коли відбувся ваш дебют на
великій сцені?

— Київ, 2001 рік, грудень, фі-
лармонія, Київський камерний ор-
кестр, диригує Роман Кофман.
Звучать «Сім слів» Софії Губайду-
ліної для віолончелі, баяна і струн-
них. І у мене, студента 3 курсу,
сольна партія. Я сам знайшов цю
партитуру, прийшов до Романа
Ісааковича і запропонував зіграти.
І уявляєте, яке везіння — він мене
уважно вислухав, і буквально че-
рез місяць ми виконали цей твір.

— Потім ви неодноразово ви-
ступали разом і взяли у маестро
інтерв’ю під назвою «Мозок краї-
ни спить». Ви знаєте, що у нього
нещодавно вийшла нова книжка
«Як я провів життя»?

— Саме сьогодні вранці я її чи-
тав! Скориставшись відсутністю
хазяїна, я накинувся на бібліотеку
відомого літературного критика
Юрія Володарського. З усіх кни-
жок відразу ж вибрав саме цю.

— Що ви скажете про мистецт-
во гри на баяні у сучасному музич-
ному світі?

— Сьогодні баян ще в процесі
завоювання свого місця у сфері
академічної музики. Але в цьому
є момент інтересу, що зачаровує:
коли публіка вперше чує ті ж
«Картинки з виставки» Мусоргсь-
кого не у фортепіанному виконан-
ні і не оркестрову версію Равеля,
а на баяні, це інтригує. Баяніст
отримує додатковий бонус, як лю-
дина, що відкриває для слухача
щось нове.

— А хто він, ваш слухач?
— Це людина відкрита музиці.

Здатна рефлексувати, розміркову-
вати, висувати ідеї, нехай навіть
вони не співпадають з тими сенса-
ми, які вкладав я сам. І від цього
вона стає мені ще цікавішою.

— Повертаючись до Terra
Dolorum, історичний досвід підка-
зує, що радість, дарована великою
музикою, не звільняє землю від
печалей. Тоді навіщо музика?

— Ніцше сказав, що без музи-
ки життя було б помилкою. По-
милки в житті все одно трапля-
ються. Але завдяки музиці їх, хай
і на дещицю, а все ж таки роблять
менше.

«БЕЗ МУЗИКИ ЖИТТЯ
БУЛО Б ПОМИЛКОЮ»

з’явився хорал, яким Стравинсь-
кий завершив композицію, проте
його мотиви зустрічаються всюди.
Хоралу протистоїть енергійний ма-
теріал у стилістиці «Весни священ-
ної». Твір ще в 1980-х переклав
для баяна наш класик — компози-
тор Леонід Грабовський. Мені по-
щастило за 30 років стати його пер-
шим виконавцем і автором вико-
навської редакції.

Грузинський композитор Гия
Канчелі — автор багатьох симфо-
ній, трагічної музики зі складною
драматургією. Але ще його знають
і люблять за чудові мініатюри до
вистав Роберта Стуруа і фільмів
Георгія Данелія. Свого часу я спро-
бував деякі мелодії, що близькі ме-
не, з кінофільмів і вистав з музи-
кою Гії Олександровича скласти в
певну композицію, а потім пока-
зав її авторові. Той схвалив мою
ідею і грунтовно попрацював над її
остаточним «зовнішнім вигля-
дом». Я вдячний долі за можли-
вість такої співпраці.

Дуже популярний твір Альфре-
да Шнітке «Гоголь-сюїта» існує в
безлічі версій. Баянну (перекладен-
ня Юрія Шишкіна) грають теж дав-

extra-dry, яке не дає відчуття со-
лодкості, не розслаблює, як інші
сорти цього напою, але пече»...

— Так от хто вперше викорис-
тав слово «пече» в його нинішньо-
му значенні... Неймовірно!

— А я виявила ще одну «не-
ймовірність». У Вікіпедії написа-
но, що прототипом баяна стала
конструкція ручної гармоніки,
вдосконалена баварським майст-
ром Мірвальдом 1891 року, — а
це рік народження Михайла Бул-
гакова.

— Так, такі «містичні» збіги —
сильніші за містику. Все збіглося...

— Чим приваблює вас Музей
Булгакова?

— Спілкуючись з людьми з ін-
ших країн, бажаючи розповісти
про себе, про свою землю, про своє
місто — а я вважаю Київ своїм міс-
том — згадую «Білу гвардію». І за-
нурююся в ці сторінки, в світ Міс-
та, світ Турбіних. Ніби веду своїх
співбесідників київськими вули-
цями і лабіринтами Будинку.
Люблю цей музей з його таємничи-
ми білими експонатами. Тут все
звучить незвичайно щиро.

— Ви автор авдіоантології
«Українська музика XXI століття
для баяна».

— Альбом називається For
every city — від назви канта Гри-
горія Сковороди «Всякому городу
нрав и права». Так само називаєть-
ся твір Олександра Щетинського,
композиція для баяна, де звучить
ця мелодія. А всього в альбомі
більш ніж десять творів, майже всі
вони були написані для мене, як
сольні, камерні, так з оркестром.
Серед авторів — Вікторія Польова,
Максим Коломієць, Олексій Шму-
рак, Сергій Пілютіков, Богдан Се-
гін, Любава Сидоренко, Золтан
Алмаши.

— Продовжуєте займатися му-
зичною журналістикою?

— Інколи у мене виходять
об’ємні інтерв’ю з великими музи-
кантами — композитором Гією
Канчелі, скрипалем Гідоном Кре-
мером, диригентами Андрієм Бо-
рейком і Данилом Райськіним.
Останній, щоправда, в амплуа аль-
тиста, понад 10 років тому він при-
їжджав до Києва, виконував «Мо-
нолог» Альфреда Шнітке і альто-
вий концерт Євгенія Станковича,
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Є
вічні, або, як кажуть куль-
турологи, архетипічні сю-
жети, які кіноіндустрія
(в першу чергу, звісно,

Голлівуд), чутлива до потреб гля-
дачів, експлуатує інтенсивно й
постійно. Наприклад, історія По-
пелюшки. Попелюшка, звісно,
може мати різні імена й навіть бу-
ти чоловіком, але фабула незмін-
на: людина з низів, долаючи не-
абиякі перешкоди, за допомогою
принца/феї/добрих друзів чи без
такої досягає успіху.

� Якщо сюжет зупиняється
на вершині кар’єри або на щасли-
вому весіллі — тоді це казка.
Якщо ж оповідь триває далі — то
це вже драма. Власне, другим ва-
ріантом і є «Народження зір-
ки» — повнометражний режи-
серський дебют відомого актора,
чотириразового номінанта на пре-
мію «Оскар» Бредлі Купера
(нар. 5 січня 1975, Філадельфія).

Насправді це вже четверта
картина з такою назвою після
фільмів 1937, 1954 й 1976 років.
Зав’язка одна й та сама: невідома,
але талановита і цілеспрямована
дівчина випадково знайомиться з
чоловіком-знаменитістю. Він ви-
водить свою протеже до слави в кі-
нематографі або на естраді, а його
кар’єра занепадає. Вони одружу-
ються. Дівчина стає зіркою, в той
час як «принц» добиває себе алко-
голем, влаштовує огидний скан-
дал прямо на церемонії її нагород-
ження «Оскаром» або «Греммі». А
потім, розуміючи, що в своєму са-
моруйнуванні може потягти її за
собою, накладає на себе руки.

� Еволюція образів і ситуацій
в такому кочовому сюжеті цікава
з огляду не тільки на розвиток кі-
номови, а й на трансформацію сус-
пільства, яка саме в жанровому кі-
ні відбивається вельми точно.

Фільм 1937 року найближчий
до стандарту «Попелюшки». Герої-
ня Джулії Гейнор (до речі, перша в
історії лауреатка «Оскара» за кіль-
ка ролей у 1929 р.) на ім’я Естер
Блоджет переїжджає з глибинки в
Голлівуд із твердим наміром стати
кіноакторкою, незважаючи на по-
передження мудрої бабусі, що за
цей вибір доведеться заплатити сер-
цем. Перебивається на різних робо-
тах, зустрічає уславленого Нормана
Мейна (відзначений «Оскаром» у
1931 р. Фредрик Марч) і за його до-
помогою робить кар’єру під псевдо
Вікі Лестер. Подальший розвиток
подій описаний вище. Від виходу з
професії вбиту горем Естер відмов-
ляє та ж таки всезнаюча бабуся (ні
дати ні взяти — модернізована фея).
Вільям Веллман (режисер) і Роберт
Карсон отримали «Оскара» за най-
кращий оригінальний сценарій.

� Сьогодні цей фільм виглядає
багато в чому наївним і цілковито
мелодраматичним — із заламуван-
ням рук, рясними риданнями, пе-
ребільшеною грою тощо. Однак,
вочевидь, до того ніхто ще не про-
понував саме такий, затьмарений
варіант здійснення американської
мрії — звідси й «Оскар».

У 1954-му героїня вже має ви-
щу стартову позицію — виступає з
джазовим ансамблем, у тому числі
на церемонії вручення «Оскара»,
де й знайомиться з Норманом.
Естер грає американка Джуді Гар-
ленд, Нормана — британець
Джеймс Мейсон. Гарленд була од-
наково обдарована як акторка і як
співачка, що раніше принесло їй

У прокат вийшла музична драма «Народження зірки»
з Леді Гага і Бредлі Купером у головних ролях

коли Естер, подолавши скорботу,
застигає в екстатичному русі, від-
давшись музиці — дійсно, народ-
жується як зірка.

� Фільм Бредлі Купера є рі-
мейком саме стрічки 1976 року.
Згідно зі сценарієм Еріка Рота, Ку-
пер грає кантрі-співака Джексона
Мейна, чия кар’єра приречена че-
рез алкоголізм і прогресуючу глу-
хоту. В закладі для трансвеститів
(ще один знак прогресу) на Ман-
геттені він зустрічає дівчину з не-
ймовірним голосом. Її звуть Еллі,
вона працює офіціанткою, спів —
лише хобі, а грає її Леді Гага (нар.
28 березня 1986, Нью-Йорк).

Варто зазначити, що у всіх чо-
тирьох версіях жіночі ролі грали
акторки, які так чи інакше супере-
чили голлівудським стандартам
краси. М’яка, дитинна, якась при-
тишена Джулія Гейнор. Різкі риси
й широке обличчя Гарленд. Невит-
равна кумедність Стрейзанд. Геро-
їні Гаги шлях на велику сцену за-
критий саме через зовнішність —
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зокрема, великий ніс. Іронія в то-
му, що Стефані Джоанн Анджелі-
на Джерманотта (справжнє ім’я
Леді Гаги) саме з таким обличчям
досягла того, чого досягла.

� Але в «Народженні зірки»
злою мачухою виступають нена-
звані шоу-бізнесмени, які праг-
нуть підігнати всіх під один ка-
нон. Мейн-Купер бачить у своїй
новій подрузі особистість. У філь-
мі значно посилені феміністичні
мотиви: вже на початку Еллі від-
мовляє якомусь шанувальнику в
пропозиції руки й серця та роздра-
товано вигукує: «Срані мужи-
ки!» — воістину немислима сцена
навіть для 1976 року. Еллі — це
натура, просто революційно від-
мінна від усіх попередніх втілень:
різка, гранично емансипована й
надзвичайно (само)іронічна.

Загалом, саме Леді Гага тут —
головне відкриття. По-перше, че-
рез вокальне обдарування: вияви-
лося, що в неї глибокий і виразний
блюзовий голос. Завдяки цьому
перша третина фільму — насолода
не тільки для очей, але й для слу-
ху: розкішний дивертисмент, що
викликає майже дитячий захват.

� А по-друге, звісно, — це ак-
торський талант Стефані Джерма-
нотти. Широкій публіці вона була
відома в першу чергу танцюваль-
ними хітами й ексцентричними
костюмами (навіть казала, що пи-
ше пісні під костюми), але аж ніяк
не кінематографічними здобутка-
ми — хоча й завоювала «Золотий
глобус» за роль у серіалі «Амери-
канська історія жахів» у 2016. Але
саме зараз її акторський діапазон
розкрився, як слід. Вона здатна й
на комічні інтонації, й на справж-
ню драму; працює і жестом, і плас-
тикою, і очима — й усім тим дає
Еллі потрібну повноту життя.

Варто зазначити, що при всьо-
му розмаїтті жіночих образів про-
тагоністи у всіх «Народженнях
зірки» затиснуті в рамки доволі
стандартної маскулінності: потрі-
пані мачо, які все ще намагають-
ся розпускати пір’я. Купер не по-
риває з цією традицією, але додає
в неї певний надлам, і цього до-
сить, аби переконливо відтвори-
ти нервову, розпачливу природу
його персонажа.

� Власне, на цьому дуеті три-
мається весь фільм, точніше, ті йо-
го частини, де Леді Гага й Купер ве-
дуть таку собі емоційну дуель: зір-
ка, що сходить, і зірка, що згасає.

Проблеми виникають ближче
до фіналу. Мелодрама вже вкотре
бере своє. Відчувається, що досвід
Купера в режисурі значно поступа-
ється його акторському доробку:
починаються прямолінійні рішен-
ня, спрямовані на найшвидшу ре-
акцію глядачів. Інакше кажучи,
фільм міг би бути дійсно сагою про
народження зірки, про ціну, яку
платить митець або мисткиня за
вірність покликанню — але саме
такий високий фінал Куперу не
дався, сильна й самостійна Еллі
раптом перетворилася на зарюмса-
ну вдовицю поза будь-якою логі-
кою свого існування на екрані.

Та все ж «Народження зірки»
рятує те, що це таки стовідсотково
акторське кіно. Хай із недоречни-
ми сантиментами й банальностя-
ми, але роботи Купера і, особливо,
Гаги варті усіх нагород і, воче-
видь, лишаться в історії.

� Бути зіркою — непроста до-
ля й далеко не казка. Мало які
фільми кажуть про це чесно. У
Бредлі й Стефані це вийшло: ек-
ранна балада, солодко-гірка, як
справжній блюз.

посіла рок-музика. Головним ге-
роєм стає некерований, пригніче-
ний кризою середнього віку та
творчим спустошенням рокер на
ім’я Джон Норманн Говард; Естер
співає в нічному клубі й заробляє
озвученням рекламних роликів.
По-друге, секс-революція: сцена-
ристи прописали регулярні комп-
ліменти на адресу задка героїні й
кілька еротичних сцен з частко-
вим оголенням. Третє і найбільш
нечуване: не герой, а героїня про-
понує одружитися.

Його грає Кріс Крістофферсон,
її — Барбара Стрейзанд. Обид-
ва — поп-легенди. Обидва — не
останні актори. Крістофферсон
тримається лінії буйного рок-із-
гоя, й у цьому образі вгадуються
риси загиблого за п’ять років до
того генія рок-н-ролу — Джима
Моррісона. Що ж до Стрейзанд,
то вона, мабуть, уперше за весь
час існування сюжету надає ха-
рактеру героїні відчутної неза-
лежності. Фінал перетворюється
на апофеоз цього унезалежнення,
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Кріс Крістофферсон та Барбара Стрейзанд у стрічці «Зірка народилася»1976р.

сенсаційний успіх у ролі Дороті в
«Чарівникові країни Оз» (1938).
Продюсери використали це —
значну частину екранного часу
складають пісні, поставлені в сти-
лістиці типового мюзиклу, з відпо-
відними декораціями, танцюваль-
ною підтримкою й хорами.

� При всіх відмінностях, і в
1937 р., і в 1954-му на перший
план виведена лінія кохання як
підпорядкування жінки інтересам
чоловіка. У фінальних кадрах і
першого, і другого фільмів Естер
виходила на сцену й виголошува-
ла: «Це — місіс Норман Мейн»,
символічно зрікаючись власних
імені й особистості.

1954-й і 1976-й відділяє лише
22 роки, проте в них вмістилися
зародження рок-н-ролу, Вудсток,
рух хіпі, загальне розкріпачення,
Новий Голлівуд. Все це вимагало
цілковито інакшого підходу.

� Тож, по-перше, продюсери
змінили професійний антураж.
Місце голлівудської лихоманки

Куди приводять мрії

КІНОЗАЛ «Дня»
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П
еретворити Самчики на суціль-
ний арт-простір і відродити при-
забутий старожитній розпис
«самчиківку» вирішили місцеві

майстри за підтримки столичних худож-
ників. У межах партнерства з мистець-
кою ініціативою UAMAZE та Хмель-
ницьким обласним науково-методичним
центром культури і мистецтв вони напи-
сали проект «Нове життя Самчиківсько-
го розпису» і виграли в Українського
культурного фонду понад 400 тисяч гри-
вень на його реалізацію. За грантові
кошти «самчиківкою» вже прикрасили
чотири хати, два паркани, автобусні зу-
пинки, магазин та сільраду. Не черзі —
друк поліграфічної продукції: буклетів,
календарів та листівок, які розповсюд-

жуватимуться художніми інституціями
нашої країни і розповідатимуть про ав-
тентичні скарби Самчиків.

� «Багато років ми займалися попу-
ляризацією Петриківського розпису. Не
просто відтворювали автентичні орна-
менти, а давали їм нове життя, робили
сучасними та близькими для українців.
Але два роки тому ми дізналися, що в
Самчиках є місцеве народне мистецтво,
власний стиль розпису, який зачарував і
вразив. Але найбільше здивувала відсут-
ність молодих послідовників цього ре-
месла. Попри те, що в селі є художня
школа, існував великий ризик втратити
цей автентичний розпис. І тоді з’явила-
ся мрія зробити так, щоб про «самчиків-
ку» дізналися. Ми почали запрошувати
майстрів із Самчиків до Києва, проводи-
ли майстер-класи, розписували різні
об’єкти і зрештою дозріли до того, щоб
створити проект, який дав би змогу роз-
писати хати в селі так, як це було ко-
лись, у давнину», — розповідає куратор-
ка проекту і координаторка мистецької
ініціативи UAMAZE Ірина ТІТОВА.

� Роботи з нанесення розпису розпо-
чалася 8 жовтня і тривали упродовж
тижня. Творчим процесом керували міс-
цеві майстри: Олександр Пажимський,
Сергій Касьянов і Віктор Раковський.
Саме вони створили ескізи, які після
схвалення Мінкультом почали наносити
на хати, паркани та адміністративні бу-
дівлі у селі. Використовували акрилову

фарбу для фасад-
них робіт, яка
міцно тримається
навіть за неспри-
ятливих погод-
них умов. Спо-
чатку селяни по-
ставилися до мис-
тецького ноу-хау

з острахом, дивилися й дивувалися.
А потім і самі взялися допомагати.

� «Коли з’явилися малюнки на парка-
нах і хатах, місцеві мешканці нас підбадьо-
рювали, допомагали, казали: «А давайте й
мені на хаті квіточку намалюєте», — з
усміхом продовжує Ірина. — Дуже приєм-
но, що село завдяки нашій ініціативі при-
чепурилося, я б сказала, ожило. Люди по-
чали прибирати біля своїх будинків, висад-
жують квіти, ремонтують. Маленьке село
перетворилося на культурний туристичний
простір. І в цьому була головна наша ідея.
Ми прагнули, щоб люди побачили розпис
таким, яким він має бути насправді — у по-
буті, на сільських подвір’ях. Щоб вони
більше дізналися про нього, щоб приїхали
сюди туристи, завдяки напливу яких село
отримає можливість додатково заробляти і
розвиватися. Мріяло, щоб Самчики стали
арт-селом, музеєм автентичного мистецтва
під відкритим небом. Для цього потрібно
вкладати серйозні кошти в інфраструкту-
ру, а без бажання влади й підтримки бізне-
су це здійснити нереально».

� Відроджений самчиківський роз-
пис — це вид українського декоративно-
ужиткового мистецтва. Переважно сюжет-
ний, який виконується великим зубчастим
малюнком, схожим на гобеленовий. Заро-
дився він у південно-східній Волині, на ме-
жі з Поділлям. Хати цього регіону здавна
розмальовувалися рослинними візерунка-
ми, які вважалися оберегами. Нині в тех-
ніці Самчиківського розпису працюють
лише три майстри в країні, і всі вони меш-
кають у Самчиках — в селі, яке славиться
своїм розкішним парково-палацовим ком-
плексом (до речі, один із випусків глянце-
вого додатка до «Дня» «Маршрут №1»
(а саме № 34) мав назву «Український
Едем» і містив ексклюзивний репортаж
«Самчики. Incognita»), а тепер ще й мати-
ме відроджений автентичний колорит.

ІНІЦІАТИВА

У Самчиках, що на Хмельниччині,
автентичним декоративним розписом
розмалювали будинки, зупинки,
магазин і навіть сільраду

«Маленьке село стало культурним
туристичним простором»
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С
кандал навколо першого за-
ступника голови Служби зов-
нішньої розвідки, екс-началь-
ник Головного управління

Служби безпеки України в Києві,
екс-начальника економічного
управління контррозвідки СБУ Сер-
гія Семочка змушує зробити кілька
сумних висновків. Значна частина з
них стосується стану вітчизняних
спеціальних служб. Але є й такі, що
описують ситуацію у вітчизняній
журналістиці та у сфері комуніка-
цій влади з громадянами.

Під час гібридної агресії всі ці
галузі — безпека, інформаційна ді-
яльність та пропаганда — мають
як ніколи, по-перше, працювати
разом задля спільної перемоги, по-
друге — робити це ефективно.
Втім, уся історія переконує грома-
дян у тому, що ані разом, ані окре-
мо, ці надважливі для національ-
ної безпеки сектори не працюють
так, як це має бути.

� ПІДОЗРА
Нагадаємо коротко канву подій.

1 жовтня програма «Наші гро-
ші» Деніса Бігуса оприлюднила ре-
зультати власного розслідування,
що стосувалося великих (непропор-
ційно великих у порівнянні з його
доходами державного службовця)
статків першого заступника голови
СЗР та наявності російських пас-
портів у членів його родини.

3 жовтня стало відомо, що На-
ціональне антикорупційне бюро
відкрило кримінальну справу про-
ти Сергія Семочка за статтею «не-
законне збагачення».

5 жовтня владні комунікацій-
ники сформулювали свою відповідь
і запустили її в публічну площину
дещо в незвичний спосіб. Блогерка
Ганна Оскоміна провела цілий день
із Президентом та обговорила з
ним, зокрема й справу першого за-
ступника керівника СЗР.

«Помилка резидента»
Як справа Семочка виявила проблеми
розвідників, журналістів та піарників

Ось що написала дівчина за під-
сумками свого спілкування з Петром
Порошенком (цитата з поста у фейс-
бук спільноті «А що там у ПП»):

«Насамперед питання, яке хви-
лювало дуже багатьох — про Семоч-
ка. Ситуація далеко не так проста,
як здається на перший погляд. У
цього офіцера за плечима — великі
заслуги перед Україною, високо-
класні професійні операції. Одну з
них мені Президент озвучив, і це
професіоналізм найвищого ґатун-
ку. В дискредитації, компрометації
та нейтралізації, нехай навіть на
час, цього офіцера зацікавлені по-
тужні сили поза нашою державою.
А ось репутація джерела резонанс-
ного розслідування, скажімо так,
далеко не бездоганна. Тому давайте
не оперувати поняттями «якщо хо-
ча б 10% з цього правда, тоді...»
Правди набагато більше, ніж нам ві-
домо. Але внутрішнє розслідування
в процесі, і, якщо факти підтвер-
дяться, Президент не стане покри-
вати злочин, ризикуючи
власною репутацією. Тому
наберіться терпіння і дайте
час — реакція буде».

Анна ГАВРИЛЮК

Н
епереможна, недосяжна, про-
мениста — усе це про шанова-
ну в індуїзмі богиню Дургу. Са-
ме її свято припадає на 19 жов-

тня. У цей день починається десяти-
денна Дурга-пуджа — фестиваль «по-
клоніння Дурзі». Дурга є богинею-во-
їтелькою, яка символізує боротьбу
за справедливість. Тому особливої
пошани серед вірян вона досягла у пе-
ріод британського колоніалізму і є бо-
гинею-захисницею та символом наці-
онально-визвольного руху, зокрема у
Бангладеш. За епосом, кожен з богів

подарував Дурзі свою зброю, яка мо-
же бути як джерелом захисту, так і
руйнування всього, що заважає роз-
витку. Зображують її найчастіше з де-
сятьма руками та в компанії білого ле-
ва, якого вона отримала у подарунок
від одного з богів. За легендою, верхи
на леві Дурга перемогла демона Ма-
хіши, який сіяв зло на землі та три-
мав у страху решту богів.

Цікаво, що початково ця богиня
не належала до індуїстського панте-
ону і є неаріською богинею-матір’ю.
Але в процесі адаптації індузмом на-
родних вірувань, вона посіла важли-
ве місце у цій релігії.

Закінчення на 29-й стор.

МАЛЮНОК АВТОРА

19 жовтня – свято богині Дурги

МАЛЮНОК «Дня»

ФОТО РЕЙТЕР

ЗМІ — про майбутнє поповнення в родині
Гаррі та Меган і відкриття Invictus Games

Знакові знімки в об’єктиві «рекордного» учасника
і переможця конкурсу «Дня» Бориса Корпусенка

ФОТОШТРИХ

ФОТО БОРИСА КОРПУСЕНКА

Старі ляльки

ДОСВІД

ня своїх службових обов’язків. «Авст-
ралія, звичайно, є домівкою для де-
яких найкращих спортивних талантів
у світі, але те, що ви побачите на цих
«Іграх Нескорених», буквально, вразить
вас. Демонстрація сили людського духу,
сили спорту змінювати життя,
сили відчуття себе частиною
всього цього з трибун», — цитує
слова Гаррі Express.

Закінчення на 26-й стор.

Наталя ІЩЕНКО

Дух нескорених у Сіднеї

Закінчення на 28-29-й стор.

XV Мiжнародний фотоконкурс

ФОТО — -2013

Про силу «першої шпальти»

П
ринц Великобританії Гаррі разом
з дружиною Меган, які здійсню-
ють нині своє перше спільне за-
кордонне турне, розпочали йо-

го з Австралії, повідомивши радісну
новину: вони скоро стануть батьками, і
їхнє маля має з’явитися на світ навесні.
Це, звичайно, ще більше прикувало
увагу світових ЗМІ до британського по-
дружжя, яке за кілька днів перебуван-
ня в цій країні, взяло участь у низці за-
ходів у Сіднеї, Мельбурні та Даббо. Як
пише Бі-Бі-Сі, Меган і Гаррі вже навіть

отримали перший подарунок для своєї
дитини — іграшкового кенгуру з малям
і пару черевичків — від генерал-губер-
натора Австралії Пітера Косгроува і йо-
го дружини Лінн. Втім, головна подія,
що привела королівське подружжя до
Австралії, ще попереду: в суботу, 20 жов-
тня, у Сіднеї вони відкриють «Ігри Не-
скорених» (Invictus Games), засновані з
ініціативи принца Гаррі, який теж має
досвід військової служби. У змаганнях
беруть участь військові, які зазнали
поранень або захворіли під час виконан-
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Д
еякі наші телеканали показали
виступ на московському телеба-
ченні пана Медведчука. Колиш-
ній шеф адміністрації Кучми пе-

реможним тоном, посилаючись на со-
ціологічні дослідження, повідомляв
російську публіку, що в Україні зрос-
тає відсоток людей, які добре став-
ляться до Росії: мовляв, нещодавно
було 45%, а тепер 48% і буде більше.
Зрозуміло, до соціологічних дослід-
жень слід ставитися вельми обереж-
но, оскільки їхні результати часто-
густо використовуються для політич-
них маніпуляцій. Хоча, звичайно,
гарне ставлення до країни, що веде
війну проти країни респондентів, —
це нонсенс, щось протиприродне,
якась важка форма мазохізму.

� Звичайно, Медведчук не уточ-
нив, чи йдеться про ставлення до Ро-
сії чи до режиму Путіна. Це все ж та-
ки не ідентичні речі. За часів Другої
світової війни були чимало тих, хто
добре ставивися до Німеччини (Гете,
Шиллер, Лессінг) і люто ненавидів
Гітлера і нацистів. Навіть самі нім-
ці. Пригадаймо слова Нобелівського
лауреата Германа Гессе: «Я німець, я
вихований на німецькій культурі, я
не мислю себе поза німецькою мо-
вою, але я не хочу мати нічого спіль-
ного з німцями як з політичною на-
цією». Приблизно так.

� Проте в будь-якому разі такі
результати опитувань є тривожним
дзвіночком. Навіть якщо припусти-
ти, що симпатії до Росії сусідять з
цілковитим неприйняттям путінсь-
кої «цивілізації».

� Що ж, те, що сталося, є при-
родним і закономірним результатом

політики нинішньої влади. Постійне
сидіння на двох стільцях — «вранці
воюємо, увечері торгуємо», постійні
поїздки (у військовий час!) депутатів,
чиновників, менеджменту деяких
ЗМІ до Москви, зростання товарообі-
гу з агресором, закулісні контакти
керівників і олігархів з Кремлем, без-
совісність і безпринципніть верхівки
— все це підточує нас зсередини. У
країні повністю відсутня військово-
патріотична пропаганда, виховання
непримиренності до ворога, рішучос-
ті в боротьбі, відсутнє все те, що ма-
сово робиться у всіх державах, що во-
юють. У Києві я не бачив жодного
патріотичного плаката, який би нага-
дував українцям, що в нас війна, на-
зивав би ворога на ім’я, закликав би
до стійкості наших людей. Ось чому
мільйони українців про війну забува-
ють, повністю втрачають пильність і
готовність до захисту Батьківщини.
Така політика влади, якою чомусь
потрібно заколисувати українців,
усипляти їх, позбавляти здатності до
опору, змушувати забувати про вій-
ну. Чому влада це робить?

� Кілька днів тому в ефірі теле-
каналу ZIK народний депутат від
«Самопомочі» пан Семенуха у при-
сутності нардепки від «Батьківщи-
ни» пані Шкрум заявив, що нібито
спецпредставник від США Курт Вол-
кер у неформальній обстановці ска-
зав українських депутатам: «Поро-
шенко в Мінську підписав капітуля-
цію, і ви повинні її дотримуватися».
Дуже не хотілося б у це вірити.

� Та й з нашими ЗМІ вічна проб-
лема. Частина майже відкрито працює
на Москву, а «верхи» замість того, щоб
у воєнний час їх закрити, шукають з
ними «договорняків», аби використо-
вувати їх під час виборчої кампанії.

У країні повністю відсутня військово-патріотична
пропаганда, все те, що масово робиться у всіх
державах, що воюють

Природні наслідки«СIМ П’ЯТНИЦЬ НА ТИЖНІ»

ФОТОШТРИХ

ФОТО З ФБ-СТОРІНКИ FREE THOUGHT / «ВІЛЬНА ДУМКА»

Початок на 25-й стор.
Українська збірна, що вдруге

бере участь у «Іграх нескорених»,
уже прибула до Сіднею, де їх тепло
привітали в аеропорту, повідомляє
Укрінформ. «Щиро вітаю вас в Ав-
стралії. Я гордий бути послом кра-
їни, яка представлена такими геро-
ями», — сказав посол України в
Австралії Микола КуЛІНІЧ. «Та-
ке враження, що всі українці Авст-
ралії прийшли підтримати нашу
команду. Людно, голосно, звіду-
сіль лунають пісні українською та
добрі побажання!» — йдеться в
повідомленні на сторінці українсь-
кої команди «Ігор нескорених» у

Дух нескорених у Сіднеї
ЗМІ — про майбутнє поповнення в родині
Гаррі та Меган і відкриття Invictus Games

Але окрім свідомого посібництва
Кремлю часто-густо трапляються й ви-
падки добросовісної безпросвітної ду-
рості, неуцтва і неосвіченості в жур-
налістському середовищі, що й благо-
получно транслюється в маси.

� А на скандальному телекана-
лі «112» його улюблений, часто за-
прошуваний спікер, політолог Ва-
лентин Гладких захищав люто і при-
страсно тих, хто його запрошує.
Гладких перевершив самого себе,
вражаючи словесною еквілібристи-
кою і нападаючи на Андрія Іллєнка.
Ну, що робить на «112» Гладких, я
розумію. Але що там робить націона-
ліст і патріот Іллєнко? Його опонент,
будучи політологом, удавав із себе
юриста і «юридично» захищав
«112». При цьому фонтанував дема-
гогічними тезами, зокрема таким:
«Бути кумом Путіна — це не зло-
чин». Для Гладких, звичайно...

� Авжеж, якби пристойні люди
не ходили на «112», його рейтинг
був би набагато нижчим.

� А відомий Дмитро Ілліч Гор-
дон узяв чергове інтерв’ю у російсь-
кої політичної діячки, вдови Анато-
лія Собчака і матері Ксенії Собчак
Людмили Нарусової. Вона розповіда-
ла про те, яка мила людина, який по-
рядний і благородний Володимир
Путін. Гордон її прихильно слухав.
Потім мова зайшла про Бандеру й
Шухевича, і в Нарусової почалися
ідеологічні істерики і судоми, мов-
ляв, «кати», жорстокі й безжальні.
Знову ця гнила російська інтеліген-
ція, безпринципна й лицемірна, шо-
віністична і ксенофобська. Отже, для
Нарусової люди, що боролися за не-
залежність своєї країни, це «кати»,
а Путін, на совісті якого десятки ти-
сяч мертвих тіл у Чечні, Грузії,

жають абсолютно нормальним гро-
мити тих же циганів, — цілком

могла б. Вірніше, навіть не прос-
то могла б, а, з жахом змушений

це визнати, така трагедія рано
чи пізно обов’язково станеться
і на вільній від російської оку-
пації території нашої країни.

� Із усієї купи кер-
ченської інформації цієї сере-
ди мене найбільше вразило
одне зняте на телефон відео.
Будівля коледжу, постріли, з

регулярними паузами для пе-
резаряджання, пекельні крики

жахіття зсередини будівлі. І двоє
підлітків, що знімають усе це на

телефон... не втікають геть, а по-
вільно наближаються та, смакую-
чи і шуткуючи, обговорюють те,
що відбувається. Чий телефон? Ой,
розбилося вікно. Прикольно, хтось
скривавлений там удалині випав...
Ні співчуття, ні навіть страху, ли-
ше збудження, цікавість і дурнува-
ті смішки. Неначе на місці Влада
міг опинитися кожен. Як на відео,
пам’ятаєте, з побиттям одноклас-
ників, які школярі раз у раз викла-
дають у соціальні мережі? Ми ще
декілька років тому обговорювали,
до якого варварства дійшли в Росії,
доки те ж саме не почало відбува-
тися й у нас.

� Ось і Влад Росляков не Кисе-
льова по телевізору чи Проханова в
соцмережах надивився. Почав чи-
тати про маніяків і масові вбивства,
захопився, зіставив образи убивць,
що стали знаменитими, і дитячі
свої, і, зрештою, навіть у подроби-
цях (одяг або, наприклад, місце за-
кладення вибухівки) скопіював ма-
сове вбивство 20 квітня 1999 року в
американській школі «Колум-
байн». Не він такий перший. У Ро-
сії це вже двадцятий, якщо не по-
миляюся, випадок масових убивств
у навчальних закладах з 2005 року.
А всього по світу їх сотні, і треть із
них відбувається в США.

� Чи можна масові вбивства у
школах якось попередити? Можна
спробувати. Наприклад. Заходи
безпеки в російських школах на
декілька порядків вище, ніж у нас.
Охорона, тривожні кнопки, рамки
детекторів на входах, програма по-
передження тероризму. Все це чу-
дово — як спосіб уникнути судо-
вих позовів від родичів жертв, але
це не завжди допомагає і в Росії, і
в США. Обмежити доступ до зброї?
Так, є такий спосіб. Тим більше,
Владислав Росляков якраз напере-
додні вбивства отримав дозвіл і аб-
солютно офіційно купив свою.
Адже Росія — не США, і для не на-
ближеного до головного щура че-
ченця, сина депутата чи олігарха
там отримати дозвіл так само
складно, як і у нас. Не кажучи вже
про те, що після російського вторг-
нення до України і в Росії, і в
Україні кількість незаконної зброї
збільшилася якщо не на порядок,
то в рази. Психологічні програми?
Ну так, отримуючи дозвіл на но-
сіння зброї, Влад, наскільки я ро-
зумію, довідку від психіатра до по-
ліції приніс?

� Хай би що ми робили, хай би
кого від усвідомлення власного без-
силля намагалися звинувачувати,
завжди будуть підліткові пробле-
ми — образи і травми, гормони,
просто нерозпізнані психіатричні
діагнози. Завжди буде спосіб досту-
пу до зброї. А значить, подекуди в
США, в Росії і, рано чи пізно, у нас
такі трагедії відбуватимуться. Ма-
сове насилля в школах нагадує ві-
рус, і як тільки він вилізе з пробір-
ки — заразу вже нічим не зупини-
ти. Від нього лише можна намага-
тися вберегтися, хоча навіть профі-
лактика не гарантує отримання
стовідсоткового результату.

«П
окидьок, що зробив цей
злочин, — його ні керча-
нином, ні кримчанином
назвати не можу. Прос-

то... Ну... Покидьок рідкісний. Хо-
лоднокровно розстрілював ходив
своїх однокурсників і викладачів...
Ніколи не вирізнявся якоюсь агре-
сією, сидів тихонею, ніколи за всі
чотири роки не мав жодного приво-
ду, отримував стипендію»... Це ро-
сійський гауляйтер Криму Аксьо-
нов так образно й емоційно пояс-
нив, що сталося цієї середи в Кер-
чі. Емоції абсолютно зрозумілі. Ду-
маю, холоднокровний розстріл
21 студента Керченського політех-
нічного технікуму (і не забуваймо
ще про півсотні поранених) нікого
не залишив байдужим. І справді,
за логікою Аксьонова, звідки тут
може бути насилля?! Адже в убив-
ці — ні тобі послужного списку в
Сирії чи на Донбасі, ні злочинного
минулого. Людина нізвідки. Втім,
як нізвідки з’явилися Моторола,
Гіві, які до своїх «подвигів» не ма-
ли кривавого послужного списку.
Ніколи не вирізнявся агресією...
Мив машини... Сидів тихонею...
Стипендію отримував...

� Цими днями багато розмов
про масове вбивство в Керченсь-
кому політехнічному коледжі.
Доки ця в цілому абсолютно про-
зора історія з’ясувалася, в Росії
вже встигли наговорити нісеніт-
ниць про кримських татар та укра-
їнців, як уже встигли наговорити й
написати нісенітниць на адресу,
наприклад, російських спецслужб
(у мене самого передусім промай-
нула така думка) у нас. І багато чо-
го ще наговорять найближчими
днями, аж до недільних щотижне-
вих випусків і програм. Ну що ж, і
справді, за чотири роки російської
пропаганди в Криму Владислав
Росляков, зважаючи на його ака-
унти ВКонтакте, з підлітка з неви-
разними анархо-лівацькими по-
глядами перетворився на маніяка
під ніком «Влад Рейх», що повніс-
тю сформувався і готовий убивати.
Ось тільки чи винна в цьому ро-
сійська пропаганда, попри всіляке
пропагандистське безглуздя, яке
вряди-годи перепощував звичай-
ний кримський підліток Влад?
Адже вбивати він пішов своїх, а не,
скажімо, «ісламістів»-татар, або
«бандерівців»-українців.

� Ось і поміркуймо, а чи мог-
ла така історія з масовим убивст-
вом у навчальному закладі статися
і в Україні? Зважаючи на сотні
прикладів у країнах, що не знали,
що таке гібридна війна та російсь-
ка пропаганда, на зростаюче в на-
шому суспільстві насилля (я не про
війну, а про звичайні сутички на
вулицях, які тепер постійно закін-
чуються стріляниною), на кіль-
кість зброї, яка в той чи інший спо-
сіб опинилася в руках населення, а
старшокласники у нас уже зараз,
нехай і за чужим наведенням, вва-

Андрій ПЛАХОНІН

Вірус насилля «12–18.10.2018»

Facebook. Нагадаємо, що в укра-
їнській команді — 15 учасників, які
змагатимуться в шести видах спор-
ту. В офіційній заяві з нагоди від-
льоту нашої команди до Австралії
Президент України Петро Поро-
шенко наголосив, що кожен із них
уже є «героєм і звитяжцем». А під
час особистого спілкування з війсь-

ковими 14 жовтня він зазначив, що
в Україні також є можливості для
проведення найближчих після Ав-
стралії «Ігор нескорених». За його
словами, рівень їхнього виступу дає
«серйозні амбіції для заявки» і в
Україні є більшість умов для цього.

Підготувала
Наталія ПУШКАРУК, «День»
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Україні та Сирії — «світоч гуманіз-
му». Вельми точну самооцінку дали
Нарусовій. До речі, щодо борців за
незалежність України Нарусова і
Гордон — однодумці, що, протее, не
заважає Гордону час від часу виголо-
шувати полум’яні патріотичні гасла.
А нещодавно на каналі «1+1» у про-
грамі «Право на владу» Дмитро Ілліч
раптом почав нести ахінею про те,
що 2014 року Крим нібито утік від
українізації. Заява Гордона викли-
кала обурення присутнього в студії
Рефата Чубарова, який популярно
пояснив, що Крим нікуди не тікав, а
був захоплений іноземними війська-
ми. Гордон дуже часто з’являється в
ефірі «112», а з ким поведешся.

� На ICTV у студії «Свободи
слова» спочатку говорили про ситу-
ацію на Закарпатті, але потім забу-
ли і перейшли на загальні теми. Хо-
ча встигли провести голосування, за
яким 53% осіб у студії бачать у краю
іноземне втручання, а 47% — ні. В
інтернеті тих, хто краще бачить, ви-
явилося 83%...

� Екс-міністр закордонних справ
Володимир Огризко повідомив, що в
Європі нині криза цінностей, а РФ іс-
торичної перспективи не має. Воно то
так, але ж і без перспективи можна
уселенського зла натворити. Третій
рейх всього лише тринадцять років
проіснував, а скільки біди наробив,
більше, ніж інші за століття.

� Один мій приятель постійно
публікує статті про близьку історич-
ну кончину РФ. Мовляв, не сьогодні-
завтра Мордор впаде. Тут варто при-
гадати відоме українське прислів’я
про сонце, що сходить, і росу, яка очі
виїдає. Коли в російській в’язниці то-
вариші по боротьбі сказали студенто-
ві Володимиру Ульянову, який не-
довчився, що можна не напружува-
тися, під тягарем своїх суперечнос-
тей імперія сама впаде, вождь запере-
чив: «Імперія сама не впаде. Її потріб-
но «впустити». Ну, й хто «впустить»
РФ? А потім, коли імперію Романо-
вих «впустили», в еміграції білоемі-
грантські газети в Константинополі,
Парижі, Берліні, Празі та Белграді
писали роками, що ось-ось, ще тро-
хи, і більшовики проваляться. А во-
ни протрималися понад 70 років.

� Думаю, що в цих передбачен-
нях дається взнаки наша давня мало-
руська мрія: аби все сталося без нас,
але в нашу користь. Це китайці мо-
жуть дозволити собі довго чекати. Ве-
лика нація хань існує вже п’ять тисяч
років, і їм поспішати нікуди, адже во-
ни вимірюють час тисячоліттями:
«Сиди й чекай, коли повз твій буди-
нок пропливе труп твого ворога». До
речі, коли Ден Сяопіна запитали, як
він оцінює Велику французьку рево-
люцію, політик відповів: «Ще дуже
мало часу минуло, аби давати оцін-
ки». Так, якихось 200 років всього
лише. Ну, а в нас часу дуже мало на
нашому геополітичному перехресті.

� Дещо повеселили показані на
TV кадри спілкування нашої депу-
татської делегації в Парламентській
асамблеї з російськими «гебельса-
ми» з їхнім «фейк-ньюс телебачен-
ням», особливо з чемпіонкою ро-
сійських ЗМІ з нахабства, цинізму і
підлоти пані Скабєєвою.

� Наші депутати, розуміючи, що
будь-яке цивілізоване спілкування з
цією особою та її колегами безглузде,
просто з натхненням виконали гімн
України. З особливим ентузіазмом во-
ни проспівали фразу «Згинуть наші
вороженьки», після чого Скабєєва в
Москві поскаржилася на те, що укра-
їнці погрожували їй смертю». А нар-
деп Борислав Береза сказав усе, що
він думає про путінську Росію, шпур-
нув Скабєєвій мікрофон з логотипом
телеканала «Россия-1». До студії Га-
напольського на «Прямому» телефо-
нували якісь наші патологічно ввіч-
ливі люди і засуджували Березу, мов-
ляв, треба ввічливіше, культурніше.
Щоправда, один із присутніх телегля-
дачів слушно завважив специфіку на-
шого спілкування з ворогами: «Ми їм
наводимо аргументи, а вони вбивають
наших людей». Час нарешті засвоїти
мудрість французької приказки: «На
війні — як на війні».

саме так. Але ні. Ви не хотіли слуха-
ти. Насправді, це лише початок.
Ласкаво просимо до гавані. А вас по-
переджали. Вас же попереджали».

� Із соловйовими, затуліними
та іншими клінцевичами спілкува-
тися неможливо за визначенням.
Вони не співрозмовники, а люди,
які чекають на міжнародний три-
бунал. Аркадій Бабченко — журна-
ліст і мій колега. Тому мені при-
кро, що він, ставши на правильний
бік в інформаційній війні, викорис-
товує неправильні, не журналістсь-
кі методи. Шановний Аркадію, Ви,
поза сумнівом, маєте рацію, вважа-
ючи Путіна і його режим абсолют-
ним і головним злом на планеті.
Але він не єдине зло. І не всі траге-
дії на Землі відбуваються з його ви-
ни. Схоже вбивство в американсь-
кому коледжі «Колумбайн» було
вчинено 1999 року, ще до приходу
Путіна до влади, і ймовірність при-
четності до цієї трагедії Путіна
приблизно така ж сама, як і ймо-
вірність причетності Порошенка і
спецслужб України до трагедії в
Керчі. Тобто нульова. Навіженні
школярі нещодавно влаштували
стрілянину з жертвами у підмос-
ковній Івантіївці і в Новосибірській
області. Там теж рука Кремля?...
Праведний гнів щодо кремлівських
окупантів не повинен затьмарюва-
ти розум. І використання трупів ді-
тей як снарядів в інформаційній
війні не принесе успіху, незалежно
від того, хто і проти кого їх вико-
ристовує. Путінський режим буде
зруйновано, і Україна відновить
свою цілісність і без таких методів.

Ігор ЯКОВЕНКО, Москва,
спеціально для «Дня»
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Н
а цю трагедію в Керчі вони
чекали. Коли вона сталася,
вони надягнули скорботні
обличчя, скоромовкою про-

бурмотіли чергові слова співчуття,
після чого широко розкрили свої
ротові отвори, і звідти полилося.
«Ми розуміємо, що все зло на
кримську землю йде від офіційної
української влади. Вона не прихо-
вує ненависті до нас. Вона дуже ба-
гато заподіяла нам зла, — насилу
приховуючи щастя, пояснював
причини масового вбивства в ефірі
російського телеканалу «Росія-24»
спікер Держради Криму Володи-
мир Константинов. — Не хочу ви-
переджати події, компетентні ор-
гани розберуться. Але вітер дме
звідти. Я в цьому особисто переко-
наний». Кінець цитати.

� У Середньовіччі люди були
переконані, що всі біди від дияво-
ла. Голови гравців російської полі-
тичної сцени влаштовані так, що
будь-яке зло походить або від
США, або від України. Втім, зло в
Україні теж не місцеве, а транзит-
не, від США. Олексій Пушков, го-
ловний з інформаційної політики
в Раді Федерації, повідомив гляда-
чів телеканала РБК, що масове
вбивство в Керчі «навіяне інозем-
ним кіно», і одразу ж заявив, що
«з такими фільмами потрібно бо-
ротися». Очевидно, що, на думку
сенатора Пушкова, такі культові
вітчизняні фільми, як «Брат» і
«Брат-2», а також нескінченні віт-
чизняні бойовики «навівають» ви-
ключно тиху любов до ближнього.

� Колега Пушкова за Радою
Федерації, Франц Клінцевич, ді-
знавшись про керченську трагедію,
вмить відчув український слід. «Не
думаю, що руки ІД змогли дотягну-
тися до Керчі, — поділився екс-
пертним знанням Клінцевич з ко-
респондентом «РИА Новости», —
схоже на український слід. Це мо-
жуть бути як ті чи ті офіційні
структури, так і націоналісти, які
в ненависті до Росії готові на все».

� Володимир Соловйов у під-
водці до сюжету про керченську
трагедію у програмі «Вечер» від
17.10.2018 одразу набрехав, що в
коментарях з боку Росії «жодного
слова про сусідню державу». Про-
грама Соловйова вийшла в ефір
близько півночі, і на той час вже
кілька російських політиків і дер-
жавних діячів звинуватили Украї-
ну у вбивстві дітей у керченському
коледжі. Брехню Соловйова спрос-
тували негайно, прямо у його влас-
ній студії. Це зробив депутат Держ-
думи Костянтин Затулін, який за-
явив: «Одразу виникає підозра у
зв’язку з Україною». Після чого
депутат Затулін розповів, що у
нього «немає жодних сумнівів що-
до того, що і вбивство Захарченка
замовила Україна». На жаль, де-
путат Затулін не уточнив, на чому
базується його переконання в то-
му, що вбивство Захарченка замо-
вила Україна, а також не пояснив,
який зв’язок між вбивством голов-
ного терориста «ДНР» і вбивством
дітей у керченському коледжі.

� Спростувавши своєю заявою
брехню Соловйова про «жодного
слова про сусідню державу», Зату-
лін одразу ж сам збрехав, заявивши,
що Президент України не висловив
співчуття у зв’язку з керченською
трагедією. Соловйов вимушений був
його виправити, але у свою чергу
звинуватив Порошенка в тому, що

� «Зв’язків вбивці з Україною
немає, але про це треба говори-
ти», — як завжди рішуче заявив
«політолог» Міхєєв, забувши по-
яснити публіці, навіщо треба гово-
рити про те, чого немає. «Ця люди-
на перебувалв під впливом захід-
ної культури!» — повідомив Міхє-
єв, і стало зрозуміло, що справж-
нього винуватця знайдено — куль-
тура Заходу. «Ці висоти свободи —
хаос руйнування! — продовжує
свої біснування «політолог» Міхє-
єв, — родина цього хлопця —

Президент України сумував за укра-
їнськими дітьми, і це неправильно,
а треба було, на думку Соловйова,
сумувати за російськими.

� Тим часом депутат Затулін
продовжив свій аналіз керченської
трагедії і у зв’язку з цим нагадав,
що «через кілька тижнів виповню-
ється 100 років комсомолу». Спо-
гади про майбутній ювілей на-
штовхнули депутата Затуліна на
думку про те, що «у нас досі немає
молодіжної організації, аби моло-
да людина була на виду». «Нам

ФОТО РЕЙТЕР

секта єговістів». Соловйов одразу
ж підтримав і політично загострив
слова свого «експерта»: «Це аме-
риканська секта».

� Бажання негайно перетво-
рити ще не захололі трупи дітей на
снаряди інформаційної війни про-
ти України і Заходу було у пред-
ставників російського політично-
го та інформаційного паноптикуму
настільки неприховуваним, що не
потребує коментарів. Цілком до-
сить їх просто цитувати. Інша си-
туація з деякими коментарями
керченської трагедії з українсько-
го боку. Улюблений український
«експерт» Соловйова В’ячеслав
Ковтун у тій-таки програмі «Ве-
чер», коментуючи керченську бій-
ню, повідомив, що «ця молода лю-
дина є прибічником Новороссії». І
хоча про це «свідчить» єдиний
пост у соціальній мережі, зробле-
ний вбивцею 4 роки тому, тобто
коли йому було 14 років, Ковтун
вирішив, що майбутній вбивця
планував воювати на боці окупан-
тів «ДНР», але його не взяли, і то-
му він через 4 роки зігнав свою
агресію на навкрлишніх. Підстав
для цієї «гіпотези» у В’ячеслава
Ковтуна було приблизно стільки
ж, скільки й тих «експертів», які
пронюхали український слід у
керченській трагедії. Втім, до під-
ставного «експерта» Ковтуна запи-
тань не більше, ніж до російських
жителів телевізора.

� Інша річ, Аркадій Бабчен-
ко, який одразу після трагедії
опублікував текст із промовистою

треба зайнятися душами і думками
тих людей, які навчаються у шко-
лах», — зажадав депутат Затулін.

� Ностальгію за добрими ста-
рими радянськими часами підтри-
мав «сходознавець» Багдасаров,
який почав мрійливо перелічувати:
«Були жовтенята, піонери, комсо-
мольці — була ідеологія...» Тут
хтось у студії недоречно зронив, що
за радянських часів ми б і не дізна-
лися про цю трагедію. На що «схо-
дознавець» Багдасаров роздратова-
но відповів: «Так, за радянських ча-
сів ми б не дізналися, і це добре!»

� Втрачений, було, під час ко-
лективної ностальгії за СРСР ук-
раїнський слід спробував знов узя-
ти «політолог» Володимир Корні-
лов. «Виникає передусім українсь-
ка версія, — авторитетно заявив
Корнілов і одразу ж почав розши-
рювати список обвинувачених. —
На основі тесту в соцмережах вста-
новлено, що вбивця — на 55%
анархіст, а на 45% — ліберал
(!)», — заявив «політолог» Корні-
лов, особливо зробивши наголос
інтонацією та мімікою на слові
«ліберал», даючи цим зрозуміти,
що саме ліберальна складова по-
глядів убивці має дати ключ до
розкриття злочину.

� Російські політики і їхня ін-
формаційна та експертна обслуга
довго чекали на такий дарунок долі,
як масове вбивство дітей, та ще й на
території окупованого Криму. Тому
зараз, поки офіційну версію ще не
зовсім сформувано, намагаються
«видавити» з цієї трагедії максимум.

Використання трупів дітей в якості «снарядів»
в інформаційній війні не принесе успіху,
незалежно від того, хто і проти кого їх використовує

...Дуже «вчасне» вбивство

назвою «Це не могло не статися».
У ньому Аркадій Бабченко нагадує
своє звернення до кримчан, напи-
сане чотири роки тому. Воно нази-
вається «Ласкаво просимо, Крим!»,
і в ньому Аркадій Бабченко ціл-
ком слушно і точно пояснює жите-
лям Криму всю красу життя в по-
ліцейській імперії, в якій їм дове-
деться жити після російської оку-
пації. І ось тепер, чотири роки опіс-
ля, після керченської бійні, жур-
наліст Бабченко згадує той текст
словами: «І вам говорили — буде
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З
нинішніх учасників міжна-
родного фотоконкурсу «Дня»
Борис КОРПУСЕНКО на-
певно має найбагатшу істо-

рію — в цій події він бере участь
із 2003 року. І тоді, 15 років тому,
Борис отримав перший приз. По-
тім двічі, 2006-го і 2008-го, брав
Гран-прі. А ще два роки, з 2005-го
по 2007-й, працював у «Дні». «Це
як спецслужба, — сміється Бо-
рис. — Якщо ти вже попав у
«День», то залишаєшся з ним, і
неважливо, де ти працюєш». З
усіма нинішніми фотографами га-
зети — Русланом Канюкою, Ми-
колою Тимченком та Артемом
Сліпачуком — у редакції познай-
омилися завдяки Борису.

Взагалі фотограф народився в
Білій Церкві, ріс у селі Ольгопіль
Чечельницького району Вінниць-
кої області, потім вчився на опе-
ратора в нинішньому Київському
національному університеті теат-
ру, кіно і телебачення імені Кар-
пенка-Карого. Вже понад десять
років він працює в комунальному
підприємстві «Вечірній Київ»,
що випускає однойменну газету.
Тож із пошуком «фото першої
шпальти», якому ми присвятили
цьогорічний конкурс, Борис сти-
кається часто. Як дає з цим раду,
про роки з «Днем» та українську
школу фотографії ми й поспілку-
валися з Борисом Корпусенком.

�� ПРОЛОГ 

— Ви яв ля єть ся, пер ша фо то -
вис тав ка від бу ла ся в Ки є ві 1867
ро ку. Знаю, що во на бу ла, а
яка — не знай шов. А ки я ни на
Пет ро ва і львів’яни на Ми ко ля -
ша, які пра цю ва ли на по чат ку
ХХ сто літ тя, зга ду ва ли в книж ці
«Сві то ва іс то рія фо то гра фії» (ви -
да на в Нью-Йор ку 1984 ро ку. —
Ред.). Пі сля 1917 ро ку в Укра ї ні
не ста ло своєї фо то гра фії, бо все
на ше мис тец т во від то ді вва жа ло -
ся ра дянсь ким. 

�� ФОТОКЛУБ ПРИ ЗАВОДІ

— У СРСР фо то гра фія бу ло
роз кіш шю, не ко жен міг це со бі
до зво ли ти. Мій бать ко ку пив фо -
то апа рат «Сме на-6», і ця су ма до -
рів ню ва ла всій зар пла ті, на та кі
гро ші мож на бу ло ледь не ма ши -
ну при дба ти. А ще тре ба бу ло ку -
пу ва ти ре ак ти ви, фо тоз біль шу -
вач — ку пу всьо го.  

За ра дянсь ких ча сів ор га ні зо -
ву ва ли фо ток лу би, щоб фо то гра -
фів мож на бу ло кон т ро лю ва ти,
щоб во ни по ка зу ва ли, що зні ма -
ють. І я, пра цю ю чи на ки ївсь ко -
му за во ді іме ні Арте ма, ор га ні зу -
вав та кий фо ток луб, він на зи вав -
ся «Ама тор». На за во ді бу ло
14 ти сяч ро біт ни ків, тож мав із
ким пра цю ва ти. З учас ни ків то го
фо ток лу бу про фе сій ним фо то гра -
фом став, на прик лад, Ми ко ла Ла -
за рен ко, який по тім пра цю вав у
«Ки ївсь кій прав ді», «Дні», а сьо -
год ні є фо то гра фом пре зи ден та,
Олек сандр Не ру ба єв по тім пра -
цю вав у жур на лі Burda.

�� «СКРОМНЕ УКРАЇНСЬКЕ 
ВЕСІЛЛЯ»

— Ко ли Ми ко ла Ла за рен ко пі -
шов пра цю ва ти в га зе ту «День»,
то роз по вів ме ні про фо то кон курс.
Я раз схо див, по ди вив ся, за ці ка -
вив ся. А 2003 ро ку ми з дру гом
зні ма є мо ве сіл ля. То ді бу ли та кі
ча си, що ми тро хи за роб ля ли со бі

Зна ко ві знім ки в об’єк ти ві 
«ре кор д но го» учас ни ка 
і пе ре мож ця кон кур су «Дня»
Бо ри са КОР ПУ СЕН КА

шет, сто ять ра зом Ле о нід Куч ма,
гос по дар свя та Вік тор Чер но мир -
дін (то діш ній По сол Ро сії в Укра -
ї ні. — Ред.), роз ли ва ють по чар -
ках, ка жуть тост, і тут з’яв ля єть -
ся Ра ї са Бо га ти рьо ва (то ді сек ре -
тар ка РНБО. — Ред.). Во ни за -
про шу ють її до се бе, на ли ва ють
їй. Ра ї са Бо га ти рьо ва спо чат ку
при гу би ла, і тут лу нає ко ман да
«Тост кон т роль ний» — а це озна -
чає, що тре ба ви пи ти до дна. Так
і вий ш ла ця фо то гра фія.

�� ПРО БІЛЬД-РЕДАКЦІЮ «Дня»

— Ко лись, вже пі сля за во ду
іме ні Арте ма, я пра цю вав у га зе ті
«Вар то ві не ба» Військ про ти по -
віт ря ної обо ро ни. Якось при хо -
дить до ме не один май бут ній ге -
не рал-лей те нант і ка же: «Бо ри се,
щось ти не всти га єш. Мо же, то бі
да ти ко гось на до по мо гу?» В ар -
мії тре ба пра цю ва ти швид ко, а
то ді зро би ти фо то гра фії бу ло
склад ні ше — про яви ти, на дру ку -
ва ти... От війсь ко вий і за про по -
ну вав ме ні да ти по міч ни ків, сол -
да тів стро ко вої служ би. Ме ні ж
тре ба бу ло роз чи ни ка ла та ти, ще
щось. І ось од ним із цих сол да тів
був Рус лан Ка ню ка. По тім ме не
пе ре тяг ну ли в «Ки ївсь ку прав -
ду», а Ка ню ка ли шив ся у «Вар то -
вих не ба». А ко ли ми з більд-ре -
дак то ром «Дня» Ле о ні дом Бак -
кою шу ка ли фо то гра фів у га зе ту,
я зга дав про Ка ню ку, по про сив
війсь ко вих знай ти йо го — бо він
ли шив ся на служ бі. Ми за про по -
ну ва ли Рус ла ну ро бо ту в «Дні», і
так він там з’явив ся. 

Ко ля Тим чен ко пра цю вав зі
мною в га зе ті «Хре ща тик». У
«Дні» звіль ни ло ся міс це, Рус лан
Ка ню ка те ле фо нує ме ні, за пи тує,
чи знаю я ко гось на цю ва кан сію.
Я ка жу, що от є хо ро ший хло -
пець, Ми ко ла Тим чен ко. Мо їй ре -
ко мен да ції по ві ри ли, і він по тра -
пив у «День».

А Артем Слі па чук пра цю вав у
«Ком со моль сь кій прав ді», ми
час то пе ре ти на лись. Я роз по ві дав
йо му про «День», що там він на -
вчить ся всьо му — ад же в га зе ти є
влас на шко ла фо то гра фії. В ре -
дак ції «Дня» то ді знов шу ка ли
фо то гра фа, я за про по ну вав Арте -
ма і йо го взя ли. 

Тож я від «Дня» не від ход -
жу — мої хлоп ці там пра цю ють,
во ни на зи ва ють ме не бать ком. 

�� «НА ЦВИНТАРІ 
РОЗСТРІЛЯНИХ ІЛЮЗІЙ...»

— Ду маю, фо то гра фія для
пер шої шпаль ти має бу ти що най -
мен ше ори гі наль ною. Хо ча га зе та
жи ве один день, але... На ве ду
при клад із влас ної ро бо ти, бо про
своє лег ше роз по ві да ти. Ре во лю -
ція Гід нос ті, 18 — 19 лю то го, роз -
стрі ли на Май да ні. На дру гий
день цих по дій Ла ри са Олек сі їв на
Івши на ста вить на пер шій шпаль -
ті «Дня» мою фо то гра фію зі сло -
ва ми з вір ша Ва си ля Си мо нен ка:
«На цвин та рі роз стрі ля них ілю -
зій уже не має міс ця для мо гил...» 

Цю фо то гра фію я зняв дав но,
2012-го чи 2013-го ро ку. То ді
Олег Скрип ка про во див у Ки є ві
фес ти валь «Мон мартр на Андрі -
ївсь ко му». Ми там гу ля ли, зні ма -
ли. А по тім ба чу — си дить жін ка,
чо мусь на пра по рі Євро со ю зу, бі -
ля неї якісь по кру че ні лож ки, ви -
дел ки. Я зди ву вав ся. А та ке вра -
жен ня, що жін ка си дить на во зі:
якісь ко роб ки, при кри ті цим пра -
по ром, і во на звер ху. Ви рі шив по -
ди ви ти ся з ін шо го бо ку — а під
цим пра по ром ле жать ляль ки.
Фо то граф мис лить об ра за ми, в

цим на жит тя. Зні ма є мо ве сіл ля
ми в Че чель ни ку, рай цен т рі Він -
ниць кої об лас ті. І, уявіть, клуб не
цен т раль ний, але ве ли чень кий,
на 600 місць, і всі стіль ці ви нес ли
і по ста ви ли там по пе ри мет ру сто -
ли. Ми за хо ди мо, а всі ці сто ли в
та ріл ках — пов но їжі. Та ріл ки
сто ять у три «по вер хи», на че пі ра -
мі да. Я по чи наю фо то гра фу ва ти,
а мій друг, Олек сандр Ко ліс ник,
ка же: «Що це ти тут фо то гра фу -
єш? Тут же ні ко го не ма. Да вай ти
ме не сфо тог ра фу єш». І ось він сі -
дає нав про ти, бе ре чар ку, ти пу ві -
тає мо ло дих, і я йо го фо то гра фую.
Цей зні мок я ви рі шив по да ти на
кон курс «Дня», і 2003 ро ку він
по сів пер ше міс це. По тім фо то ви -

хо ди ло на пер шій шпаль ті «Дня»,
та кий сим вол на шої хлі бо соль -
нос ті. Ро бо та так і на зи ва єть ся:
«Скром не ук ра їнсь ке ве сіл ля». 

�� «ДВІ ПРАВДИ»

— Фо то гра фія, яка от ри ма ла
Гран-прі 2006-го, на зи ва єть ся
«Дві прав ди». Во на бу ла зроб ле -
на на День пе ре мо ги, ко ли пре зи -
ден том був Вік тор Ющен ко. Сьо -
год ні за зви чай ко ли пре зи дент
кла де кві ти до пам’ят ни ка, то ні -
ко го по руч не має, не пус ка ють. А
то ді бу ло так, що на вко ло пов но
лю дей, усі со бі кла дуть кві ти до
Віч но го вог ню, ве те ра ни й ні. І
тут під хо дить пре зи дент зі сво їм

поч том, а один літ ній чо ло вік
пок лав кві ти, роз вер та єть ся і зу -
стрі ча єть ся з ним по гля дом. Во ни
сто ять у та ко му сту по рі десь хви -
лин п’ять і див лять ся один на од -
но го. Ця ро бо та теж ви хо ди ла на
пер шій шпаль ті «Дня». Вза га лі,
ду маю, кож на фо то гра фія з ва шої
ви став ки мо же ви хо ди ти на пер -
шій шпаль ті. 

�� «ДЕНЬ РОСІЇ. 
ТОСТ КОНТРОЛЬНИЙ»

— 2008-го я зно ву от ри мую
Гран-прі, за світ ли ну «День Ро сії.
Тост кон т роль ний». Во на зроб ле -
на на День Ро сії, вже пі сля офі -
цій них за хо дів. То ді по чав ся фур -

Про си лу «пер шої шпаль ти»

«Повертайтеся». 2016 р.

«Дві правди». Гран-при 2006
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мене одразу асоціації — це наче
ми, наче ми спимо, наче їдемо в
Євросоюз, але чи усі цього хо-
чуть? Потім подав цю фотогра-
фію на конкурс, але вона зали-
шилася непоміченою.

Потім подав цю фотографію
на конкурс, і вона начебто прой-
шла непоміченою. Але вияви-
лось, що Лариса Олексіївна за-
пам’ятала її та, коли розпоча-
лись розстріли, поставила (істо-
рія цієї світлини, що називаєть-
ся «Старі ляльки», розповідаєть-
ся у матеріалі «Ми в «Дні» вис-
тавляли «запобіжники»... №29
за 20 лютого 2015 року).

Так от, перша шпальта має
бути образною, зі змістовним
навантаженням, і розповідати,
навіть символічно, про те, що
відбувається в даний час.

�� ДЕ ЗНА хО ДИТЬ СЯ 
КНОП КА «ШЕ ДЕВР»

— Звіс но, в га зе ті ше дев ра
на пер шій шпаль ті по стій но не
мо же бу ти. Зла ма єть ся та кноп -
ка «ше девр». Це я так жар тую:
на мо є му фо то апа ра ті є ма лень -
ка не по міт на кноп ка, щоб зні -
ма ти ві део, то ко ли пи та ють ва -
ші фо то гра фи про ро бо ти на
кон курс, ка жу, що от кноп ка
«ше девр» зла ма лась, не знаю,
що при сла ти.

Ви бра ти те му для пер шої
шпаль ти бу ває важ ко, і це ду же
від по ві даль но. Ві до ма іс то рія
про тра ге дію 1989 ро ку на ста ді -
о ні в бри тансь ко му Гіл лсбо ро,
ко ли в тис ня ві за ги ну ло по над
90 лю дей, 766 за зна ли по ра -
нень. То ді лю ди обу ри лись, що
га зе ти The Times і The Sun не на -
дру ку ва ли на пер шій шпаль ті
ту по дію, і вза га лі жур на ліс ти
на пи са ли, що вин ні вбо лі валь -
ни ки фут боль но го клу бу «Лі -
вер пуль». А ко ли про ве ли роз -
слі ду ван ня, з’ясу ва ли, що вин -
ні по лі цейсь кі, які не ор га ні зу -
ва ли ева ку а цію, ко ли лю дей за -
тис ну ло між ого ро жею. І вже
2004-го, а по тім 2012-го, жур на -
ліс ти ви ба чи лись, що не ви нес -
ли цю по дію на пер шу шпаль ту. 

А ще, пам’ята є те, ко лись,
за дов го до ни ніш ніх по дій, жур -
нал Time вий шов із Пу ті ним на
об кла дин ці. Цей ве ли кий пор т -
рет на че по пе ред жав: «Ди віть -
ся, який монстр». Ця об раз на
фо то гра фія ду же вра зи ла ме не. 

�� «У «Дні» ЛЮБЛЯТЬ 
ВІДКРИВАТИ 
НОВІ ІМЕНА»

— Не бра ти учас ті в кон кур -
сі «Дня» я не мо жу. Хоч ін ко ли
й ка жуть: «Що ти там ще зні ма -
єш, тре ба вже лю дей вчи ти», ду -
маю, ще по бі гаю. 

Фо то кон курс для ме не — це
по дія. Тим па че, в ме не як раз
день на род жен ня в цю по ру.
Кіль ка ро ків то му на віть збіг -
лось так, що ви став ка від кри ва -
лась у мій день на род жен ня,
17 жов т ня.  

Я бе ру участь не за для на го -
род. Не хай це й ра дянсь ке гас -
ло: «Го лов не — участь», але... Я
при ход жу на ви став ку, зди ба ю -
ся з людь ми, ми там, як рід ні,
усі то бі ра ді й ти усім. Фо то гра -
фії, звіс но, хо четь ся по ди ви ти -
ся. На прик лад, що зняв мій
друг Олег Нич, яко го я теж
якось при вів на кон курс «Дня».
В га зе ті люб лять від кри ва ти но -
ві іме на. Ко ли Олег взяв участь
у кон кур сі впер ше, од ра зу от ри -
мав пер ший приз.

�� ПРО ОСВІТУ 
ДЛЯ ФОТОГРАФА

— У нас до сі не має ін с ти ту ту,
де го ту ва ли б су то фо то жур на ліс -
тів. Мо же, є фа куль та ти ви, але
та кої спе ці аль нос ті не має. Є Ки -
ївсь ка шко ла фо то гра фії, Шко ла
Вік то ра Ма ру щен ка, але, щоб го -
ту ва ти лю дей із ви щою осві тою,
як у ху дож ньо му ін с ти ту ті — чо -
мусь та ко го не іс нує. 

На пер шо му кур сі те ат раль -
но го ін с ти ту ту нас на вча ли фо -
то ком по зи ції. Ки ївсь ка опе ра -
торсь ка шко ла бу ла ду же по -
туж на, тож пі сля пер шо го кур -
су ми вже мог ли ви кла да ти фо -
то ком по зи цію. Лі ній на, то наль -
на пер с пек ти ва — це бу ло, як
«Отче наш». А ще в ін с ти ту ті
на вчи ли ста ви ти світ ло, ро би ти
ре пор та жі. То му це на вчан ня
до по ма гає ме ні до сі. 

Фо то гра фу по тріб на осві та,
щоб він ана лі зу вав, що ро бить.
От Сер гій Лой ко, який пра цює
для аме ри кансь кої га зе ти Los
Angeles Times, ко ли їхав у до -
нець кий аеро порт, уже знав, що
в ньо го бу де книж ка про це. Він
пе рез няв усіх ге ро їв аеро пор ту,
ба га тьох із яких не має в жи вих,
і ство рив книж ку. Він мав кон -
цепт. Так і має бу ти — а не прос -
то зня ти і за бу ти. Ду маю, в кож -
но го фо то гра фа по вин на бу ти
своя те ма і кон цеп ція її по да чі.
Цьо го нам тро хи не ви ста чає. А
тем ба га то: вій на, пе ре се лен ці.

�� ПРО СЛАБКУ 
«ФОТОГРАФІЧНУ 
ПАМ’ЯТЬ»

— Ко лись Вік тор Ма ру щен ко
(все світ ньо ві до мий ук ра їнсь кий
фо то граф. — Ред.) ска зав, що су -
час ні ук ра їнсь кі фо то гра фи не
зна ють ко ри фе їв ук ра їнсь кої фо -
то гра фії, на віть ра дянсь ких ча -
сів. Ска жі мо, бу ли Ми ко ла Коз -
ловсь кий, Бо рис Гра дов, йо го
дру жи на Іри на Пап, Яків Да вид -
зон. До ре чі, ко ли сво го ча су я був
на кур сах під ви щен ня ква лі фі ка -
ції при Інсти ту ті жур на ліс ти ки,
до нас при хо ди ли Коз ловсь кий і
Гра дов. Та кож сво їм учи те лем я
вва жаю Ва си ля Артю шен ка.  

Ще Вік тор Ма ру щен ко під -
няв пи тан ня то го, що в нас іс нує
проб ле ма з ар хі ва ми. Лю ди на
по ми рає — й ар хі ву не за ли ша -
єть ся. Ка жуть, що й ар хі ви ко -
ри фе їв поз ни ка ли. А то ді ж все
в не га ти вах бу ло. В Па ри жі я
був у квар ти рі Анрі Кар тьє-
Брес со на (кла сик сві то вої фо то -
гра фії. — Ред.), то з неї зро би ли
му зей, там по стій но щось від бу -
ва єть ся — ви став ки фо то гра фів
то що, май ст ра не за бу ва ють. Я
мрію, щоб в Укра ї ні з’явив ся
му зей фо то гра фії.

�� ПРО НАЙКРАЩУ 
ФОТОГРАФІЮ

— Ме ні ду же по до ба єть ся
ви слів Кар тьє-Брес со на: «Фо то -
гра фія са ма по со бі ме не не ці ка -
вить, я прос то хо чу за хо пи ти
шма то чок ре аль нос ті... де пред -
ме ти й лю ди го во рять са мі за се -
бе. Єди ний мо мент твор чос ті —
це од на двад цять п’ята до ля се -
кун ди, ко ли кла цає за твор, у ка -
ме рі ми го тить світ ло й рух зу пи -
ня єть ся». «Зу пи нись мить, ти
пре крас на», десь так. 

І не хай це ба наль но, але най -
кра щу свою фо то гра фію я ще не
зро бив. Усе по пе ре ду.

Початок на 25-й стор.

Втім, пос ти, що ви хва ля ють Пре-
зи ден та, які за день пе ре бу ван ня
по руч із го ло вою дер жа ви зге не ру -
ва ла бло гер ка, на стіль ки обу ри ли
ук ра їнсь кий сег мент «Фей с бу ку»,
що цю спро бу по зи тив но го пі ару яв -
но не мож на вва жа ти вда лою.

По тім ви бу хи на війсь ко во му
скла ді в Ічні, рі шен ня Все ленсь ко го
пат рі ар ха ту що до ста ту су Укра їнсь -
кої цер к ви, Свя то По кро ви, де що
від вер ну ли ува гу гро ма дян і на да ли
вла ді час для під го тов ки по даль ших
кро ків для за хис ту ре пу та ції од но го
з ке рів ни ків од нієї зі спец служб.

За більш, ніж два тиж ні з дня
ви хо ду про гра ми «На ші гро ші», те -
ма знов ста ла «важ ли вою та ак ту -
аль ною».

16 жов т ня Служ ба без пе ки Укра -
ї ни по ві до ми ла, що в ме жах роз по -
ча то го за за явою жур на ліс та Де ни са
Бі гу са кри мі наль но го про вад жен ня
за ч. 1 ст. 111 Кри мі наль но го ко дек -
су Укра ї ни («дер жав на зра да») пе ре -
ві ряє опри люд не ну в ЗМІ ін фор ма -
цію що до Сер гія Се моч ка. Як йдеть -
ся в по ві дом лен ні, «ор ган до су до во го
роз слі ду ван ня пла нує до лу чи ти до
про це су аль ної спів пра ці Д.Бі гу са та
йо го ко ман ду для до слід жен ня ви -
кла де них у жур на лістсь ко му роз слі -
ду ван ні об ста вин».

�� НАША ВІДПОВІДЬ 
«ПЕТРОВУ» І «БАШИРОВУ»

Прак тич но од но час но з но ви на -
ми з СБУ, з’явив ся в пуб ліч но му
прос то рі і сам Се моч ко. У вів то рок,
16 жов т ня, в ефі рі те ле ка на лу ZIK
вий шов спец про ект про гра ми війсь -
ко вих роз слі ду вань «Стеж ка ми вій -
ни» із 15-хви лин ним ін терв’ю пер -
шо го за ступ ни ка го ло ви Служ би
зов ніш ньої роз від ки Укра ї ни.

Втім, ефект від пе ре да чі ZIK —
ви явив ся аб со лют но не та ким, на
який, на пев не, спо ді вав ся Се моч ко
та йо го кон суль тан ти з ко му ні ка -
цій, які по ра ди ли йо му вий ти на
пуб лі ку та го ту ва ли йо го до ефі ру.
Якщо ко рот ко, то знач на кіль кість
жур на ліс тів та ме ді аек с пер тів оці -
ни ла ін терв’ю як про вал. Ось ли ше
кіль ка ци тат із кри тич них ко мен та -
рів на «Фей с бу ці».

Ви ко нав ча ди рек тор ка ІМІ Окса -
на РО МА НЮК:

«Но вий жанр у жур на ліс ти ці —
жур н пор но, ві део 18+.

Бу де мо те пер так на зи ва ти
ядрьо ні за ка зу хи)».

Ве ду чий про гра ми «Те ма дня»
те ле ка на ла UA: Пер ший Да ни ло
МОК РИК:

«1. Пер шу час ти ну в’ю — май -
же тре ти ну за галь но го хро но му —
Се моч ко чи тає на пи са ний текст,
ви став ле ний десь тро хи ви ще рів ня
йо го очей.

2. Пе ред пер шим «за пи тан ням»
у жур на ліс та в ру ках внє зап но ви -
ни кає те ле фон. Мож ли во, в те ле фо -
ні бу ли за пи тан ня або під каз ки
(при пу щен ня).

3. А жур на ліс та, соп с на, — не -
має, як фак ту. Є суф лер для Се моч -
ка, який до по ма гає йо му роз ви ва ти
свої те зи. Він на віть не про бує бу ти
жур на ліс том.

4. Са ме Се моч ко, а не жур на -
ліст, ви рі шує, ко ли за кін чи ти роз -
мо ву («Дя кую» в са мо му кін ці
сльоз ли во го тре шу). Що має для ін -
терв’юера бу ти ту по при низ ли во.

5. Усе це ра зом із та ла но ви то ді -
бра ною му зич кою ство рює ше девр
жур пор но. Він — до вер ше ний у со -
бі, як мо на да.

6. Зміс ту роз мо ви не має. Бо роз -
мо ви не має». 

Жур на ліст «Гро мадсь ко го ра -
діо» ІРИ НА РО МА ЛІЙСЬ КА:

«...ін терв’ю з пер шим за ступ -
ни ком гла ви Служ би зов ніш ньої
роз від ки Укра ї ни Сер гі єм Се моч -
ком — це на ша від по відь ін терв’ю
Шеф ред RT Си мо ньян з «Пет ро -
вим» і «Ба ши ро вим».

«По мил ка ре зи ден та»

1. По вто рив усі зви ну ва чен ня
про ти се бе. Те пер про них зна ють і
ті, хто «На ших гро шей» не ди вить -
ся зов сім.

2. Зре жи со ва не ін терв’ю під дра -
ма тич ну му зи ку, за чи та на з суф ле -
ра за ява, кон т ро льо ва ний фор мат і
«руч ний» жур на ліст де мон ст ру ють,
що при хо ву ва ти та ки є що.

3. Де мон ст ра ція пас пор та «ко -
ха ної жін ки» (ох ці вже ме ні ко ха ні
жін ки, віч но з ни ми якісь траб ли...)
з при кри тим паль ця ми ім’ям.

...Мож на по го во ри ти і про те,
що вда ло ся. На прик лад, ме ні бу ло
оче вид но, що лю ди ні не бай ду же,
що про неї ду ма ють. По при всю ре -
жи су ру і мі шу ру, про ска ку ва ли ав -
тен тич ні нот ки. І в кін ці па саж про
бать ка, який пе ред смер тю го во рив
пат рі о тич ні ре чі ук ра їнсь кою мо -
вою, май же спра цю вав. Ціл ком не -
по га ний хід.

Але за га лом — «ми мо ка си».
Чо му? То му що ав тен тич ну ко му ні -
ка цію, від кри тість і щи рість ні я -
кою ре жи су рою не за мі ниш. Під -
крес лиш, ак цен ту єш — так. Але не
за мі ниш. Фальш лю ди від чу ва ють
зда ле ку.

Одним сло вом, сві жий кейс,
мож на вчи ти ся».

В прин ци пі, ма ло що мож на до -
да ти до цьо го ко рот ко го ана лі зу
Яри ни.

�� 5 ПРАВИЛ РОЗВІДНИКА

На пев но, єди не, що мож на ска -
за ти на ви прав дан ня Сер гія Се моч ка
— це те, що до цієї іс то рії від ке рів -
ниц т ва віт чиз ня ної роз від ки/контр -
роз від ки яв но не ви ма га ло ся та кої
ком пе тен ції, як вмін ня впли ва ти на
ауди то рію, ви кли ка ти до ві ру та бу -
ду ва ти ефек тив ні ко му ні ка ції. «В
за лік» йшли ін ші вмін ня та на ви ки.
Втім, на пев не, мож на спо ді ва ти ся,
що пі сля цьо го гуч но го скан да лу в
СБУ і кон к рет но в СЗР, змо жуть зро -
би ти пра виль ні ви снов ки — зок ре ма
й що до то го, що в су час но му сві ті
вва жа ють ефек тив ни ми ко му ні ка ці -
я ми, і як їх тре ба бу ду ва ти.

Ба га то про це, до ре чі, ска за но
в кни зі «Ко декс до ві ри: п’ять пра -
вил лі дер ст ва й успі ху від аме ри -
кансь ко го контр роз від ни ка» (The
Code of Trust: An American Coun te -
rintelligence Expert’s Five Rules to
Lead and Succeed).

Сфор му льо ва ний ав то ра ми спи -
сок скла да єть ся з та ких прин ци пів:

1. Стри муй те своє еґо.

2. Будь те не упе ред же ни ми.

3. Ша нуй те здо ро вий глузд.

4. До ві ряй те ін шим.

5. Будь те щед ри ми.

(1. Suspend Your Ego

2. Be Nonjudgmental

3. Honor Reason

4. Validate Others

5. Be Generous.)

Бу ло б не по га но, щоб про це
зна ли — і за сто со ву ва ли ці пра ви -
ла на прак ти ці — не ли ше на ші
контр роз від ни ки, роз від ни ки, а й
жур на ліс ти.

Але пе ре ду сім не слід за бу ва ти
й про го лов ний прин цип су час них
ко му ні ка цій: не вір ні (по мил ко ві,
по га ні) ДІЇ на віть ме га якіс ним паб -
лі сі ті не ви пра виш і не за мас ку єш.
То му пер шою по ра дою з ан ти кри зо -
вих ко му ні ка цій є ду же прос та, але
не ймо вір но склад на у ви ко нан ні по -
ра да прос то не ро бить то го, що
вреш ті-решт при зве де до кри зи, на -
шко дить ва шо му імід жу та пі ді рве
ва шу ре пу та цію.

На та ля ІЩЕНКО

Не ли ше в ме ді ас піль но ти, а й у
ба га тьох лі де рів сус піль ної дум ки
пуб ліч ні по яс нен ня Сер гія Се моч ка
не ви кли ка ли до ві ру, а фор мат їх
пред с тав лен ня гро мадсь кос ті по си -
лив обу рен ня. Та ка ре ак ція яв но
ста ла не спо ді ван кою для ав то рів
цієї ви ста ви — во ни, зда єть ся, роз -
ра хо ву ва ли зов сім на ін ший — по -
зи тив ний ефект.

�� «НЕ ТОЙ РЕЗОНАНС»

Ось що на пи са ла в се бе в «Фей с -
бу ці» ке рів ник де пар та мен ту ви -
роб ниц т ва влас них про грам на те -
ле ка на лі ZIK Оль га МОВ ЧАН:

«За кру ти ла ся, а тут та ке. Спец -
про ект «Стеж ка ми вій ни» — ін -
терв’ю зі скан даль ним Сер гі єм Се -
моч ком, яке вий ш ло сьо год ні, ви -
кли ка ло зов сім не той ре зо нанс, на
який я спо ді ва ла ся. В мо мент, ко ли
по го ди ла ся, бу ла впев не на — це
пре крас на на го да для мо го улюб ле -
но го про ек ту. Умо вою за пи су ін -
терв’ю бу ла за го тов ле на за зда ле гідь
за ява. Спір ний фор мат, по год жу ю -
ся. Чес но ска жу — пе ре оці ни ла свої
ко му ні ка тив ні вмін ня. Я ду ма ла,
вдасть ся пе ре ко на ти спі ке ра, що це
ви гля да ти ме не ок. Чи мог ли ми з
Олек сан д ром Ма ма єм прос то там
від мо ви ти ся, ко ли по ба чи ли, що без
«за яви» ні як? Ну та звіс но. Але
прий ня ли рі шен ня все-та ки пи са ти
ін терв’ю. Те ма — сус піль но важ ли -
ва і втра ча ти на го ду не хо ті ло ся ні -
ко му. Да лі — жур на ліст го ту вав за -
пи тан ня. За зви чай пи ше ін терв’ю за
кад ром, у кад рі — вкрай рід ко, роз -
хви лю вав ся. І в АТО-ООС, і в склад -
них роз слі ду ван нях на вко ло війсь -
ко вої те ми — він гар ний жур на ліст,
не тра віть йо го. Хо чу ві ри ти, що це
ін терв’ю на ко ристь, бо при вер ну ло
ще раз ува гу до цієї те ми. Так, у під -
сум ку ви зна є мо по мил ку, ви прав -
ля є мо ся, пра цю є мо над со бою, аби
не роз ча ро ву ва ти гля да чів».

Але жур на ліст, який взяв участь
у пе ре да чі в ро лі ін терв’юера, ви сло -
вив ся геть інак ше.

Олек сандр МА МАЙ:
«Осо бис то ме ні брид ко. Це по ки

що все, що мо жу ска за ти про ін -
терв’ю із Се моч ко. Від бі лю ва тись
бу ду дов го й нуд но. То му що на зи -
ва тись жур на ліс том-роз слі ду ва чем
я те пер не маю пра ва. При най м ні
по ки що.

P.S. Ні я ко го за мов лен ня не бу -
ло. Це мо жу ска за ти точ но».

Ви сно вок із цьо го, як ка жуть,
«кей су», один: за стан дар та ми
жур на ліс ти ки Укра ї на все ще ду же
близь ка до сво го схід но го су сі да.
При чо му не зва жа ю чи на те що в
нас по діб на ко му ні ка ція з на ро -
дом — «вла да ка же, зна чить прав -
да, мов чить та слу хай те» — не пра -
цює. За мість то го, щоб по яс ни ти
мож но влад цям про пис ну іс ти ну
про те, що «Укра ї на не Ро сія» і в
ко му ні ка цій но му пла ні та кож, ко -
мусь прос ті ше від по віс ти «так точ -
но, все бу де зроб ле но в най кра що -
му ви гля ді». 

�� «ПРИКЛАД, ЯК НЕ ТРЕБА 
РОБИТИ»

Втім, на ба га то біль ше, ніж жур -
на ліс тів, це за ува жен ня сто су єть ся
«пі ар ни ків» Се моч ка.

Про від ний віт чиз ня ний спе ці а -
ліст із зв’яз ків із гро мадсь кіс тю,
Яри на КЛЮЧ КОВСЬ КА, в оцін ці
ін терв’ю Се моч ко для ZІК-у бу ла
ка те го рич ною .

«Ну що, фа хів ці з кри зо вих ко му -
ні ка цій! Є сві жий при клад то го, як не
тре ба ро би ти. Ра ху є мо по мил ки.

Як спра ва Се моч ка ви яви ла проб ле ми
роз від ни ків, жур на ліс тів та пі ар ни ків
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Н
апевно, що глибшим є текст, то рід-
нішим він буде для багатьох людей.
Тож не дивно, що книжки укра-
їнської письменниці, перекладач-

ки Катерини КАЛИТКО є такими попу-
лярними і здобули чимало нагород, серед
яких: «ЛітАкцент року» (2014), The
Crystal Vilenica award (2016), премія імені
Джозефа Конрада-Коженьовського (2017)
та «Книга року ВВС-2017». На презентації
своєї нової збірки віршів «Бунар» на
Міжнародному фестивалі MERIDIAN
CZERNOWITZ Катерина Калитко поділи-
лася: «Я завжди намагалася говорити про
те, що болить. Тому що ця струна болю,
яка тремтить між людьми, можливо, є од-
ним із найтонших зв’язків». Про ці най-
тонші зв’язки, які пов’язують наші жит-
тя, та необхідність чути інших — в ін-
терв’ю, спеціально для «Дня».

� «УСЕ, ЩО ЗАРАЗ РОБИТЬСЯ
І В КУЛЬТУРІ, І В ПОБУТІ, ЗАКЛАДАЄ
ПІДВАЛИНИ КОЛЕКТИВНОЇ
ПАМ’ЯТІ»

— Ви писали вірші, що увійшли до
збірки «Бунар», протягом чотирьох років.
Як змінювалося ваше сприйняття війни
на сході й як це помітно в текстах? Адже
поезія, ніби кардіограма, відображає наш
стан — те, що ми відчуваємо.

— Кардіограма — хороша метафора,
тому що справді є падіння і злети емоцій, а
є рівна лінія, коли бракне слів, щоб вимо-
вити те, що відбувається. Якщо згадувати,
як я реагувала, то спершу це був шок —
власне, ця рівна лінія, брак слів. Коли ро-
зумієш, що у прямому ефірі з тобою ста-
ється досвід, який змінює тебе, твою краї-
ну, усі варіанти майбутнього, котрі досі іс-
нували. А потім приходить намагання ро-
зібратися, чому знову стається війна.

З іншого боку, хотілося ще зрозуміти,
як люди, котрі потрапляють у вир війни,
котрі житимуть у ньому ще дуже довго,
зможуть із цим впоратися, і наскільки
токсичним стане їхній досвід. Звідси взяв-
ся «бунар», що означає «колодязь». Я об-
рала для книжки таку назву, бо мені зда-
лося, що отрута цієї війни сягатиме ґрун-
тових вод, поширюватиметься там і довго
зберігатиметься. Тобто коли наступні по-
коління викопають метафоричну крини-
цю, вони черпнуть цього досвіду війни, бу-
дуть жити з цим знанням, з травмою, мо-
же, з батьківською образою, нереалізова-
ністю внаслідок війни або й з гордістю.
Моєю авторською інтенцією було в худож-
ній спосіб намагатися це зрозуміти, висло-
вити. Бо все, що зараз робиться і в культу-
рі, і в побуті, закладає підвалини колек-
тивної пам’яті, яка піде далі за нас.

� «МОВЧАННЯ СТАЛО ЧАСТИНОЮ
НАШОЇ КУЛЬТУРИ»

— Зазвичай люди уникають згадок про
трагедію, біль. Де ви берете цю сміливість,
щоб іти прямо до суті?

— Це насправді страшенно боляче.
І мені було б зараз легше писати вірші про
кохання чи пейзажну лірику. Але в одній
із моїх поезій ліричний герой каже, що не
вірить жодному, хто зараз говорить без
зерня горя під язиком. Я можу підписати-
ся під цими словами не тільки як автор, а
й як людина свого часу, бо не вірю літера-
турі, яка пишеться зараз у відриві від ре-
алій. Ідеться не про те, що це має бути агіт-
ка чи памфлет, щось настільки пряме. Але
література, в якій духу часу не відчутно на
рівні метафори, на рівні нерву, для мене
непереконлива, проте не кажу «літератур-
но неякісна». Хтозна, можливо, зі сторіч-
ної перспективи ті тексти, що писалися з
відчуттям нинішньої війни, й ті, в яких
про неї не йдеться, здаватимуться однако-
во вартісними.

Крім того, мовчання стало частиною
нашої культури. Скажімо, багато хто зі
старшого покоління тільки на смертному
ложі спромігся розповісти, що насправді
відбувалося у час Голодомору. Люди мов-
чали і про репресованих, і про свій досвід
спротиву... Це зробило всіх нас невротизо-
ваними, бо одні не проговорили травму, не
відпустили її, як сказали б теперішні пси-
хоаналітики. А інші, не здобувши цієї ін-
формації прямим текстом, отримали її на
генетичному рівні, на рівні виховання. Бо
такі травми просто так не минають: те са-
ме відчайдушне копання бараболі, запа-
сання закруток на зиму — це пам’ять про
голод. Ірраціональний страх, який живе в
нас і тепер. І страх говорити теж, у прин-
ципі, росте з масиву замовчуваного. Тому
мені здається, що хоч як не було б боляче,
треба максимально висловлювати все, що
відбувається зараз.

Нині ми тільки починаємо виходити з
цієї культури мовчання. Мені здається,
що безумні фейсбучні сварки, образи у
публічному полі, яких ми завдаємо, — це
травма цього виходу. Ми пробуємо говори-
ти, але не вміємо. І в нас це виходить, зна-
єте, як у дітей, які намагалися щось ска-
зати, але сказали зовсім не те, що хотіли,
а ресурсу пояснювати по-іншому немає, то
вони взяли й просто побилися між собою.

На жаль, інакше поки не вміємо. Культура
діалогу мусить відтреновуватися. Особли-
во це важливо в час гібридної війни — бо
це війна понять, концептів, інформацій-
них технологій, симулякрів, які вироста-
ють із непроговореності й нечітких форму-
лювань.

� «НАМ НЕМАЄ ЧОГО ДІЛИТИ»
— В одному з інтерв’ю газеті «День» ви

сказали: «Ми є поетичною нацією, і досі
дуже зав’язані на слові, усі ці суперечки
щодо літературного канону та ідолів літе-
ратури підтверджують, що ми не пере-
йшли у прагматичнішу царину. Залиши-
лися розспіваним поетичним народом, але
водночас мало говоримо між собою, мало
існуємо у просторі спільної мови». Як
знайти слова, щоб говорити до українців
із різних куточків країни, які мають різну
історію, різне минуле?

— Це насправді одне з найважчих пи-
тань. Бо біда й перевага України в тому,
що вона, за мірками Європи, величезна.
Перевага, бо війна, яка точиться тепер на
сході, накрила б усю країну, якби Україна
була менша (як це трапилося в Боснії,
Хорватії).

З іншого боку, Україна величезна за
своєю протяжністю і об’єднала людей з ду-

«Ми повинні слухати
поліфонію довкола нас...»
Катерина КАЛИТКО — про колективну пам’ять,
національну ідею та інтерес в освоєнні світу

АКТУАЛЬНЕ ІНТЕРВ’Ю
же різним досвідом. У просторі загальних
тем ми чудово співіснуємо, але якщо рап-
том починаємо з’ясовувати стосунки, то
заводимося і про «донбасян», і про «галі-
цаїв», тобто проявляються різні типи на-
ціональної травми. Проблема в тому, що в
нас немає досвіду розмови про них на за-
гальногуманістичному рівні, щоб поясни-
ти: навіть якщо джерело травми, її харак-
тер були відмінними, то механізм, її на-
слідки — однакові; нам немає чого ділити.

Зараз ми часто звертаємося до історії
перших визвольних змагань. Одна з най-
очевидніших причин їх поразки 100 років
тому — відсутність сталого спільного
знаменника у рушійних сил. І тепер не-
має іншого рецепту, тільки почати гово-
рити й повторювати, хоч як важко було б:
нічого не замовчувати, нічого не перетво-
рювати на сірий шум, називати речі свої-
ми іменами, прояснювати непроговорене в
минулому.

Зараз маю величезне хвилювання що-
до того, як будемо говорити зі сходом, ко-
ли його повернемо. Багато людей перебу-
ватимуть в опозиції до нашої ідейно-есте-
тичної системи. Як із ними говорити, з чо-
го починати, як вислухати їх, що поясни-
ти? Більше того, якщо проаналізувати ще
глибше причини того, що зараз маємо: де
ми схибили, чому дика фантазія про бан-
дерівську хунту переважила раціо? Я не
знаю відповіді. Як пояснити людям, що
ось тут їхня фантазія закінчується і почи-
нається реальність, яка виглядає зовсім
інакше, ніж вони собі уявляють? Величез-
не завдання і політичне, і публічних інте-
лектуалів зокрема — випрацьовувати цю
мову. І культура публічної дискусії, якої
ми вчимося, — це, мені здається, перший
крок до того, що ми будемо робити в укра-
їнському Криму і Донбасі.

� КОШИК НАЦІОНАЛЬНОЇ ІДЕЇ, З ЯКИМ
ВАРТО ЙТИ В МАЙБУТНЄ
— А як вам приклад США, які, здаєть-

ся, свою ідентичність побудували на осно-
ві спільного майбутнього? Чи могли б ук-
раїнці зробити щось подібне? І взагалі, на-
скільки часто ми говоримо про майбутнє
України і те, як ми його бачимо?

— Мені теж здається хорошим цей аме-
риканський підхід. Від якогось моменту
ми домовляємося про обнулення всього,
що було доти. Ми знаємо, що американсь-
кі шукачі щастя залишили вдома різний
досвід, але, приїхавши у США, почали
свою нову історію — історію держави й на-
ції — з нового аркуша.

Для українців це життєздатний сцена-
рій на сьогоднішній момент, коли в нас є
тяжкі взаємні образи навіть усередині кра-
їни, не кажучи вже про стосунки з близь-
кими сусідами. Нам, власне, варто бодай
уявити таке обнулення і національну ідею,
з якою ми живемо далі. Звісно, потрібні
чіткі формулювання і прагматичне бачен-
ня майбутнього. А для цього варто жити не
лише сьогоднішнім днем, потрібне страте-
гічне планування хоча б на кілька най-
ближчих років уперед. Натомість ми май-
же у кожному публічному з’ясуванні сто-
сунків із кожною новою спробою заглиби-
тися в питання національної ідеї і всього,
що з нею пов’язано, скочуємося у минуле.
Від розмов про «попередників» до різани-
ни в часи Хмельниччини.

Уже давно варто оперувати категорією
саме політичної нації, перестати мірятися
генетикою. Можливо, нам потрібен свідо-
мий внутрішній мораторій на подібні про-
рахунки. Усього, що ставалося колись,
ніхто не заперечує, але якщо ми й далі бу-
демо ламати списи навколо минулого, то
ніколи не підемо далі. Ось тут і зараз ми
домовляємося, що з цього моменту всі, хто
поділяє нашу ідею, є українцями. І ці всі
базові, підставові речі нам насправді по-
трібно артикулювати, скласти їх у кошик
національної ідеї та йти з нею в майбутнє.
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З
аяложено хрестоматійну фразу Мандель-
штама, що існують книжки дозволені й
книжки, написані без дозволу, і що «пер-
вые — это мразь, вторые — ворованный

воздух», слід піддати принциповій корекції.
Зараз нема кому книги забороняти, нема кому
їх дозволяти. Лишається внутрішній критик,
який або дозволяє тобі писати книжку, або не
робить цього. З останнім найскладніше: важко
взагалі не писати в стіл, якщо ти до цього
звик. Ще складніше — коли не звик.

� АРХІТЕКТОНІЧНО УПОРЯДКОВАНЕ
ВИДАННЯ
У випадку з книгою Леоніда Фінберга —

це напівдозволена самому собі література, що
перетворилася на архітектонічно упорядко-
ване видання. Дивно, але людина, яка не хо-
тіла її писати, не думала, що є письменником
або ж принаймні літератором, випустила
книгу, що не дозволяє твоїй увазі охолонути
впродовж її читання.

Композиція цієї праці, вироблена упоряд-
ником Олексієм Сінченком, класична; книга
містить три розділи. У першому — літератур-
но витончений мікст із сімнадцятьох інтерв’ю
Леоніда Фінберга за вісімнадцять років. У дру-
гому — шість текстів, написаних із різних
приводів. За жанром — це огляд українсько-
єврейських відносин очима українських інте-
лектуалів: ювелірний есей «Попередження
Ханни Арендт», передмова до збірки свідчень
про останній Майдан, доповідь «Деякі харак-
теристики радянської тоталітарної безодні» у
Варшаві, значна за обсягом коментована пуб-
лікація соціологічних опитувань з Голокосту
та помаранчевої революції.

У цьому розділі власне перу автора нале-
жить приблизно 30% тексту. Решта — вислови
людей, до яких звертається автор для з’ясуван-
ня їхнього ставлення до подій Бабиного Яру та
Помаранчевої революції. Тут бачимо такі іме-
на: Оля Гнатюк, Ярослав Дашкевич, Євген За-
харов, Йосиф Зісельс, Михайлина Коцюбинсь-
ка, Мирослав Попович, Євген Сверстюк, о. Ми-
хайло Шполянський та інші. Ці люди — не ли-
ше колеги і друзі, а й співавтори книги, хоча
на обкладинці лише одне ім’я — того, хто їх
об’єднав і зробив коментовані висновки.

Третій розділ, текст якого набрано мен-
шим кеглем, містить вперше надруковану на-
укову працю — огляд обговорення проекту
«брежнєвської конституції». Здавалося б, за-
раз цей текст має виключно історичний інте-
рес, але ж з погляду методики дослідження йо-
го слід вважати показовим. Деякі констатації
щодо, наприклад, діапазону думок або типо-
логії пропозицій («Все прочие предложения —
чаще лепет, а не слова, чаще чувства без их
осознания — мнения большинства — заполни-
ли страницы газет и журналов. Создавалось
впечатление, будто глубину мысли стреми-
лись возместить громадным количеством оди-
наковых примитивных предложений. Очень
было похоже, что оригинальность суждений
снова, как в средние века, — порок, а не дос-
тоинство») спонукають ставитися до аналізу
обговорення проекту, здійсненого 30-річним
автором, з усією довірою й серйозністю.

� ЗОЛОТЕ РУНО КНИЖКИ
Перший розділ — найбільший у книжці за

обсягом і, як на мене, найцікавіший. Не так че-
рез те, що я прихильно ставлюся до біографіч-
ного й автобіографічного жанру, як через те, що
саме в інтерв’ю проступає власний голос люди-
ни, її єство, виявляються вади і принади харак-
теру, способу мислення, ставлення до себе і жит-
тя. Здається, назву книжці дав саме цей розділ.

Що в давнину називалося золотим руном?
Звичайна бараняча шкура. Її клали на дно зо-
лотоносної річки, завалювали по краях каме-
нями, аби не знесло течією, і вода наганяла у
вовну золотий пісок. Потім за цією «збагаче-
ною» шкурою полювали аргонавти, а Аполло-
ній Родоський написав «Аргонавтику», звід-
ки ми про все це і знаємо.

Про сучасність і майбуття

Перший розділ книжки Фінберга — таке
ось золоте руно. Свідомо чи несвідомо автор
повідав про те, як у формат повсякденного по-
буту і буття (закріпленого цілеспрямованістю
і знанням справи автора, який позитивно на-
лаштований на роблення справи, що над нею
працює не він один) — вмальовано дрібки
вчинків, зустрічей, відносин, удач і розчару-
вань, прагнень і перемог, що пов’язані або з
виданням книжок, або із заняттями юдаїкою.
Фінберг знає, що «повітря друкарні пахне
працею» (Паустовський), і перебуває в ньому,
ніби в цілющій волозі.

� «ПОТРІБНА ЖИТТЄСТВЕРДНА
ЕНЕРГІЯ»

У книжці міститься один не зовсім зрозу-
мілий для мене парадокс: начебто у ній ідеть-
ся про минуле, але відчуття таке, ніби книга
присвячена майбутньому. Я намагався зрозу-
міти, чому ця думка не відпускає впродовж
тексту. Начебто ніщо не свідчить про те, що ав-
тор намагається, кажучи про минуле, показа-
ти перспективи. Але тональність викладу (на-
віть у тих місцях, де наводяться великі за об-
сягом думки інших людей) засвідчує загаль-
ний позитивний настрій, що зусиллями (чи на-
вмисними?) Фінберга передається читачеві.

Напевно, позитивне налаштування автора,
притаманне його характеру, якимось чином
передалося і тексту. І тоді вже важко далі запе-
речувати Жаку Бюффону, що «стиль — це лю-
дина». А може, це й наслідок переконаності
Леоніда Фінберга в тому, що «не може минуле
без кінця не давати жити живим — то глухий
кут, то ступор, а... потрібна життєствердна
енергія». Тобто йдеться, як на мене, не про ми-
нуле і сучасність, а про сучасність і майбуття,
про те в сучасності, що має позитивний обрій,
а відтак і виглядає як прогностика.

� ОБОВ’ЯЗОК ПЕРЕД МАЙБУТНІМ
Наостанок насмілюся поставити книжку

Фінберга в ряд з іншими, що їх лишили по со-
бі відомі видавці. Передовсім, це Іван Ситін
(«Життя для книги»), Михайло Сабашніков
(«Спогади») та Єжи Гедройць («Автобіографія
у чотири руки»). До слова, переклад останньо-
го автора здійснило видавництво «Дух і Літе-
ра» 2015 року.

Можливо, саме усвідомлення відповідаль-
ності за видавничу справу в Україні, за під-
тримку безперервності друкарської традиції,
що вперто не бажає ставати минулим на дого-
ду електронним виданням, спонукало автора
винести на зворотній бік книги ексцерпт із
власної промови на врученні премії Фундації
Омеляна і Тетяни Антоновичів 2013 року.
В ньому йдеться про видавничі проекти, що їх
автор вважає обов’язком перед майбутнім,
перед дітьми й онуками.

Коли виходить книжка, — це завжди ра-
дість. Коли виходить хороша книжка, — ра-
дість удвічі. Коли виходить книга людини, яка
видає чужі книжки і вважає це справою свого
життя, — все ж таки потрібно насторожитися:
чи не криється за цим вчинком бажання пере-
ключитися на «самообслуговування» словом?
Але в нашому випадку слід бути впевненим: до-
свід діяльності знаменитих видавців свідчить,
що «книговидавнича хвороба» у них назавжди.

� «НЕ ТРЕБА ЗРІКАТИСЯ СВОЄЇ
ПОЕТИЧНОЇ НАТУРИ, АЛЕ ТРЕБА
ПРОПОНУВАТИ СВІТОВІ ЩЕ ЩОСЬ,
ОКРІМ НЕЇ»

— Повертаючись до наведеної ци-
тати. Чи бракує нині українцям праг-
матичності?

— Звичайно, нам її бракує. Зокрема, у
нас звично очікують саме від письменни-
ків, поетів, публічних інтелектуалів, щоб
вони відповіли на гострі політичні питан-
ня — наприклад, як нам повернути Дон-
бас. Не можна сказати, що ця наша лого-
центричність — зовсім погана риса. Вона
добра для нації, яка себе сформувала для
держави, яка має повний контроль над
кордонами, не веде військових конфліктів
на своїй території. Тоді цілком можна зо-
середитися на високих, майже античних
матеріях, шукати сенсу буття людини,
держави, права тощо.

Але зараз треба робити максимально
конкретні речі, й їх мають робити прагма-
тики, менеджери. Проте вербальна робота,
робота зі смислами, також важлива — на-
приклад, треба вміти дохідливо пояснюва-
ти громадськості, що робить влада, як
стратегує президент. Ця комунікація —
зараз теж велика проблема: бракує диску-
сій і тлумачень, не тільки на рівні промови
на параді, а на рівні щоденних сенсів і
«дрібних великих» кроків, які на перспек-
тиву є не менш важливими, ніж, наприк-
лад, реформа армії. Що більше проблем
прокомуніковано, то менше шансів, що
суспільство вчергове «купиться» на по-
рожні й небезпечні гасла. Отож, не треба
зрікатися своєї поетичної натури, але тре-
ба пропонувати світові ще щось, окрім неї.

� «МИ НЕ МОЖЕМО ЗУПИНИТИСЯ
В АНАХРОНІЧНОМУ СВІТІ»

— Ще трохи хотілося б поговорити про
ваш фестиваль «Острів Європа». Ви роби-
те акцент на малих літературах?

— Так, щоправда, ми вживаємо озна-
чення «камерні мови й літератури», щоб
не занижувати градус говоріння про них,
буцімто вони є малими, у сенсі «маловаж-
ливими». Ідеться про те, що вони просто є
камерними, внаслідок меншої кількості
носіїв чи «незасвіченості» мови у світово-
му контексті. Інколи просто немає пере-
кладачів із певної мови, наприклад, з ал-
банської на українську. Тож і виходить,
що посередині Європи є прекрасна, загад-
кова країна, про яку ми практично нічого
не знаємо.

— Які результати фестивалю, наскіль-
ки вдалося реалізувати його концепцію?

— Мені здається, що пілотний фести-
валь вдався. Ми виходили з усвідомлення
того, що Вінниця завжди була культурним
перехрестям і мультиетнічним середови-
щем, у якому динамічні практики виника-
ли внаслідок співіснування українців, єв-
реїв, поляків, вірмен, росіян і ще низки
народів і національностей. Наш підхід —
спільний знаменник того, що ми робимо і в
межах фестивалю, і в рамках діяльності
своєї громадської організації, — різнома-
ніття породжує вагоміші й важливіші пло-
ди. Треба бути свідомим того, що світ біль-
ший, ніж ти бачиш у межах своєї кімнати
чи вулиці. І ми намагалися це показати,
привізши авторів, менше знаних у нас че-
рез те, що вони досі не перекладені укра-
їнською, які, проте, озвучують важливі
для України речі. Плануємо і надалі про-
довжувати цю лінію.

Для України дуже важливо тепер, ко-
ли вона травмована і зосереджена на своє-
му болі, не забувати, що у світі існує хтось,
щось, крім неї. Можна придивитися до до-
свіду тих людей, які аналогічну травму
вже долали, як ті самі боснійці, подумати,
якими методами можна з цим працювати.
У світі завжди є ще щось, крім національ-
ного болю й трагедії, — він не зупинився.
І нам потрібно буде жити в ньому.

Потрібно розуміти, що колись війна
припиниться, або ми навчимося жити з
нею у фоновому режимі, як Ізраїль. Тож
будемо змушені рухатися далі, не зможе-
мо зупинитися в анахронічному світі. Бо
він піде на десять років уперед, а ми тільки
оговтаємося і скажемо тоді: «А де всі?» Ми
повинні слухати поліфонію довкола нас,
це збагатить і, не виключено, допоможе
впоратися з нашими проблемами. Це одна
з місій нашого фестивалю, і думаю, ми й
надалі будемо на ній наполягати.

� СИЛА І СПОКІЙ У ТЕПЕРІШНЬОМУ
І В МАЙБУТНЬОМУ
— А який ваш особистий досвід спів-

праці з боснійськими авторами?

— Мій досвід перекладацької роботи
дуже позитивний. З тамтешніми автора-
ми, видавцями я завжди мала чудову спів-
працю. По-перше, це маленька країна й
мова, не розбещена увагою. Їм інколи на-
віть важко повірити, що вони комусь у сві-
ті цікаві. Мені особисто завжди йшли на-
зустріч: за символічні гроші продавали
права на книжку чи взагалі відмовлялися
від винагороди, консультували, підтриму-
вали. Маю багатьох друзів серед боснійсь-
ких письменників. А те, що ця країна й до-
сі недостатньо відома для нас, свідчить
більше не про них, а про нашу інертність в
освоєнні світу.

— Як вважаєте, наскільки ми цікави-
мося навіть нашими сусідами чи слов’яна-
ми загалом?

— Це нагадує синдром дитини, яка жи-
ве поряд зі школою і постійно запізнюєть-
ся. Вона не виходить заздалегідь і думає,
що завжди встигне. Ось так і зі слов’янсь-
кими народами. Ми живемо близько і ду-
маємо: ми ж такі схожі, ми й так все знає-
мо, Кустуріца нам усе показав про Балка-
ни і т.д. А все насправді складніше, усе
значно тонше.

Це те, що Міленко Єрґович називає те-
рором малих відмінностей. Є начебто не-
значні, але питомі, принципові деталі, які
визначають самість народу, відрізняють
його від на око дуже схожого. Буває так,
що їх ніхто не зауважує, поки не настає
критичний момент. А тоді ці деталі стають
тригерами, з яких розростається націо-
нальне протистояння. І на них будуються
нездорові національні програми, які уне-
можливлюють подальше існування разом.

Я зараз навіть не про Росію говорю. Є ті
самі поляки, з якими в нас діалог загост-
рився до неможливості останнім часом.
Білоруси, якими ми не цікавимося на-
справді. А це важливезний мікрокосмос,
це трагедія мови, яка посеред Європи зни-
кає в нас на очах, яка живе зусиллями
письменників, інтелектуалів. До нас на
фестиваль приїздили білоруські автори —
Альгєрд Бахаревіч, Юля Цімафєєва і
Сяргей Шупа. Послухавши їх, розумієш,
що ми не усвідомлюємо ні масштабів там-
тешніх інтелектуалів, ні національної тра-
гедії, яка там розгортається. Пересічний
українець сприйматиме Білорусь доволі
карикатурно: бульба, бацька, добротні мо-
локопродукти в маркеті, російський сате-
літ — такий асоціативний ряд.

А ось, наприклад, історія від Сяргея
Шупи — це білоруський письменник і
журналіст, який зараз живе у Празі й має
складні взаємини з режимом у своїй краї-
ні. Він презентував у Вінниці чудову
книжку «Падарожжа в БНР» — це ек-
скурс у події сторічної давності, у період
становлення Білоруської Народної Респуб-
ліки, яке відбувалося паралельно з УНР.
І УНР, яка, на стереотипну українську
думку, ледь трималася, мала голу-босу
армію, виявляється, підтримувала БНР
фінансово. Ми не були самотньою випад-
ковістю і здатні були допомогти сусідам.
Такими конструктивними історіями по-
трібно описувати себе колишніх, тоді сила
і спокій у теперішньому й майбутньому
стануть закономірними.

Побачила світ книжка
Леоніда Фінберга
«Про різне і трохи

про себе»



но, тут вони і гніздяться. Ці-
каво, що такий рідкісний вид
є буквально сусідом люди-
ни — гніздиться у нішах ста-
рих житлових споруд, прибу-
дов або ж у природних дуплах
неподалік населених пунк-
тів. У післягніздовий період
синицю білу побачити важ-
ко — птахи здебільшого пере-
бувають у очеретяних зарос-
тях річок Прип’ять, Стохід та
їхніх заплав, де знаходять і
потрібний корм, і прихисток.
Саме ці річки — їхні заплави,
рослинні зарості, величезна
кількість усілякої комашні,
відносно невеликий фактор
турбування — і є сприятли-
вими для існування білих си-

ниць.»

� ВИД ДУЖЕ
ВРАЗЛИВИЙ

В Україні біла
синиця — вид ду-
же вразливий че-
рез малу чисель-
ність. Їх і так ма-
ло, а може стати

ще менше, якщо
умови проживання

і харчування не від-
повідатимуть потребам

пташок, вважають орні-
тологи. Постійною загрозою
для виду є знищення та спо-
творення старих лісів та фак-
тор опікування з боку люди-
ни. Для збереження птахів
необхідна сувора охорона лі-
сів та заповідання місцевос-
тей з гніздовими ділянками у
важкодоступних для людини
лісах. Вчені стверджують, що
для більш ефективної охоро-
ни потрібно детальніше ви-
вчити місця гніздування та
зимівлі білої синички. Спри-
ятиме її поширенню і розві-
шування на територіях гніз-
дування спеціальних хати-
нок-дуплянок.

...Білі синички навіть на
фото здаються не лише мили-
ми, але й сумними. Дивлять-
ся довірливо на людину свої-
ми оченятами-намистинка-
ми, ніби запитують: «Ви ж
допоможете нам? Не образи-
те наших діток?» А ми теж
вам у пригоді станемо, зни-
щуватимемо комах, прикра-
шатимемо своєю присутністю
світ, робитимемо його різно-
манітнішим».

До слова, 22—26 жовтня
Рівненський природний запо-
відник проводить Тиждень
знайомств і запрошує гостей.
Завітайте на гостини до запо-
відника, може, вам пощас-
тить і ви на власні очі побачи-
те це дивовижне створіння —
білу синичку.

День № 189-190, п’ятниця-субота 19-20 жовтня 2018
Наприкінці «Дня»
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В Україні ці птахи живуть лише у важкодоступних лісах Полісся
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ЗАСНОВНИК І ВИДАВЕЦЬ ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ
ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «УКРАЇНСЬКА ПРЕС-ГРУПА»

Людмила СТУПЧУК, Рівне
Фото Оксани РАЛДУГІНОЇ

У
середині осені, коли
багато птахів відлетіли
в теплі краї, на дворі
дедалі частіше трапля-

ються синички — і в лісі, і в
селі, і навіть у місті. Певно,
знають, що в холодний час
краще триматися ближче до
людини, до місць, де легше
прохарчуватися взимку. Пе-
реважно це добре знайомі ба-
гатьом синиці блакитні. А
крім них в Україні зустріча-
ються ще сім видів синичок.

— Найрідкісніша з них —
синиця біла, з властивим ли-
ше їй блакитно-білим оперен-
ням. Відомо, що у Європі во-
на регулярно гніздується ли-
ше в Білорусі, Росії та Украї-
ні. Трапляється, часом і в
Фінляндії, — розповідає біо-
лог Марія САВЧУК. — У цих
країнах біла синиця через
свою малу чисельність пере-
буває під охороною Червоної
книги (статус — рідкісний) та
Бернської конвенції.

Більшість науковців від-
носять синицю білу до роду
синиця, проте американські
орнітологи на основі дослід-
жень, проведених у першій
половині 2000-х років, вва-
жають її самостійним родом.

Синичка біла — досить ма-
ленька і дуже рухлива пташ-
ка. Так що приказка «краще
синиця в руках, ніж жура-
вель в небі» — зовсім не про
неї. Спробуй, злови таку. Тут
щастя в тому, щоб хоча б по-
бачити її, почути, як вона
дзвенить «ці-ці-цірррзь» чи
щебече на високих нотах. Та
мало кому довелося почути
чи побачити цю таємничу
пташку. На відміну від сини-
ці блакитної, біла синиця —
птах потайний, більшу части-
ну часу він проводить у гли-
бині густої рослинності.

Біла синиця переважно
комахоїдний птах, живиться
вона лялечками та личинка-
ми метеликів, попелицями,
кониками та цвіркунами. Не
гребує мухами, бджолами,
осами й мурахами і навіть па-
вуками. Взимку ж, як і біль-
шість її родичів, харчується
насінням рослин, які трапля-
ються в лісі й на болоті, жи-
виться ягодами обліпихи, на-
сінням ялини, берези. А ще
дослідники спостерігали, як
пташка розщеплює жорсткі
стебла очерету і зонтичних
трав, відшукуючи личинок
комах, що сховались там.

� РІКИ ПРИП’ЯТЬ І СТОХІД —
ФАВОРИТИ БІЛОЇ
СИНИЧКИ

В Україні біла синиця збе-
реглася тільки у важкодо-
ступних для людини лісах в
середній течії Прип’яті та
Стоходу, зустрічається у Во-
линській та Рівненській об-
ластях. Гніздується вона, на-
скільки відомо дослідникам,
лише на території Національ-
ного природного парку
«Прип’ять — Стохід», який є
найбільшим заповідним пар-
ком на Поліссі. До речі, саме
синиця біла зображена й на
емблемі парку.

Прип’ять та Стохід — дві
річки, що утворюють безліч
русел та островів. Територія
парку, майже половину якої
займають болота, охороня-
ється відразу двома держава-
ми, адже його північний кор-
дон межує з Білоруссю.
Пташка заселяє ділянки во-
логих лісів і чагарники по-
близу боліт. Гнізда робить у

дуплах старих дерев, ба на-
віть у нішах старих будівель.
Орнітологам відомо, що за се-
зон біла синичка робить одну
або дві кладки. Гніздиться
пташка у травні — червні, а
через два-три тижні пташеня-
та залишають гніздо і стають
на крило.

«На жаль, відомостей про
білих синиць недостатньо, во-
ни потребують додаткового
вивчення, — каже Руслан
ЖУРАВЧАК, заступник ди-
ректора з наукової роботи
Рівненського природного за-
повідника. — Гніздова біоло-
гія птахів в Україні також не
достатньо досліджена. Кіль-
ка разів нам удалося закіль-
цювати пташенят. Одного ра-
зу пара білих синиць зайняла
штучну гніздівлю, тоді за-
кільцювали дев’ять пташе-
нят. Іншого разу пощастило
менше — вдалося закільцю-
вати лише двох пташенят —
знайшли виводок у закинутій
хатині в одному з сіл. Решта
птахів-підлітків уже підрос-

ли та пурхали. У Волинській
області ці птахи відомі на те-
риторії, яку можна приблиз-
но описати трикутником
Люб’язь — Любешів — Сва-
ловичі, на Рівненщині — на
території між селами Но-
бель — Гориничі — При-
кладники — Комори».

Голова спілки орнітологів
Рівненщини Василь ІЛЬЧУК
разом із колегами-орнітоло-
гами, бердвотчерами спосте-
рігали за білою синицею на
півночі Рівненської (Заріч-
ненський район) та Волинсь-
кої (Любешівський район) об-
ластей. «Якраз на півночі
цих областей і зосередже-
на популяція виду, яка при-
йшла сюди з сусідньої Біло-
русі, — розповідає Василь
Ільчук. — Біологія виду в
Україні є мало вивченою і ві-
домості про його чисельність,
викладені в Червоній книзі
України, можливо, є заниже-
ними. Попри невелику тери-
торію ареалу, тут птахи зу-
стрічаються майже повсюд-

ДОВКІЛЛЯ

Біла синичка
з синьою ознакою
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